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هنر                                   پریسا کوکلان
سوفی کال و روایت زندگی خصوصی

زیبا،  هنرهای  زمینه‌ی  در  جوانی  سنین  از  هنرمند  زن  این 
عکاسی، نویسندگی و کارگردانی فعالیت دارد. کارهای او به خاطر 

جسارتش در نشان‌دادن تمام لحظات زندگی مشهور هستند.

مهاجرت                معصومه علی‌محمدی 
جمعیت 100 میلیونی تا سال 2100؟

با وجود این‌که احتمال رشد جمعیت مورد نظر ممکن است 
دور از واقعیت به ...

سینما                                                   محمد مرادپور     
داکیومنتری یا ماکیومنتری؟

فیلم »اژدها وارد می‌شود«
»بابک  که  می‌شود  آغاز  ساواک  سازمان  در  بازجویی  فضای  یک  در  فیلم 

حفیظی« گیج و ناآگاه نسبت به زمان و مکانش بازجویی می‌شود.

گفت و گو                                                   سجاد صاحبان‌زند

مجید جوهری، نماینده مجلس فدرال در گفت‌وگوی اختصاصی 
با »هفته«: 

هیچ موضوعی نباید سدِ رابطه کانادا و ایران شود

تعطیلات هفته در سال 2016 
میلادی: 7 ژانویه 

24 مارس 
 7 جولای 
13 اکتبر

ساعت کار دفتر هفته:
سه‌شنبه، چهارشنبه و 
پنج‌شنبه از 10 صبح تا

3 بعد‌از‌ظهر

شماره 413

6 سخن هفته: قول‌های شکسته و سفینه‌ای که به مسیر بازگشت / سردبیر
8 کانادا: پیمان عمده تجارت آزاد میان اتحادیه اروپا و کانادا امضا شد

12 مونترال: جشنوراه موندیال مونترال، یک معرفی کوتاه، با آثاری از 
موسیقی ایران / پریسا رجبیان

14 مونترال: برپایی جشن‌های »هالوین« از سوی دی‌جی‌های ایرانی / 
مهدیه مصطفایی

16 تقویم: تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی مونترال
20 هنر در شهر: کارت پستال شترگاوپلنگ/ رقص/ پریسا کوکلان 

26 دنیای موسیقی / سعید سالیانی
34 آیدین شافاق: آشیق سازینا اوستاد چنگیز وئرن اؤنملی اینکیشاف/ 

لیلی خاقانی

38 اندیشه: پیروزی بی‌اصالتی؛ هایدگر، فیلسوفی در جستجوی تفکر )12( 
/ رضا داودی

40 ادبیات:‌معرفی کتاب: روباه شنی؛ محمد کشاورز؛ نشر چشمه / گروه 
ادبیات هفته

41 ادبیات مقاله: شاعرانگیِ افتاده، کودکیِ سربلند/  فرشید سادات شریفی
بهروز  میکائیل/  و  من  دنباله‌دار؛ماجراهای  داستان  ترجمه:  ادبیات   42

مایل‌زاده
48 گذری بر آریانا: انجمن زنان کارآفرین افغانستان/ نرگس هاشمی

59 آشپزی و سرگرمی/ هفته
62 قصه ی هفته/ زینب مسلم‌زاده، هاله هفت‌لنگ

64 فال هفته / سارا نژادی و خاطره تحویلداری یکتا

2228    

50 46 11

دانش                                 مریم ایرانی
نوزادی که 2 بار متولد شد

مارگارت هاوکینز بومر چهار ماهه حامله بود که به عنوان 
مراقبت‌های بارداری، سونوگرافی انجام داد و...
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پرونده ای برای یک سالگی دولت لیبرال

ترودو؛ کانادایی‌ترین نخست‌وزیر سال‌های اخیر
دولتی با چالش‌های پیش‌بینی‌نشده 

28 پرونده هفتـه                سجاد صاحبان‌زند                    طرح جلد: علی تهرانی

 سردبیر: خسرو شمیرانی
مدیریت اداری: علی تهرانی

جلد، گرافیک و صفحه‌آرایی: علی تهرانی
دبیر بخش آذربایجان: لیلی خاقانی

افغانستان:  نرگس هاشمی، حبیب عثمان و بهناز دیمی‌نیت
عکاس: حامد تابعین 

اخبار کبک و کانادا: شهروز پزشکی
اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: مهدیه مصطفایی

ادبیات: گروه ادبیات هفته 
هنر:  پریسا کوکلان
دانش: مریم ایرانی

موسیقی: ارسام انوری و سعید سالیانی
اندیشه: رضا داودی

فال هفته: سارا نژادی و خاطره تحویلداری

با سپاس ویژه از همکاران این شماره:
آیدا تاتاری، مژگان رجبی، فرشید سادات‌شریفی، شراره شاکری، سجـاد 

صاحبان‌زند، زینب مسلم‌زاده، و هاله هفت‌لنَگ

•     هفته  از همه‌ی علاقه‌مندان دعوت به همکاری می‌کند.
•    برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

•    لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه‌شمار وورد( نگاه دارید. 
•    هفته در ویرایش و کوتاه کردن مطلب‌های رسیده آزاد است. 

•       نوشته‌های فرستاده شده پس فرستاده نمی‌شوند.
•       استفاده از طرح‌ها و آگهی‌های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.

•       درباره‌ی مضمون آگهی‌های منتشر شده هیچ گونه مسئولیتی متوجه هفته نیست.
   

صورت آواز مرغ است آن کلام               
غافل است از حال مرغان مرد خام

 قول‌های شکسته و سفینه‌ای که به مسیر بازگشت

هفته سخن 

سردبیر

سال  انتخابات  می‌شود.  ساله  یک  ترودو  دولت جاستین  نوامبر 2016   4 فردا، 
دولت  بر  بود  پایانی  نقطه‌ی  انجامید  کنونی  دولت  شکل‌گیری  به  که  گذشته 
محافظه‌کار استفن هارپر، دولتی که بنا به گفته بسیاری از ناظران و تحلیل‌گران 

کانادا را از بسیاری از سنت‌هایش دور کرده بود. 

زمینه‌های  همه  در  تقریبا  انتخابات،  در  موفقیت  برای  جوان  ترودوی  مواضع 
مهم، رودرروی سیاست‌های به شدت راست‌گرایانه‌ی دولت قبلی قراری داشت 
که گسترش حضور در جنگ‌های خاورمیانه، محدودیت روزافزان سیاست‌های 
مهاجرتی، کناره‌گیری از تعهدات ملی و بین‌المللی در زمینه حفظ محیط زیست، 
کاهش مالیات و همزمان کاهش بودجه‌های فرهنگی و اجتماعی را شامل می‌شد.
مجموعه این سیاست‌ها طی سالهای 2006 تا 2015 کانادا را از سنت صلح‌دوستی 
برای مهاجرت و خانواده‌های مهاجران،  امکان‌سازی  و دیپلماسی صلح‌گستری، 
پیشتازی در زمینه‌ی حفظ محیط زیست و... دور کرده و فضا برای تغییر آماده 

شده بود. آیا ترودو می‌توانست مدیر تغییر باشد؟

ترودو گفت که می‌تواند. انتخاب شد اما به بسیاری از قول‌های انتخاباتی پایبند 
نماند: خروج کامل ارتش کانادا از سوریه عملی نشد، استقراض بانکی که قرار 
بود 10 میلیارد دلار باشد در حال حاضر به مرز سی میلیارد نزدیک می‌شود،و... 
سخن کوتاه به نوشته‌ی سایت مردم‌نهادِ TrudeauMetre.ca تا به حال تنها 

15.5 درصد قول های ترودو عملی شده در حالی که حدود 55 درصد قول‌ها یا 
شکسته و یا اصلا در دستور کار قرار نگرفته‌ است.

اما واقعیت این است که ترودو سکان کشتی سیاست در کانادا را گرداند و در 
قوانین  در  تغییرات جدی  سوریه،  در  درگیری  از صحنه‌های  با خروج  مجموع 
مهاجرت و لایحه‌های امنیتی مثل سی.24 و سی.51 نشان داد که می‌خواهد به 

سنت‌های کشور وفادار بماند. 

یک سال پیش به مناسب پیروزی حزب لیبرال سوال روی جلد هفته این بود که 
آیا ترودو به ترودو وفادار می‌ماند؟ امروز به نظر می‌آید که ترودوی جوان توانسته 

به میراث پدر وفادار بماند. 

اما کار ما به عنوان رسانه این است که یادآوری کنیم و سوال کنیم و بازخواست 
کنیم: 

آقای ترودو خروج کامل ارتش از سوریه قول شما بود، برقراری روابط با ایران 
قول دیگر شما بود و ....

و یک سالگی دولت‌تان مبارک!
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مسلما هر کس دوست دارد کشوری که در زندگی می‌کند و کشور زادگاهش رابطه خوبی با هم داشته باشند. 
همچنین همه دوست داریم تا آزادی‌هایی که در کاندا وجود دارد، در همه جای دیگر دنیا هم وجود داشته باشد.
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اتحادیه اروپا و کانادا در پی چند هفته بلاتکلیفی به دلیل مخالفت‌ها در بلژیک یک 
پیمان عمده تجاری را امضا کرده‌اند.

بنا به گزارش بی‌بی‌سی به نقل از هفته، این توافق را جاستین ترودو نخست‌وزیر کانادا و 
مقام‌های ارشد اتحادیه اروپا در بروکسل امضا کردند.

پیمان تجاری سِتا که گفته می‌شود نگاهی بسیار روزآمد به تجارت آزاد دارد، به کانادا و 
اتحادیه اروپا اجازه می‌دهد با حداقل ممیزی‌های قانونی به بازارهای یکدیگر دسترسی 

پیدا کنند.
افزایش  باعث  امیدوارند  مقام‌ها  و  می‌کند  حذف  را  تعرفه‌ها  درصد   ۹۹ پیمان  این 
۱۲میلیارد دلاری مبادلات تجاری شود. کانادا امیدوار است با اجرایی شدن این پیمان، 
رونق جدیدی به اقتصاد خود دهد؛ اقتصادی که به علت همجواری با آمریکا، به شدت 

تحت تاثیر بازار ایالات متحده است.
آقای ترودو هنگام امضای این پیمان گفت: »کانادایی‌ها و اروپایی‌ها در این مورد اتفاق 
نظر دارند که برای رشد واقعی و موثر اقتصادی، باید شغل‌های بهتری برای شهروندان 

خود ایجاد کنیم.«
»موافقتنامه‌های پیشرو تجاری مثل توافقی که امروز امضا کرده‌ایم چنین اثری خواهد 

داشت.«
ژان کلود یونکر رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا هم از گشایش »فصل تازه‌ای« در روابط 
اتحادیه اروپا و کانادا که باعث ایجاد فرصت‌هایی برای »بیش از نیم‌میلیارد نفر در دو 

سوی اطلس خواهد شد« صحبت کرد.
این پیمان بعد از حدود هفت سال مذاکره امضا شد. 

اعتراض به امضا پیمان در بروکسل
اروپا روز جمعه این پیمان که سِتا )توافقنامه جامع تجاری و  تمامی اعضای اتحادیه 
اقتصادی با کانادا( نام گرفته را رسما تایید کردند. با وجود این، مذاکرات اخیر برای 
رسیدن به توافق بر سر این پیمان با نگرانی‌های فراوانی از سوی اعضای اتحادیه اروپا 

همراه بوده است.
علاوه‌بر اعتراضات در آلمان، در بلژیک، مردم و مقام‌های منطقه والون نسبت به اثرات 

شکل‌گیری یک کریدور آزاد تجاری میان اتحادیه اروپا و کانادا، ابراز نگرانی کرده‌اند.
پارلمان منطقه والون بلژیک که در آخرین مقاومت رسمی نسبت به تایید سِتا آن را وتو 
کرد، معتقد است اجرایی شدن این پیمان علاوه بر تاثیر منفی بر کسب و کار کشاورزان 
این منطقه، باعث پایین آمدن استاندارهای حقوق صنفی کارگران در اروپا و همچنین 

معیارهای حفظ محیط زیست در این منطقه خواهد شد.
بر همین اساس، پارلمان والون از اتحادیه اروپا تعهدات و تمهیدات قوی‌تری طلب کرده 
بود. روز پنجشنبه گذشته، چارلز میشل، نخست‌وزیر بلژیک گفت پس از یک دور فشرده 
گفت‌وگوها با مقام‌های والون، پارلمان این منطقه فرانسوی زبان را قانع کرد که نگرانی 

آن‌ها در مفاد نهایی این پیمان لحاظ شود.

اخبار
کانادا و کبک

پیمان عمده تجارت آزاد میان اتحادیه اروپا و کانادا امضا شدگروه خبر هفته

وزیر خارجه کانادا از تلاش این کشور برای از سرگیری روابط با ایران خبر داد.
بنا به گزارش خبرگزاری تسنیم به نقل از هفته، استفان ماریس دیون، وزیر خارجه کانادا 
اعلام کرد که دولت این کشور به رهبری جاستین ترودو در تلاش برای از سرگیری 
روابط با ایران است. وی در ادامه اعلام کرد که روابط ایران-کانادا مزایای سیاسی برای 

اسرائیل نیز خواهد داشت.
استفان دیون که 17 اکتبر در سخنرانی شورای روابط خارجی سخنرانی می‌کرد، گفت 
که دولت فدرال مصمم به ایفای نقشی فعال در نهادهای سازمان ملل است تا موقعیت 
دنیا  نهاد در سراسر  این  ماموریت‌های صلح‌طلبانه  در  و  تقویت کرده  را  ملل  سازمان 

کانادا: به دنبال ازسرگیری روابط با ایران هستیم 



 No. 413-Thursday Nov.03.2016 HafteH9  /  9

ک
کب

 و 
دا

انا
ر ک

خبا
ا

 

سهیم باشد.
دیون در بخشی از صحبت‌های خود گفت: ما به دنبال تجدید روابط خود با ایران هستیم 

تا از ارزش‌ها و منافع خود و هم‌چنین دوستان‌مان ازجمله اسرائیل محافظت کنیم.
این  در  آخرالزمانی  ایدئولوژی‌های  گفت:  نیز  داعش  تروریستی  گروه  مورد  در  دیون 
قرن مطرح شده‌اند و یکی از آن‌ها نسخه تحریف شده قرآن از سوی داعش است که 
نمی‌توانیم آن را بپذیریم. این گروه هرکسی را که از دستور آن تبعیت نکند را به قتل 

می‌رساند.
وی ادامه داد: جامعه بین‌الملل باید با قدرت با این ایدئولوژی جنایتکارانه مبارزه کند؛ 

ایدئولوژی‌ای که اولین قربانیان آن خود مسلمانان هستند.

دیون پیش از این نیز درباره از سرگیری روابط با ایران گفته بود که تعطیلی سفارت این 
کشور در تهران و قطع رابطه دیپلماتیک با ایران از سوی دولت پیشین کانادا، اشتباه 

بوده است.
ایران،  در  کانادا  سفارت  تعطیل‌شدن  با  نوشت:  دیون  از  نقل  به  نشنال‌پست  روزنامه 
کشورش قادر نبوده از منافع خود و هم‌پیمانانش، خانواده‌های کانادایی و ایرانیان دارای 

تابعیت کانادا در ایران محافظت کند.
وی درمورد بسته‌شدن سفارت کانادا درایران گفته بود: سفارت کانادا درایران اکنون 
بیش از سه سال است که بسته شده است؛ نتایج این کار چه بوده است؟ آیا درست است 

که برای حفاظت از منافع کانادا به ایتالیا متکی باشیم؟

کانادا اولین هایپرلوپ کاربردی با سیستم شناور و فشار در جهان را اول نوامبر آزمایش 
خواهد کرد.

بنا به گزارش ایسنا به نقل از هفته، دانشگاه واترلو اولین هایپرلوپ کاربردی با سیستم 
شناور و فشار به نام »واترلوپ« را هفته آینده در اونتاریو آزمایش خواهد کرد. هم‌چنین 
گروه مذکور نمونه اولیه پوشش هایپرلوپ موسوم به GOOSE I را با سرعت بیشتر و 

وزن کمتر ساخته است.
هایپرلوپ یک سیستم حمل‌ونقل آینده نگرانه است که مسافران یا بار را در کپسول‌هایی 
از میان لوله‌های آلومینیومی بدون هوا )خلاء(  با سرعت چندصد کیلومتر در ساعت 
منتقل خواهد کرد. این سیستم مفهومی حمل‌ونقل زمینی از یک سیستم رانشگر بر 

اساس الکترومغناطیس استفاده می‌کند. 
گروه واترلوپ به کاهش وزن وسایل نقلیه و سرعت بیشتر توجه کرده و در حال حاضر 
اولیه  آزمایش  در  اما  است.  در ساعت  مایل  به سرعت 340  رسیدن  گروه  این  هدف 
هایپرلوپ فقط با نیمی از سرعت تئوری اعلام شده حرکت خواهد کرد، اما با اجرای 
با   GOOSE I محافظ  پیوست.  خواهد  به حقیقت  آن  واقعی  پروژه سرعت  این  کامل 

تلاش‌های زیادی طراحی شده و با توجه به مقیاس و عملکرد آن ارائه شده است.

بعد از رونمایی از ایده نخستین هایپرلوپ در سال 2013،‌ اسپیس ایکس و شرکت تسلا 
به سرعت در این طرح مشارکت کردند. مدیرعامل شرکت تسلا به طور مستقیم در ارائه 

طرح هایپرلوپ اسپیس ایکس در رقابت‌های 2015 نظارت داشته است.
 این نمایشگاه در 27 و 29 ژانویه 2017 برگزار خواهد شد و گروه واترلو اولین هایپرلوپ 

را از کانادا ارائه خواهد کرد.

آزمایش اولین هایپرلوپ شناور جهان

دختر کانادایی با اختراع جالبش دنیا را شگفت‌زده کرد

این دختر نوجوان 15ساله به نام ان )Ann( که تحصیلات خود را در کانادا می‌گذراند 
چراغ قوه‌ای اختراع کرده است که با حرارت دست روشن می‌شود.  

 این چراغ قوه طوری طراحی شده که با حرارت گرم یا سردبودن دست عمل می‌کند 
که با حرارت گرم یا سرد تولید جریان الکتریکی کرده و روشنایی می‌دهد.این دختر 
با استفاده از حرارت بدن خود به عنوان یک منبع  باهوش می‌گوید می‌خواهم مردم 

انرژی قدم بزنند!
و با این اختراع او جایزه بورس تحصیلی 25000 دلاری را در رده سنی خود برنده شد.
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 پارلمان کانادا در اقدامی طرح پذیرش و اسکان آوارگان »ایزدی« در نزدیکی مرز سوریه 
در شمال عراق در ظرف چهار ماه آینده را به تصویب درآورد. 

پارلمان کانادا با تصویب طرح پذیرش و اسکان آوارگان ایزدی ظرف چهار ماه آینده 
اعلام کرد که شکنجه گروه‌های ایزدی توسط تکفیری‌های »داعش« در نزدیکی مرز 

سوریه در شمال عراق یک نسل‌کشی بوده است.
دولت کانادا اعلام کرده است که هنوز درحال ارزیابی طرحی برای حمل و نقل هوایی 
این مهاجران است و هنوز نمی‌داند که کانادا در بازه زمانی 120 روزه، چه تعداد آواره 

ایزدی را قرار است، پذیرش کند.
با این حال، »جان مک کالوم« وزیر امور مهاجرت کانادا تصریح کرد که کانادا موفق 
شده است در آغاز سال جاری میلادی، بیش از 25 هزار آواره سوری را ظرف چند ماه 

کوتاه، اسکان دهد.
اعلام کرد: »مهم است که  پارلمان کشورش  کانادا در  ترودو« نخست‌وزیر  »جاستین 
تأکید کنیم که کانادا همیشه یک کشور باز است که تمایل دارد گام‌هایی را بردارد و از 

افراد نیازمند سراسر جهان حمایت کند«.
یکی از آوارگان ایزدی به نام »نادیا مراد« که به کانادا رفته بود نیز مورد اشاره ترودو 
قرار گرفت و درباره او گفت: »من خرسندم که بار دیگر نادیا مراد را می‌بینم و به او 
اطمینان می‌دهم که در ماه‌های آینده ما متعهد می‌شویم تا پناهجویان ارزشمند ایزدی 

را پذیرش کنیم.«
تکفیری‌های داعش در روستای »کوچو« در  اسارت  به  آگوست 2014  مراد در  نادیا 

نزدیکی شهر »سنجار« واقع در شمال عراق درآمد و به شهر موصل برده شد.
مراد که هم‌اکنون 23 سال دارد می‌گوید که به مدت سه ماه تحت شکنجه و آزار جنسی 

قرار گرفته بود و بعد از آن موفق شد که به آلمان فرار کند.
از آن زمان به بعد، او به یک فعال حقوق بشر تبدیل شده است و گرفتاری‌های جامعه 
ایزدی را مطرح می‌کند و در »اتاوا« گفت: »تمایل دارم به تمامی اعضای پارلمان )کانادا( 
بگویم که وقتی آن‌ها ایستادند، در آن لحظه بسیار مهم احساس کردم که داعش چیزی 
از دست داده است، زیرا داعش هرگز فکر نمی‌کرد که برده‌های آن‌ها یک روز بیرون 

بیایند و علیه آن‌ها سخن بگویند«.

پارلمان کانادا طرح پذیرش آوارگان »ایزدی« را تصویب کرد

تاخیر غیرمعمول در صدور  بر  با رد برخی گزارش‌ها مبنی  امور خارجه کانادا  وزارت 
ویزا برای دانشجویان ایرانی در سال‌های اخیر، شرایط را عادی و مطابق دیگر کشورها 

دانست.
به گزارش خبرگزاری آریا به نقل از هفته، ایزابل ویگنو، سخنگوی وزارت امور خارجه 
باید  از جمله دانشجویان  دارند  اقامت موقت  کانادا گفت: همه کسانی که درخواست 

شرایط ورود به این کشور مطابق با قوانین را داشته باشند.
ورود درخواست‌کننده  این که  مورد  در  ویزا  مامور صادر کننده  قانع‌کردن  افزود:  وی 

به‌صورت موقت خواهد بود، به عده شخص متقاضی است.
وینگو در ادامه گفت: تقاضاهای صدور ویزا به‌صورت تک‌به‌تک و بر مبنای مدارکی که 
متقاضی ارائه می‌کند بررسی می‌شود و دراین امر هیچ تفاوتی بر مبنای این که شخص 

از چه کشوری درخواست خود را فرستاده است، وجود ندارد.
وی تصریح کرد: زمان کنونی برای صدور ویزای دانشجویی برای دانشجویان ایرانی 8 
هفته هست که اصلا مدت غیرمعمولی در مقایسه با بسیاری کشورهای دیگر نیست، از 

جمله زمان صدور ویزا برای دانشجویان متقاضی از کشور امریکا 7 هفته است.
سخنگوی وزارت خارجه کانادا در انتها حجم درخواست‌ها، طول زمانی که متقاضیان 

به درخواست‌های اطلاعات تکمیلی پاسخ می‌دهند، زمان مورد نیاز برای بررسی‌های 
پزشکی و امنیتی و تفاوت در خدمات دهندگان پستی را از جمله دلایل موثر در کاهش 

یا افزایش زمان مورد نیاز ذکر کرد.
تاخیر زیاد در صدور ویزای  به  انتشار مقاله‌ای  با  گفتنی است، اخیرا روزنامه گاردین 

دانشجویی برای دانشجویان ایرانی متقاضی تحصیل در امریکا و کانادا اشاره کرده بود.

صدرو ویزای کانادا برای دانشجویان ایرانی، بدون معطلی!
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بهره‌گیری  با   2100 سال  تا  دارد  نظر  در  کانادا  دولت 
به  را  کانادا  جمعیت  مهاجرتی  برنامه‌های  بازسازی  از 
دارای  کانادا  این‌که  تصور  دهد.  افزایش  نفر  100میلیون 
جمعیت 100 میلیونی که تقریباً سه برابر جمعیت کنونی 
این کشور است، بسیار سخت و غیرممکن به نظر می‌رسد. 
پذیرش  با  حتی  اخیر  سال   100 در  کانادا  جمعیت  رشد 
بوده  میزان  این  از  پایین‌تر  بسیار  درصدی  زیاد،  مهاجرانِ 
است. دو نفر از افراد مهم کابینه نخست وزیر کانادا، که نقش 
هدف  این  دارند.   دولت  تصمیم‌گیری‌های  در  تاثیرگذاری 

دولت را کمی غیرواقع‌بینانه تلقی کردند.
با وجود این‌که احتمال رشد جمعیت مورد نظر ممکن است 
دور از واقعیت به نظر برسد، ولی برنامه‌ریزی‌های لازم برای 
به تحقق یافتن این هدف در دست بررسی و تجزیه و تحلیل 

متخصصان اقتصادی و اداره مهاجرت است.
بدین منظور یک شورای 14نفره توسط وزیر امور مالی، بیل 
مورنو، که مسئولیت بررسی امکانات رشد اقتصادی با توجه 
به رشد جمعیتی بسیار پایین کانادا را به عهده دارند، تشکیل 

شد. این شورا، شورای رشد نام‌گذاری شد. 
و  متخصصان  از  که  شورا  این  توصیه‌های  اولین  از  یکی 
افزایش  است،  شده  تشکیل  کانادا  بلندپایه  صاحب‌نظران 
تا سال  نفر در سال  به 450000  تعداد مهاجران  تدریجی 
روی  بر  بیشتر  تمرکز  با  باید  پذیرش  افزایش  این   2021
پذیرش کار آفرینان و سرمایه‌گذاران و دانشجویان خارجی 
به  توجه  با  50درصدی  تقریبا  افزایش  این  باشد.  همراه 
به  کانادا  اقتصادی  رشد  به  نه‌تنها  فعلی  پذیرش  سهمیه 
دلیل جذب سرمایه‌های خارجی کارآفرینان و سرمایه‌گذاران 
به  علاقه‌مند  که  جوانی  نیروهای  بلکه  کرد،  خواهد  کمک 
ادامه تحصیل در کانادا هستند می‌توانند کمبود متخصصان 
به میزان درخورتوجهی کاهش  را  آینده  ماهر در سال‌های 
به  خود  سرمایه  با  تنها  نه  خارجی  دانشجویان  این  دهند. 
اقتصاد کشور کمک می‌کنند و هزینه‌ای نیز برای شهروندان 
کانادایی نخواهند داشت، بلکه سرمایه‌های باارزشی پس از 

اتمام مقطع تحصیلی خود برای کانادا محسوب می‌گردند.
از جمله  با همراهی دیگر مسئولین عالی‌رتبه  اعضای شورا 
وزیر توسعه اقتصادی کانادا، ناودیپ بینز، به مسئله پذیرش 

مهاجران جدید به کانادا به عنوان یک مسئله حیاتی برای 
افزایش رشد در آینده کشور می‌نگرند. این گروه بر این اصل 
اعتقاد دارند که به علت بالا بودن میانگین سنی در کانادا 
از  اعظمی  قسمت  بازنشستگیِ  دوره‌های  به  نزدیک‌شدن  و 
جمعیت در سال‌های آینده افزایش تاثیرگذار و چشم‌گیر در 
پذیرش مهاجران و دانشجویان و کارگران خارجی هم اکنون 
امری حیاتی برای اقتصاد و بقای این کشور به شمار می‌رود.

مدیر شورای رشد، دمینیک بارتن، مدیر عامل با قدرت در 
صحنه بین‌المللیِ شرکت مشاوره‌ای مک کنزی، و هم‌چنین 
مارک وایزمن، مدیر ارشد شرکت سرمایه گذاری بلک راک، 
رشد  برنامه  که  است  رشد  شورای  نفره   14 تیم  میان  در 
اقتصادی و قوی‌تری برای کانادا با اتکا به افزایش در پذیرش 
مهاجران هر چه بیشتر ترتیب دهند و نتیجتا رشد قابل توجه 
جمعیتی را در سال‌های آینده مورد بررسی قرار می‌دهند. 
 100 به  میلیون   36 از  کانادا  جمعیت  رشد  ایده  و  ابتکار 
میلیون نفر تا قرن بعد نتیجه مطالعات و بررسی‌های دقیق 
براساس  است.  کشور  رتبه  عالی  اقتصاددانان  این  ساله   5
در  تاثیرگذار  تغییرات  ایجاد  بدون  شده  انجام  مطالعات 
پذیرش مهاجران این امر میسر نیست، زیرا با روند پذیرش 
تنها  قرن  پایان  تا  کانادا  در  جمعیت  کنونی  رشد  و  فعلی 

جمعیت کانادا حداکثر می تواند به 53 میلیون نفر برسد. 
چرا ما افزایش جمعیت را از نقاط قوت‌مان نکنیم زمانی که 
تنوع و تعدد فرهنگ از نقاط مثبت ما است؟ شورای رشد 
حتی  خود  جمعیت  افزایش  با  کانادا  که  است  باور  این  بر 
باشد.  تاثیر‌گذار‌تر  بسیار  می‌تواند  نیز  بین‌الملل  سطوح  در 
مدیر این گروه آقای بارتون اضافه نمود: »دنیا از یک کانادای 
بزرگتر، دارای جمعیت متنوع‌تر فرهنگی و با ثبات اقتصادی 

قوی‌تر، بهره بیشتری خواهد برد. او افزود: درست است که از 
دید ایشان این اعداد بسیار بزرگ و آرمانی هستند و درست 
است که برنامه‌ریزی‌های بسیار دقیق اقتصادی برای تامین 
بودجه پشتیبانی خدمات پس از ورود این مهاجران اعم از 
آموزش زبان، تحصیل فرزندان و اشتغال این تازه واردین و 
حتی هزینه بسیار سنگین خدمات درمانی مورد نیاز است، 
سیستم  در  تغییرات  ایجاد  از  که  نمی‌شود  باعث  این  ولی 
مهاجرتی کانادا برسیم. او افزود: »بعضی از افراد در جلسه 
تمایل به رویکردی تهاجمی داشتند، در حالی که بعضی از 

افراد از این افزایش سریع عصبی به نظر می‌رسیدند.«
دولت لیبرال به افزایش مهاجرت متعهد شده است، اما وزیر 
با این پرونده بیان کرده است که افزایش  کابینه در رابطه 
پروازانه  بلند  خیلی  سال  نفر طی 5  تا 450000  جمعیت 

به نظر می‌رسد.
افراد  به جمعیت  نیز  وزیر مهاجرت کانادا، جان مک کالم، 
مسن کانادا، و کمبود نیروی کار جوان در کانادا اشاره کرد. او 
هم‌چنین افزود که هزینه لازم برای کمک به تطبیق یافتن 

مهاجران بیشتر نیز بسیار زیاد است.
یکی از وزیران کابینه، بینز، اخیرا در یک کنفرانس سیاسی 
اعلام کرد که دولت با مقاومت عمومی از طرف شهروندانی که 
ترس از دست دادن کارشان را در صورت پذیرش مهاجران 
بیشتر به کانادا دارند، مواجه است. بینز بر این باور است که 
زمینه  در  بسیار  دولتی  نظران  و صاحب  متخصصان  تلاش 
شهروندان  تا  بود  خواهد  گذار  تاثیر  شهروندان  سازی  آگاه 
کانادایی بتوانند ایده افزایش مهاجران را به دید ایجاد بهبود 
اقتصادی کشور، رفاه و درآمد بیشتر هم‌چنین  در سیستم 
ایجاد فرصت‌های مطلوب برای کشور و رشد جامعه بنگرند. 
بر اساس اظهارات بارتون شورای رشد بر این باور است که 
کانادا هر چه سریعتر باید در پیشبرد این پروژه به طور جدی 
گام بردارد، زیرا این قرن، قرن تحولات برای کانادا محسوب 

می‌گردد.

این صفحه توسط موسسه مهاجرتی 
 ICP Immigration آی.سی.پی

حمایت شده است. 
www.icpimmigration.com

اخبار مهاجرت
معصومه علی‌محمدی          

جمعیت 100 میلیونی تا سال 2100؟ 

  Q@hafteh.ca ایمیل   به آدرس  را  سؤالات خود  لطفاً 
به  هفته  مجله  آینده  شماره‌های  در  ما  کنید.  ارسال 

سؤالات شما پاسخ خواهیم داد..
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موسیقی  رویداد  یک  مونتریال  موندیال  جشنواره‌ی 
برگزار  مونتریال  در  هرساله  که  امریکاست  شمال  در 
می‌شود. این جشنواره سکوی پرشی‌ست برای معرفی و 
شناخت استعدادهای موسیقی جهان که در حال حاضر 
را  این  افتخار  و  می‌کنند  فعالیت  و  زندگی  کانادا  در 
داشته است که هر سال تعداد زیادی از این هنرمندان 
آن‌ها  از  و  معرفی  جهان  موسیقی  هنر  جامعه‌ی  به  را 

حمایت می‌کند.
امسال پنجمین سال فعالیت جدی و حرفه‌ای خود را 
در نوامبر 2016 به مدت سه روز از شانزدهم تا هجدهم 
با برنامه‌هایی با کیفیت در سالن‌های حرفه‌ای در شهر 

مونتریال ارایه خواهد داد.
مدت  در  هنرمندان  آثار،  ارایه‌ی  و  معرفی  بخش  در 
حمایت‌کنند‌گان،  برای  را  خود  آثار  دقیقه  بیست‌وپنج 
موسیقی،  هنر  برگزارکنندگان  ساپورت‌کنندگان، 
روزنامه‌نگاران و عموم مردم معرفی می‌کنند. در این‌جا 
رقابت  شاهد  دوستانه  و  شاد  فضایی  ایجاد  کنار  در 

جذابی میان هنرمندان شرکت‌کننده نیز خواهیم بود.
هم‌چنین وجود این جشنواره فرصتی‌ست برای ساختن 
موسیقایی  ذائقه‌ی  هم‌چنین  و  موسیقایی  پایه‌های 
فرهنگی  کانون‌های  حضور  کنار  در  امریکا  شمال  در 
با  متخصصان  از  گروه  این  حمایت  و  کانادا  نفوذ  با  و 
با  این رویداد هنری و تخصصی  این مهم که  بر  اشاره 
وجود یک شبکه‌ی با نفوذ موسیقی در روابط موسیقی 
تورهای تخصصی  راه‌اندازی  و  برگزاری  با  و  بین‌المللی 
موسیقی و حمایت ازاین هنرمندان و گروه‌ها، افق دید 
در زمینه‌ی موسیقی را گسترش و چشم‌انداز بهتری را 

برای موسیقی جهانی بوجود خواهند آورد.
امسال شاهد اجرای برنامه‌ی 35 گروه موسیقی خواهیم 
و  موزیسین‌های خارجی  و  از گروه‌ها  اجرا  بود که 10 
25 اجرا از گروه‌ها و موزسین‌هایی کانادایی خواهد بود.
چشم  به  ایرانی  گروه  سه  نام  هنرمندان  این  میان  در 

می‌خورد: گروه نیاز، مودی امیری و گروه زوز.
در این شماره از مجله معرفی کوتاهی خواهیم داشت از 
دو گروه مودی امیری و زوز و در شماری‌ آتی مقاله‌ی 

بلند و خواندنی از گروه نیاز خواهیم داشت.
در اجرای گروه مودی امیری از مونتریال شاهد اجرای 
)ویولا(  و ریچارد مودی  امیری )سنتور(  امیر  موسیقی 
خواهیم بود. در اجرای این موسیقی مرز میان شرق و 
غرب از بین می‌رود و نوایی متمایز و خاصی با عناصر 
موسیقی سنتی، جاز، کلاسیک و موسیقی هندی ایجاد 
می‌شود. اولین آلبوم این گروه بانام سفر ،نامزد دریافت 

 Monde aux Western جشنواره  در  سال  جایزه‌ی 
موسیقی بوده است.

اجرای گروه مودی امیری در روز چهارشنبه 16 نوامبر 
در ساعت 16:30 در Café  petit campus خواهد بود.
فولکلور  ملودی‌های  با  آمیخته  در  قطعاتی  زوز  گروه 
ایرانی بوجود می‌آورند و بر این باورند که  یک فضای 
میان  در  بینابینی(  و  فرهنگی  میان  لیمینال)‌فضای 
و  اهنگ  نتیجه  در  دارد  وجود  مختلف  فرهنگ‌های 
لحن  و  تن  و  می‌شود  نوشته  که  ست  چیزی  ملودی 

چیزی ست که دریافت می‌شود.
و  قدرتمند  ریتم  کنار  در  خزر  دریای  مبهم  ملودی 
و  لحن  به  نسبت  گروه  برداشت  فارس  خلیج  محکم 

موسیقی‌ست که خلق می‌کنند.
ساعت   نوامبر   17 شنبه  پنج  روز  در  گروه  این  اجرای 
17:30 در Divan Orange خواهد بود برای اطلاعات 
  www.Mundialmontreal.com سایت  به  بیشتر 

مراجعه فرمایید.

جشنواره موندیال مونترال، یک معرفی کوتاه

پریسا رجبیان

مونترال

با آثاری از موسیقی ایران
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جشن هالوین از رسوم آمریکای شمالی و اروپایی است. بسیاری از افراد در این شب‌ها 
با چهره‌های نقاشی شده، لباس‌های عجیب و غریب و غیرمرسوم که می‌پوشند کودکان 
خود را برای جمع‌آوری آبنبات و آجیل به در خانه همسایه‌ها می‌برند. این رسم در 
شرکت  آن  در  مختلف  ملیت‌های  و  است  همه‌گیر  بسیار  نیز  مونترال  شهر  و  کانادا 
پلاس  در  واقع  شهر  این  هنر  اصلی  میدان  در  زامبی‌ها  رژه  اکتبر   30 روز  می‌کنند. 
دزار دوربین بسیاری از شبکه‌های خبری و عکاسان را نشانه رفته بودند. بسیاری از 
و  داشتند  در شهر حضور  ترسناک  با چهره‌هایی  رژه  این  در  به شرکت  علاقه‌مندان 
برای عکاسان ژست‌های مختلفی می‌گرفتند. ایرانیان ساکن مونترال نیز فارغ از این 
گروه نبودند و بسیاری از آن‌ها با گریم‌های وحشتناک و لباس‌های عجیب و غریب در 

این رژه شرکت کرده بودند. تعدادی نیز به‌عنوان تماشاگر به گرفتن عکس با زامبیاها 
پرداختند. هر چند هوا بسیار سرد بود اما بعد از گذشت چند ساعت از حضور زامبی‌ها 

تعداد کثیری در این جشن حضور داشتند. 
جشن هالوین ایرانیان به این رژه ختم نشد. دی‌جی‌های ایرانی شهر هر یک برنامه‌هایی 
را در کلاب‌های مختلف برگزار کردند. دی‌جی سام، مهیار و تپش دیجیتال از جمله به 
اجرای جشن هالوین در روزهای 29 و 30 اکتبر پرداختند. بسیاری از شرکت‌کنندگان 
دراین جشن‌ها از رضایت کامل برخوردار و معتقد بودند که اوقات خوشی را گذرانده‌اند. 
این جشن‌ها  از سوی برگزارکننده  نیز هدایایی  لباس و گریم‌ها  بهترین  به  همچنین 

اهدا شده است. 

خبرهای مونترال

جشن‌های »هالـوین« با دی‌جی‌های ایـرانی  مهدیه مصطفایی
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ارسام انوری / گروه موسیقی سنتی و فولکلور ایرانی »آوای عندلیب« به سرپرستی 
شاهو عندلیبی برای اولین بار در مونترال کنسرت خود را اجرا کردند.

قرار بر این بود که این گروه با حضور استاد حمید درخشانی به روی صحنه بروند اما به 
علت مشکلاتی که برای صدور ویزای ایشان بوجود آمد نتوانستن به کانادا سفر کنند. 
ولی هنرمندانی که از ایران آمده بودند با طی تمرین‌هایی که با هنرمندان ایرانی مقیم 
تورنتو داشتند، توانستند در تورنتو ، اوتاوا و در اجرای آخر این تور کنسرت، در شب 

29 اکتبر در سالن اسکار پیترسون مونترال به اجرای موسیقی بپردازند.
 این کنسرت دارای سه بخش اجرایی بود: در بخش اول بداهه نوازی توسط استاد 
بخش  در  بود،  تنبک  پدرام خاورزمینی  و  نی  عندلیبی  بطحایی سنتور، شاهو  جواد 
دوم گروه آوای عندلیب با خوانندگی خانم فریبا داودی ادامه پیدا کرد و در پایان دو 
قسمت موسیقی فولکلور گیلکی و کردی به پایان رسید. خوانندگی موسیقی گیلکی به 
عهده خانم شیلا نهور و خوانندگی بخش کردی با صدای شاهو عندلیبی اجرا گردید. 

ال
نتر

مو
ی 

ها
خبر

 

کنسرت آوای ایران زمیـن با همکاری انجمن دانشجویان کنکوردیا

ایرانی  بازرگانان  همبستگی  گروه  اکتبر   19 چهارشنبه  روز  جلسه   / زرساو  پروین 
مونترال IBNG به معرفی سیستم‌های هوشمند حفاظت ساختمان‌ها و منازل و خودرو 

اختصاص داشت. 

در گزارش ارسال شده آمده است: جلسه روز چهارشنبه 19 اکتبر گروه همبستگی 
بازرگانان ایرانی مونتریال IBNG طی مراحل همیشگی مثل معرفی حضار، دادن اخبار 
خوش توسط خانم گیتی پورمهدی هماهنگی شد. مهمان سخنران جلسه آقای روزبه 
بیدق‌دار بود. او راجع به سیستم‌های هوشمند حفاظت ساختمان‌ها، منازل، خودروها 
و عدم آسیب‌پذیری  ایمنی  امنیتی،  نظر  از  به حفاظت چه  نیاز  مواردی که  کلیه  و 
دارد، صحبت کرد. او تحصیل‌کرده در رشته برق از ایران و مدت یک سال است که 
 Montelliget نماینده کمپانی  به مدت سه سال  ایران  در مونترال بسر می‌برد. در 
بوده و تمام حس گرهایی را که می‌تواند به صورت هوشمند به گوشی‌های هوشمند 
وصل شود را از این کمپانی معرفی کرد. مثل کلیه مواردی که می‌تواند از ساختمان‌ها 
محافظت کند. بهینه‌سازی مصرف انرژی و یا این که وقتی شخص مسافرت می‌رود 

تمام اعمال حضور فرد را در خانه انجام دهد.
حتی شناختن حساسیت افراد نسبت به سرما و تنظیم درجه حرارت محل برای هر 
فرد. این سیستم‌ها از سال 2003 توسط دو کمپانی ارایه شد که ابتدا نصب و استفاده 
از آن نیاز به کارشناس داشت ولی در حال حاضر با مراحل تکمیلی با یک آموزش 
برای  بنابراین  کنند.  اشکال  رفع  و  انداخته  کار  به  را  آن  می‌توانند  افراد  خود  ساده 
ساختمان‌های کوچک و منزل‌ها نیز با هزینه کم، قابل استفاده است. موضوع مهم این 
که احتیاج به تغییر زیر ساخت ندارد و از کلیه کلیدهای معمولی می‌شود، استفاده 
کرد. کمپانی سازنده در حال بررسی و آزمایش برای حس‌گرهایی است که بتواند 10 
ثانیه قبل از وقوع زلزله تمام موارد ایمنی را مثل قطع برق، گاز و آب و نیز با خبر 
ساختن ساکنان ساختمان‌ها را انجام دهد. این حس گرها هنوز به بازار نیامده و در 
حال تست‌کردن و بررسی است. جلسه IBNG بعد از پاسخ گویی به سؤال‌ها توسط 

سخنران و دادن ریفرال‌ها در ساعت 9 صبح پایان یافت.  

با سیستم‌های هوشمند حفاظت راحت سفر کنید 
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اهمیت  به  مونترال  ایرانی  بازرگانان  همبستگی  گروه  اکتبر   26 چهارشنبه  جلسه 
کتابخانه و کتابداری اختصاص داشت و سخنران نیوشا ظهوریان فولادی نام داشت. او 
دارای دکترا در رشته کتابداری از دانشگاه مالزی و در ایران مسؤل کتابخانه مؤسسه 
مطالعات بهره‌بری و منابع انسانی، کتابداری دانشگاه علامه و دانشگاه آزاد بوده است. 
به مدت یک‌سال و نیم است که در کتابخانه Atwater در مونتریال مشغول کار است 

و نیز در کالج در رشته کتابداری تدریس می‌کند.

او راجع به انواع کتابخانه ها، مسؤلیت آن‌ها و وظایف کتابدار صحبت کرد. به طور مثال 
کتابخانه‌ها به کتابخانه ملی هر کشور، کتابخانه‌های تخصصی، کتابخانه‌های عمومی و 

غیره دسته‌بندی می‌شوند و هر کدام وظایف خاص خود را دارند. مثلا کتابخانه ملی 
باید کلیه اطلاعات راجع به آن کشور را که شامل کتاب‌ها و مدارک و غیره می‌شود 
را دارا باشد و اگر کتابی برگه کتابخانه ملی را نداشته باشد نشانگر عدم اجازه چاپ 
است. کتابخانه عمومی باید اطلاعات و کتاب‌های مورد نیاز همه اقشار جامعه را داشته 
باشد. و تخصصی‌ها مراجع و اطلاعات و کتاب‌های آن کتابخانه را دارا باشند. او راجع 
و  امانات  بخش  نویسی،  فهرست  منابع،  کردن  فراهم  مثل  کتابخانه‌ها  بخش‌های  به 
جست‌وجو که توسط کتابدار و یا به صورت خود کار انجام می‌شود، اشاره کرد. در مورد 

سیستم‌های جست‌وجوی کتاب و منابع توضیح داد.  

ال
نتر

مو
ی 

ها
خبر

 برای درج برنامه‌های خود در »تقویم هفته«‌ اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ای میل کنید.

از پنج‌شنبه 13 آبان 1395/ 3 نوامبر 2016

تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی در مونترال

نمایشگاه نقاشی
مکیک/ مینا هدایت

 

جمعه 4 نوامبر

18:00 Fri.Nov.04.2016
4438 De La Roche

نمایشگاه نقاشی 
مرکز هنری E.K Voland /حمیرا مرتضوی

پنج‌شنبه 10 نوامبر

17:00 Thu.Nov.10.2016
4710 Saint-Ambroise

نتورکینگ )اصول رزومه‌نویسی و فنون کاریابی(
فرهنگسرای سینا

 سه‌شنبه ۸ نوامبر

18:30 Tue.Nov.08.2016
6528 St-Jaques

کنسرت حیدر سلیم
Yama Todin

 جمعه 4 نوامبر

Fri.04.Nov.2016
7905 Av St. Francisco. Brossard

کنسرت احسان خواجه‌امیری 
ایساکو

 جمعه 4 نوامبر

Fri.Nov.04.2016
7141 Sherbrooke W

گشایش کتابخانه »نوروز زمین«
هفته

شنبه 12 نوامبر

16:00 Sat.Nov.12.2016
1650 maisonneuve street

برپایی مجمع عمومی انجمن زنان 
انجمن زنان ایرانی مونترال

 یکشنبه 6 نوامبر

11:00 Sun.Nov.06.2016
8043 St-Hubert

گشایش کتابخانه »نوروز زمین«
هفته

جمعه 11 نوامبر

18:00 Fri.Nov.11.2016
1650 maisonneuve street

اهمیت کتابخانه و کتابداری

»حیدربابا خاطیره لری«
گروه فرهنگی ساوالان

یک‌شنبه 13 نوامبر

18:00 Sun.Nov.13.2016
1090 Ave Greene Westmount

کنسرت بنیاد »آپتین«	
بنیاد »آپتین«

شنبه 12 نوامبر

Sat.Nov.12.2016
475 Boul de Maisonneuve E

شب موسیقی ایرانی )معرفی، گفتار و اجرا(
فرهنگسرای سینا

سه‌شنبه 15 نوامبر

18:00 Tue.Nov.15.2016
6528 St-Jaques

گشایش کتابخانه »نوروز زمین«
هفته

یک‌شنبه 13 نوامبر

16:00 Sun.Nov.13.2016
1650 maisonneuve street

کنسرت حامد نیک‌پی
Dance of love گروه

شنبه 26 نوامبر

Sat.Nov.26.2016
7141 Sherbrooke W

کنسرت گروه »نیاز«
Theatre Outremont

جمعه 18 نوامبر

20 :00 Fri.Nov.18.2016
1248 Ave Bernard W

کنسرت موسیقی کلاسیک 
شیدا قره‌چه‌داغی

شنبه 10 دسامبر

19:00 Sat.Dec.10.2016
4750 Henri Julien

سه شنبه 25 اکتبر دومین شب سفر در فرهنگسرای سینا ساعت 30 و 18 دقیقه 
عصر برگزار شد. در این جلسه که توسط جهانگرد جوان مسعود طباطبایی ارائه شد. 
وی نسبتا با‌تفصیل زیاد، به رویدادهای سفر و تجربه‌های خود در سفرهای پیشینش 
به شرق آفریقا یعنی کنیا و ماداگاسکار و تانزانیا پرداخت و نیز به‌طور اجمالی به سفر 

اخیرش به ایالت نوااسکوشیا اشاره کرد. نشست‌های دیگر با این سفردوستِ جوان، در 
ماه‌های آینده نیز ادامه خواهد یافت. 

»شب سفر« در فرهنگسرای سینا
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خبر مونترال در هفته‌های آینده از؛ 3 نوامبر 2016

کارهای جدید مینـا هدایت در گالری مکیک 

گالری مکیک در نمایشگاهی؛ قرار است کارهای جدید مینا هدایت، نقاش و هنرمند 
جوان را به نمایش بگذارد. این نمایشگاه روز 4 نوامبر ساعت 6 تا 9 افتتاح خواهد 
شد و تا 29 نوامبر ادامه دارد. در ایمیل ارسالی از سوی گالری مکیک هنرمند چنین 

معرفی شده است: 
»مکیک برای بار دوم نمایشگاهی از کارهای تازه‌ی مینا هدایت برگزار می‌کند.

رنگ‌ها،  معنای  جست‌وجوی  در  تا  وامی‌دارد  را  تماشاچی  نقاش  نمایشگاه،  این  در 
شکل‌ها و جنس کار به کاوش بپردازد تا جایی که به هدف او برسد: مساله‌ی مهاجرت 

و احساسات غریب و پیجیده‌ی ناشی از آن.

نام نمایشگاه »تولد دوباره« است و آسان نیست دنبال کردن واکنش‌های هنرمند برای 
پرکردن فاصله‌ی میان نقاشی‌های فیگوراتیو در برابر چشم و موضوع مورد نظر او...

آن گونه که مینا هدایت توضیح می‌گوید، چهره‌ی کودک بر روی پرده‌ها استعاره ای 
است از تولد دوباره‌ی تمامی کسانی که وطن خود را ترک می‌گویند و بر خاکی تازه 

پا می‌نهند.

به کشف  مانند کودکان  از مهاجرت همه‌ی ما کودک می‌شویم و  او می‌گوید: »بعد 
حهان گرداگردمان می‌نشینیم و راه رفتن در جهان تازه را می‌آموزیم.«

از ورای کارهای مینا هدایت به آن تجربه‌ی انسانی ای می‌رسیم که مقصود هنرمند 
در آن نهفته است

مینا هدایت دو سال است که در کبک زندگی می‌کند، چهار سال پیش از آن را در 
مالزی بوده است و در آن جا دکترای آموزش هنر گرفته است.او نمایشگاه‌های انفرادی 

و گروهی بسیاری در ایران، کره، مالزی و کانادا داشته است.

افتتاحیه: روزجمعه ۴ نوامبر از ساعت ۶ تا ۹ شب.
نمایشگاه تا ۲۹ نوامبر ادامه خواهد داشت.«
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   آموزشگاه هنری ر - می
3333 Boul. Cavendish, #285,   

Montreal, QC. H4B 2M5
514-996-1620

انجمن دفاع از حقوق بشر ایران
 info@addhi.net

www.addhi.net/farsi

انجمن دوستداران زرتشت
با هدف بازشناساندن جشن‌های باستانی

514- 731-1443

انجمن زنان ایرانی مونترال
 ،8043-St. Hubert  : اولین یکشنبه ماه

iwamontreal@gmail.com   

انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند
 Lake 2900   مدرسه فارسی هر شنبه

514- 626-5520

انجمن ادبی ایرانیان مونترال
سخنرانی‌های ادبی، اجتماعی و تاریخی

www.ilsmontreal.org

انجمن زرتشتیان کبک
www.zaq.org

انجمن مهندسان و معماران ایرانی کبک
514-946-5739

info@aieaq.com

بنیاد سخن آزاد
کنسرت‌های موسیقی اصیل و سخنرانی

514-678-4030

بنیاد نیکوکاری ایرانیان مونترال – نیکو
514-624-4579 

farzint@hotmail.com

»خانه ما« در وست آیلند 
با برنامه‌های فرهنگی و تفریحی

4862 Boul. Saint-Charles, QC 
H9H 3E2

خانهٔ بچه‌ها
آموزش زبان و فرهنگ فارسی

1510 ch Herron, H9S 1B7 
fotohy05@yahoo.ca

خانه کتــاب ایران ـ مکیـک
گالری ـ کتاب فروشی ـ کتابخانه

4438 De la Roche 
514-373-5777

دوستداران موسیقی کلاسیک 
 )Dialogue(

514-484-8748
Sheida.g@hotmail.com

کتابخانه نیما
5206 Decarie

514-485-3652

فرهنگ‌سرای سینا
سالن سخنرانی، مراسم و مجالس 

 514-488-3000 
www.Seena.ca

ساوالان
گروه فرهنگی‌ آذربایجان 

514-768-5969

کافه ادبی
قصه خوانی، نقد و بررسی داستان و

معرفی آثار ادبی 
www.cafelitt.ca

514-632-6261

کافه لیت
www.Cafelitt.com 
info@cafelitt.com

کانون فرهنگی نور 
www.noorcenter.com

 438-238-6518

مـدرسـه ایـرانی دهخــدا
مدرسه فارسی ‌ـهر شنبه

4976 rue Notre Dame (ouest)
 514-258-8186 / 438-935-1380

مدرسه فردوسی  
7085-Cote des neiges

514-502-4378

مدرسه فارسی زبان فرزانگان
3333 Blvd Cavendish # 250

514-775-6508

Shield of Athena  موسسه     
مشاوره رایگان در مشکلات )خشونت( خانوادگی

 www.shieldofathena.com 
514-274-8117

IBNG   همبستگی بازرگانی ایرانیان     
 گردهمایی صبحانه هر چهارشنبه

 ساعت۷:۵۰
     www.ibng.ca 

گروه فیس بوکی »خانه برای ایرانیان مونترال«
Home for Iranians of Montreal  

گروه فیسبوکی »همه چیز در مورد مونترال«
برای اطلاع رسانی و همیاری ایرانیان

Infos pratiques sur Montréal

بنیاد آموزشی و فرهنگی آپتین
5180 Queen Mary #400
Montreal (QC) H3W 3E7
4383866111

سازمان‌های فرهنگی و اجتماعی در مونترال

جشن گشایش کتابخانه »نوروز زمین« در مونترال 
بزودی کتابخانه و بنیاد فرهنگی »نوروززمین« با همکاری و حمایتِ گسترده‌‌ی جامعه‌ 

افغان و ایرانی راه‌اندازی می‌شود و به این مناسبت جشنی برپا خواهد شد.
گشایش این کتابخانه و بنیاد فرهنگی پس از یک برنامه‌ریزی چند ماهه انجام می‌گیرد 

و همراه با برنامه‌های متنوع از جمله موسیقی، سخنرانی و پذیرایی خواهد بود.
به گفته‌ی دست‌اندرکاران هدف این بنیاد فرهنگی نزدیکی و همکاری میان قوم‌های 

دربر  را  گوناگون  دین‌های  و  زبان  و  مختلف  ملیت‌های  از  که  است  نوروز  سرزمین 
می‌گیرد. این مرکز تلاش می‌کند پلی باشد میان مردمانی که تفاوت‌های فرهنگی و 
سرزمینی را به عنوان اختلاف نمی‌بینند، به این تفاوت‌ها احترام می‌گذارند و از آنها 

لذت می‌برند. 

جلسه »حیدربابا خاطیره لری« از سوی گروه فرهنگی ساوالان
سیزدهم ماه نوامبر 2016 پنجمین نشست جلسه »حیدربابا خاطیره لری« از سوی گروه 
فرهنگی ساوالان در مرکز فرهنگی Greene واقع در منطقه وست مونت ساعت 6 عصر 

برگزار خواهد شد. 
هدف از برگزاری این جلسات مطالعه و معرفی آثار ترکی استاد شهریار و شاهکارهای ادبی 
اوست. منبعی که در این مرحله برای مطالعه حیدربابا در نظر گرفته شده است. کتاب 
»حیدربابای شهریار در آیینه زبان فارسی« به قلم و ترجمه آقای کریم مشروطه چی شاعر، 
نویسنده و مترجم توانمند تبریزی است. این کتاب علاوه برمتن ترکی حیدربابا به دو رسم 
الخط عربی و لاتین که قابل استفاده برای کل جامعه ترک زبان ایرانی و غیر ایرانی است، 
دربرگیرنده ترجمه فارسی هر دو بخش حیدربابا و ضمایم با ارزشی چون مقدمه و راهنمای 
بخش نخست حیدربابا به قلم استاد شهریار، مطالبی در خصوص ترجمه اثر و آیین نگارش 

زبان ترکی آذربایجانی است.
آفرینش حیدربابا در زندگی ادبی شهریار بمانند یک نقطه عطف و بازگشت به خویشتن 
هست. دیداری است دوباره با گهواره خاطرات او و تمام عناصری که هستی و هویت  او را 
شکل داده اند- و از نقطه نظر تاریخی رسمیت بخشیدن به هویت زبانی و فرهنگی انکار 

شده مردم آذربایجان در سال های بعد از آذر 1325، و سرمنشا یک بیداری است.
انتشار حیدربابا در سال 1332 و تاثیرات اجتماعی گسترده آن در هیچ اثر ادبی دیگری 
سابقه نداشته است. موج  جوابیه‌ها و نظیره‌هایی که بعد از انتشار حیدربابا به راه افتاد و 
دایره شهرت و نفوذ آن را از آذربایجان به سرتاسر ایران گسترش داد و در اندک زمانی 

به کشورهای همجوار رسید و از آن هم فراتر رفته و شاهد ترجمه‌های پیاپی و چاپ در 
تیراژهای چند ده هزارتایی گردید، آن را به عنوان یک شاهکار ادبی در تاریخ بشر به ثبت 

رساند.
حیدربابا به عنوان کتاب درسی زبان ترکی آذربایجانی به دانشگاه‌های خارج از کشور راه 
یافت و در داخل کشور نیز به دلیل محبوبیت و کثرت خوانندگان نقش یک خودآموز زبان 

ترکی را به خود گرفت.
درباره اهمیت و جایگاه حیدربابا در جامعه ترک زبان می‌توان گفت که سروده‌های حیدربابا 
سرشار  که  آن  دلیل  به  و  شده  تبدیل  مردم  روزمره  زبان  و  زندگی  از  بخشی  به  اینک 
یا  فقیر  یا خواص،  از عوام  اعم  به هر قشر خاصی  تعلق  از  فارغ  انسانی است  از عواطف 
غنی، بیسواد یا تحصیل‌کرده است. بنا به گفته میرصالح حسینی پژوهشگر »حیدربابا بیان 
خلاصه شده حکایت انسان است. آیینه‌ای است که نه ظاهر بلکه درون ما را می‌نمایاند. 
دفتر خاطرات تمامی انسان‌هاست. هر کسی حرمان‌ها و آرزوهای خود را در این منظومه 

شگفت جست‌وجو می‌کند«.
تعداد زبان‌ها و لهجه‌هایی که حیدربابا به آن‌ها ترجمه شده است بین 60 تا 80 متغیر 
است. اثری که در میان ملت‌های جهان بدین درجه از شهرت و محبوبیت رسیده باشد 
ارزش مطالعه و شناخت عمیق‌تری را دارد. این اثر محدود به مردم آذربایجان نبوده و به 

طور قطع  متعلق به کل جامعه جهانی است. 
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هنــر
 د ر شهر هنر

پریسا کوکلان

نگاهی به رخداد‌های هنری و فرهنگی در مونترال

»لوئیز بدار«، طراح رقص، به همراهی دو هنرمند 
توانا »ایزابل پواریه« و »لوسی وینیو« به‌مناسبت 
خود،  حرفه‌ای  فعالیت  سالگرد  بیست‌و‌پنجمین 
اجرا  و  را طراحی  پستال شترگاوپلنگ«  »کارت 
می‌کند. به نقل از مرکز فرهنگی برگزار‌کننده‌ی 
به  کارش  در  بار  این  »بدار«  برنامه،  این 
کشورهای  به  و  ذهنش  ساخته‌ی  سرزمین‌های 
بزرگ و ثروتمند سفر می‌کند. موسیقی نیز نقش 
مهمی در دنیای این هنرمند، جایی که در آن به 

دنبال ماهیتش می‌گردد، دارد. 
در اساطیر یونانی Chimère، شیمر، به حیوانی 
گفته می‌شود که سر شیر، بدن گاو و دم مار دارد. 
این کلمه در زبان فرانسه به مفهوم تخیلی، توهم 
تلفن  می‌شود.  استفاده  نیز  آرمان‌شهر  گاهی  و 

اطلاعات: 5148728749

Maison de la culture Ahuntsic-Cartierville, 
10 300 rue Lajeunesse, 1er étage, H3L 2E5

فیلم مستند »مجسمه‌ی آزادی« ساخته‌ی 
»مارک دنیل« است و به داستان ساخت 
مجسمه‌ی آزادی در نیویورک می‌پردازد. 
این مجسمه در پاریس توسط »آگوست 
بارتولدی« مجسمه‌ساز جوان فرانسوی و با 
کمک »گوستاو ایفل«، مهندس سازنده‌ی 
آن،  فلزی  قاب  ساخت  برای  ایفل،  برج 
با  فرانسه  اثر در  این  ساخته شده است. 
می‌کند«  روشن  را  دنیا  »آزادی  عنوان 
اجرا شده، برای صدمین سالگرد استقلال 
فرستاده  و  اهدا  کشور  این  به  آمریکا 
سال  در  آزادی«  »مجسمه‌ی  می‌شود. 
1886 افتتاح می‌شود و از آن روز هر سال 
حدود چهارمیلیون بازدیدکننده دارد و از 
مشهورترین آثار دنیاست. در پایان نمایش 
فیلم جلسه‌ی بحث و بررسی آن برگزار 

می‌شود. تلفن اطلاعات: 5148726131

Maison de la culture de Villeray–
Saint-Michel–Parc-Extension - Au-
ditorium Le Prévost, 7355, avenue 
Christophe-Colomb, H2R 2S5

با  اوئلت«  »خانواده‌ی  موسیقی  گروه 
استفاده از موسیقی کبکی به موفقیت 
دست پیدا کرده است. این شش برادر 
از خانواده‌ی اوئلت بدون مهابا و ترس 
تا  دارند  سعی  و  می‌کنند  نوازندگی 
برای  را  صمیمانه  و  شاد  برنامه‌ای 
گفته‌ی  به  کنند.  اجرا  خود  مخاطب 
مرکز فرهنگی مزون‌نوو، موسیقی آنها 
متنوع است و واگیر دارد و از انرژی ویژه 

و ریتمی پرقدرت برخوردار است. 
در کنار خانواده‌ی اوئلت، گروه »موو« به 
معنی ارغوانی نیز با نوای گیتار راک و 
آوازهایی از موسیقی پاپ برنامه‌ی خود 
ملودی  آنها  به روی صحنه می‌برد.  را 
که  می‌دانند  فانوسی  موسیقی  در  را 
فضایی دلپذیر و زنده را برای مخاطب 
اطلاعات:  تلفن  می‌آورد.  ارمغان  به 

5148722200

Maison de la culture Maison-
neuve, 4200, rue Ontario Est, 
H1V 1K1

کارت پستال شترگاوپلنگ/ رقص 
Cartes postales de Chimère�

چهارشنبه 9 نوامبر 2016، ساعت 19:30

مجسمه‌ی آزادی / فیلم 
La statue de la liberté

پنج‌شنبه 10 نوامبر 2016، ساعت 
13:30

برای  پسربچه«،  برای  »حکایت  تئاتر 
و  پدر  به همراه  بالا  به  کودکان 3 سال 
است.  شده  گرفته  نظر  در  مادرهایشان 
نمایش  این   accès culture به گزارش
ماجراجویی  یک  به  دعوت  همچون 
»دومینیک  است.  شاعرانه  و  فوق‌العاده 
لورو« هنرمند عروسک‌گردانی‌ست که به 
Gus، به معنی پسر بچه، جان می‌دهد. 
او قرار است که سفر کند و از اینجا برود 
اما درست نمی‌دانیم که به کجا می‌رود 
تماشاگران  کنار  در  که  دارد  دوست  و 

خودش را برای این سفر آماده کند. 
این تئاتر تجربه‌ای متفاوت و صمیمی‌ست 
که در آن از عروسک‌ها، تکنیک سایه‌ها 
در نمایش و ویدئو برای به تصویر کشیدن 

دنیای یک کوچولو استفاده شده است.

St Jax Montréal1439, Sainte-
Catherine Ouest, H3G 1S6

 خانواده‌ی اوئلِِت و مُوو / آواز
La famille Ouellette et 
Mauves

جمعه 11 نوامبر 2016، ساعد 20:30

حکایت برای یک پسربچه /تئاتر
Conte pour un gus

ورودی رایگان
شنبه 12 نوامبر 2016، ساعت 11 و 

13:30
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جمعه 25 نوامبر 2016، ساعت 19:30
 ،Véronique Bachand »ورونیک بشان«
کننده‌ی  اجرا  و  طراح  و  نویسنده 
پرفورمانس، تحصیلاتش را در زمینه خلق 
ادبی در سال 2014 به پایان رسانده است. 
او در این اجرا با روایت داستانی همراه با 
مشغول  خود  به  را  مخاطبان  ذهن  شعر، 
نژاد،  ظریف  بسیار  موضوع  به  و  کرده 
پرفورمانس  این  می‌پردازد.  درمان  و  بدن 
با موسیقی »اوگو بلوئن« نوازنده‌ی گیتار 
از  زیبا  تلفیقی  و  می‌شود  همراه  باس 
صدای هنرمند، نوای موسیقی و شعر پدید 

می‌آورد. 
»ورونیک بشان« در مونترال زندگی و کار 
می‌کند و به گفته‌ی خود هر روز با کاری 
را  ادبیات  و  تا شعر  جدید تلاش می‌کند 
قابل دسترس و همگانی کند.  برای همه 

تلفن اطلاعات: 5148728749

Maison de la culture Ahun-
tsic-Cartierville, 10 300 rue Lajeu-
nesse, 1er étage, H3L 2E5

اجرای  موسیقی«  »آسیاب  نمایش 
موسیقی بدون کلام به شکلی تئاتر گونه 
است که در آن هنرمندان با زبان موسیقی 
این  می‌گویند.  سخن  خود  مخاطبان  با 
ظهور  شخصیت‌هایی  جلد  در  هنرمندان 
پیدا می‌کنند. شخصیت‌هایی که با مزه و 
مهربان هستند و دائم در حال عوض‌کردن 

کلاه‌ها و ظاهرشان هستند. 
این  روزمون،  فرهنگی  مرکز  از  نقل  به 
اجرا  بالا  به  سال   4 کودکان  برای  برنامه 
تا  می‌کند  تلاش  و  شده  گرفته  نظر  در 
کنجکاوی را در آنها پرورش دهد، بچه‌ها 
برانگیزد.  را  احساساتشان  و  بخنداند  را 
»سولن دربل« با پیانو، در کنار »ماری‌هلن 
دقیقه   35 مدت  به  ویولون  با  داسیلوا« 
اجرا  را  خود  نمایش  خردسالان  برای 
می‌کنند. تلفن اطلاعات: 5148721730 

Maison de la culture Rosemont–
La Petite-Patrie, 6707, avenue 
De Lorimier, H2G 2P8

عکاسی  آثار  »سرگردانی‌ها«  نمایشگاه 
»دانیل میلر« را به نمایش می‌گذارد. به 
نقل از مرکز فرهنگی مرسیه، این آثار نگاه 
است  متعددی  به شهرهای  هنرمند  این 
که طی سالها از آنها بازدید کرده است. 
هر شهری به دور از آنچه در خود پنهان 
دارد، همواره درگیر زندگی روزمره‌ای‌ست 
اغواکننده‌ی  و  تپش جذاب  از  را  آن  که 
زندگی انسان وام می‌گیرد. این هنرمند به 
روی  انسان‌شناختی،  اومانیست،  عکاسی 
»رونیز«،  چون  عکاسانی  پیرو  و  آورده 

»دپاردون«، »برسون« و »دوانو« است. 
سائل  عکاسی  را  خود  میلر«  »دانیل 
سرگرم‌کننده،  نگاهی  گاه  که  می‌داند 
مسحور شده و یا سخت‌گیرانه به جامعه‌ی 
میان  توازنی  نگاه  این  دارد.  اطرافش 
شهری‌ست.  شعری  و  اجتماعی  سندی 

تلفن اطلاعات: 5148728755

Maison de la culture Mercier, 
8105, rue Hochelaga, H1L 2K9

از  و  شده  واقع  ترکیه  کشور  در  آنتیاکه، 
شهرهای مرزی این کشور با سوریه است. 
این شهر تاریخی همواره محلی برای رفت 
و آمد، انتظار مسافران و همچنین نقطه‌ی 
کاملًا  دنیای  دو  که  است  بوده  عطفی 

متفاوت را به هم متصل می‌کند. 
فرونتونک،  فرهنگی  مرکز  گزارش  به 
تئاتر حکایت زندگی دو زنی  این  داستان 
را نقل می‌کند که در این شهر با یکدیگر 
زن  دو  این  نقاط مشترک  آشنا می‌شوند. 
ترس، خشم، رویا و آرزوهایی هستند که 
در ذهن خود می‌پرورانند. این دو قهرمان 
محدوده  و  مرز  شهر،  مفهوم  مقابل  در 
ایستادگی می‌کنند و این مقاومت می‌تواند 
به فروپاشی هر کدام از آنها بیانجامد. تلفن 

اطلاعات: 5148727882

Maison de la culture Frontenac, 
2550, rue Ontario Est, H2K 1W7

آسیاب موسیقی / موسیقی
Le moulin à musique

یکشنبه 13 نوامبر 2016، ساعت 14

آنتیاکه / تئاتر 
Antioche

سه شنبه 15 نوامبر 2016، ساعت 13:30

سرگردانی‌ها / نمایشگاه 
Errances

ورودی رایگان
تا یکشنبه 27 نوامبر 2016، چهارشنبه 

13 تا 20، پنج‌شنبه 13 تا 18، جمعه، 
شنبه و یکشنبه 13 تا 17

صدای منو می‌شنوی؟ / پرفورمنس ادبی
M'entends-tu? 

جمعه 25 نوامبر 2016، ساعت 19:30
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وجدان  عذاب  حقیقی  مانی  فیلم  در  بازی  خاطر  »به 
دارم« این جمله را »صادق زیباکلام« در مصاحبه‌اش 
»مسعود  جای  نود  دقیقه‌ی  در  که  کسی  است.  گفته 
با دروغ  تا  بهنود« را در »اژدها وارد می‌شود!« گرفت 
بزرگِ »مانی حقیقی« مخاطب را فریب دهد و خود نیز 
فریب بخورد. فریبی شیرین که به سینمای ایران خبر 
تازه می‌دهد؛ حرف‌هایی  با حرف‌های  اثر  یک  تولد  از 
صادقی«،  »بهرام  چون  نام‌هایی  پیش  سال‌ها  که 

را  نهالش  هدایت«  »صادق  و  ساعدی«  »غلامحسین 
کاشتند؛ اما آبیاری آن تا به امروز نیمه‌کاره ماند. 

آغاز  در سازمان ساواک  بازجویی  فضای  در یک  فیلم 
به  نسبت  ناآگاه  و  گیج  حفیظی«  »بابک  که  می‌شود 
زمان و مکانش بازجویی می‌شود. گویی او نیز در این 
سازمان فعالیت می‌کرده است و حال به دلیل سرکشی 
برای  او  کاری  پنهان  از  سازمان  است.  شده  دستگیر 

در  همکارانش  و  حفیظی  بابک  تحقیقات  و  اتفاقات 
حواشی ماموریتی که به او محول شده بود، خشمگین 
است و از او توضیح تمامِ شدها و نشدها را می‌خواهد. 
در سوم بهمن ماه سال یک هزار و سیصد و چهل و 
سه، بابک حفیظی مامور می‌شود تا خودکشی زندانی 
سیاسی رژیم شاه را که به جزیره‌ی قشم تبعید شده 
زندگی  قبرستان  در  متروک،  کشتی  یک  در  و  است 
می‌کرده را جویا شود. »چارکی« مامور بومی حکومت 

داکیـومنتری یا ماکیـومنتری؟

محمد مرادپور

سینما

فیـلم »اژدها وارد می‌شود«
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این  خاک  در  را  او  که  می‌دهد  هشدار  حفیظی  به 
می‌کند  باز  دهن  خاک  این  زیرا  نکند  دفن  قبرستان 
و زلزله می‌آید. یک خرافه‌ای که به واقعیت می‌پیوندد 
بازی  حال  می‌کند.  ماندگار  جزیره  در  را  حفیظی  و 
با  همراه  مخاطبش  با  حقیقی  مانی  دقیقه‌ای  صد 
آهنگ‌سازی بی‌نظیر »کریستف رضایی«، آغاز می‌شود.

در  است.  مستند  اثر  همان  واقع  در  »داکیومنتری« 
لغت، »مستند« به معنای چیزی است که به آن استناد 
هیچ  کارگردان  که  است  اثری  مستند  فیلم  کنند. 
دخل و تصرفی در موضوع مورد بحث نداشته باشد و 

باشند. در عوض»ماکیومنتری«  روایت‌ها مستند  تمام 
به  فیلم  فرم  و  ساختار  یعنی  است.  مستند  شبه  یک 
تقلید از آثار مستند است در حالی که هیچ استنادی 
آثار  از  نمی‌توان کرد.  آن  بیان شده در  روایت‌های  به 
مشهور در این ژانر می‌توان به »زلینگ« »وودی آلن« 
اشاره کرد. اژدها وارد می‌شود! میعادگاه تقابل این دو 
ژانر است. ابتدا مانی حقیقی به سبک داکیومنتری ها 

فیلم  این  اولیۀ  مواد  گیری  شکل  از  و  می‌شود  ظاهر 
می‌گوید. از جعبه‌ی مشکوک در کمد پدربزرگش که 
حاوی آرواره شغال و مجله کتاب هفته بود، تا نوارهای 
بازجویی و پیگیری آن‌ها توسط عوامل فیلم اژدها وارد 
مستند  بخش  ابتدای  حقیقی،  مانی  حضور  می‌شود!. 
گونه‌ی فیلم است. بخشی که »لیلی گلستان«، »سعید 
حجاریان« و »صادق زیباکلام« نقش خودشان را بازی 
می‌کنند و رو در روی دوربین به خود و مخاطب دروغ 
صداقت  بنای‌شان  سنگ  که  هایی  دروغ  می‌گویند. 
را  حقیقی  مانی  اثر  که  است  تناقض  همین  است! 

متفاوت می‌کند.

برای  و  می‌داند  قتل  را  تبعیدی  مرگ  حفیظی  بابک 
نوشته‌های  دست  تمام  و  جزیره  مطالعه‌ی  و  تحقیق 
نوشته‌هایی  ماندگار می‌شود. دست  مقتول، در جزیره 
برای  است.  گرفته  را  متروک  کشتی  دور  تا  دور  که 
تحقیق به دوستانش روی می‌آورد. »کیوان حداد« که 
لیلی گلستان در  اظهارات  اساس  بر  و  است  صدابردار 
فیلم »خشت  اواسط ضبط  در  او  ماکیومنتری،  بخش 
زمین  که  شکوهی«  »بهنام  می‌شود.  ناپدید  آینه«  و 
معمایی  بخش  حفیظی  بابک  است.  گروه  این  شناس 
این تحقیق را بر عهده دارد، کیوان حداد بخش عاطفی 
و احساسی کار را و باعث کشف رابطه عاطفی مقتول 
این  شکاف  کالبد  نقش  نیز  شکوهی  بهنام  می‌شود، 
کشف  در  سعی  عجیبش  اعمال  با  که  دارد  را  جزیره 
محدود  شعاع  در  زلزله  متوجه  که  دارد؛کسی  مسائل 
است.  ممکن  غیر  که  پدیده‌ای  می‌شود،  قبرستان  به 
راس فعالیت‌های تحقیقی این گروه، جزیره و قبرستان 
بومی‌ها و خرافه‌های‌شان  با  نه مقتول. حفیظی  است؛ 
آشنا می‌شود که برایش بی‌معنی است و چیزی غیر از 
انفعال و خرافه زدگی افراد جزیره و شیطان صفت بودن 
»چارکی«،مامور بومی حکومت، دستگیرش نمی‌شود. 

بستر زمان و مکان فیلم ملموس و واقعی است. یعنی 
مرگ  از  پس  روز  دو  اتفاقات  و  است  دقیق  تاریخ 
جزیره‌ی  هم  مکان  است.  افتاده  منصور«  »حسنعلی 
اثر رانش زمین دره‌ای در آن ایجاد  قشم است که بر 
است.  جنی  درّه  این  بومی‌ها  اعتقاد  طبق  که  شده 

یک  از  استفاده  و  بک‌ها  فلاش  با  را  زمان  حقیقی، 
بازیگر ثابت به عنوان سعید جهانگیریِ مسن و جوان 
و ترفندهای دیگر می‌شکند. مکان واقعی اثر را نیز با 
پرو بال دادن به خرافه‌ها متزلزل می‌کند. مانی حقیقی، 
و  می‌دهد  قرار  هدف  را  گذشته  ساکنین  و  گذشته 
سخنان، مراسم و آثار به جا مانده از آن‌ها را بی‌معنی 
می‌داند؛ مانند آروارۀ شغال که هیچ معنی‌ای برای او 

ندارد و »باید گذاشت در کوزه و آبش را خورد!« 
بسیاری از منتقدان معتقدند که نمی‌شود فیلم سورئال 
و فرم‌محور را ساخت ولی در کنار مردم بود و از جامعه 
منتقدان  سخن  این  حقیقی  مانی  عمل  در  گفت. 
حضور  اثر  این  در  نسل‌ها  تمام  است.  کرده  نقض  را 
دارند، دهۀ چهل و پنجاه که در متن فیلم قرار دارد، از 
دهۀ شصت نیز به وضوح با اشاره به بمباران آن دوره 
مانی حقیقی  تا نسل هفتاد که همکاران  یاد می‌شود 
هستند و به دنبال کلاف گم شده‌ی نوارهای بازجویی 
می‌روند. حقیقی تمام نسل‌ها را هدف حملات خودش 
قرار می‌دهد. چه به گذشتگان که در بالا گفته شد و 
چه به امروزی‌ها که در سالن‌های سینما نشسته‌اند و 

این فیلم علامت سوالی است در سرشان. 

برخلاف فیلم بروس لی، هیچ اژدهایی در این فیلم وارد 
نمی‌شود، قهرمانانش تنها اسم‌اند بر روی جلد کتاب و 
روزنامه و یا آویزان از طناب دار. اژدهای منقلب کننده، 
زنده زنده زیر خاک رفته و درب و داغان است. حرف او 
را کسی نمی‌فهمد. این »امروز« است. زمانه‌ای که تمام 
سوپرقهرمان‌های  حتی  و  است  شده  عوض  ارزش‌ها 
فیلم‌ها نیز روشنفکر شده‌اند و برای تغییر و »لرزاندن 

زمین« نیازی به کشته دادن نیست. 

که  ساخته  پست‌مدرن  اثری  حقیقی  مانی  آری! 
این  و  دارد  نیز  را  گذشتگان  و  خود  نسل  دغدغه‌ی 
فریب شیرین مانی حقیقی چیزی جز واقعیت را برای 
ما نمایان نمی‌کند. همین عوامل باعث شده تا صادق 
ساخت  ابتدای  به  بازگشت  صورت  در  حتی  زیباکلام 

فیلم نیز »بازی« در آن را انتخاب کند.

ما
سین

برگزارى دوره هاى آموزشى:
تدريس آلات موسيقى (كلاسيك و ايرانى)

تئورى موسيقى، آواز (پاپ و سنتى)
نمايـش، رقص، نقاشى و خوشنويسى

4862 Boul. St-Charles, Pierrefonds, Montreal,QC | H9H 3E2
Tel: 514.677.7818 Telegram: arsamschool Facebook.com/arsam.music.school
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لطفا اخبار کنسرت‌ها، برنامه‌ها و مقالات موسیقی خود را به ای میل )music@hafteh.ca( بفرستید تا آنها را در صفحه 
موسیقی »هفته« بازتاب دهیم. ما از دریافت نظرها و مقاله‌های شما استقبال می‌کنیم.  موسیقی

ارسام انوری

آدما 
"ساعتهاي زيادي، پشت پنجره ميشينم و آدما رو تماشا مي كنم ... 

آدمايي كه تند تند راه مي رن حتما يه جايي، كسي رو دارن كه منتظرشونه، 
اونايي 

كه يه گوشه ايستادن، قطعا منتظر كسي هستن كه نفس نفس داره مياد ... 
اما آدمايي كه سرشون پايينه و آروم و تنها قدم مي زنن، حتما دارن به كسي 

كه 
نيست فكر مي كنن.

بنظرم، لذتي كه در "انتظارِ محال" هست، در "وصال" نيست.
فكر  بهشون  عمر  و يك  ديد  يكبار  بايد،  رو  آدما  »بعضي  ميگم؛  واسه همين 

كرد.« دکلمه  اثری از پویا جمشیدی با صدای امیر نظام منتشر شد. 

صبر
 امیرحسین خواننده جوانی که سال گذشته به عنوان نفر اول برنامه استیج در 
»شبکه من و تو« معرفی شد در نهایت اولین اثر خود را هفته گذشته منتشر 
نمود. این قطعه با نام »صبر« به آهنگسازی فرامرز نصیری، ترانه‌سرایی مهدی 

نورقربانی و تنظیم مجید کاظمی جمع‌آوری و منتشر گردید. 

دختر بی‌مو
به‌طور اتفاقی در آرشیو آهنگ‌هایم بر خوردم به اسم دختر بی مو. همین اسم 
کافی بود تا توجه من و جلب کند و با دقت بیشتری بررسی کنم. این اثر توسط 
گروه واخوان سال جاری منتشر گردید. این قطعه با سازهای زنده ضبط و در 
قسمتی از ترانه با بازخوانی مجدد ترانه‌های قدیمی تنظیم گردیده همچنین در 

خوانندگی نیز از نوآوری منحصربه‌فرد استفاده شده است.

آکوستیک ورژن
منتشر خواهد   9th & 57th نام  با  آلبوم جدید خود را  استینگ که به‌زودی 
را منتشر  از قطعات جدید خود  نمود هفته گذشته و نسخه آکوستکی کیی 
کرد. "I Can’t Stop Thinking About You" نام اثر جدید این خواننده است. 
در تنظیم این ترانه عاشقانه از پرکاشن، گیتار و صدای دوم به خوبی استفاده 

گردیده است و این اثر را از نسخه اصلی کاملا متفاوت جلوه داده است.

سعید سالیانی

آلبوم  آخرین  نام  »سی‌سالگی«  آلبوم 
سال  در  که  است  خواجه‌امیری  احسان 
آلبوم  بهانه همین  به  منتشر شد.  جاری 
تور کانادا و آمرکیا خود را آغاز کرد. وی 
خواهد  مونترال  مهمان  نوامبر  چهارم 
دانشجویان  توسط  برنامه  این  بود. 
دانشگاه کونکوردیا، جمعه ساعت 19:30 
بعدازظهر در سالن اسکار پیترسون برگزار 

خواهد گردید.

Oscar Peterson Concert Hall
7141 Sherbrooke Rue O, 
Montreal, Quebec H4B 1R6
www.eventbrite.ca

در تاریخ نهم نوامبر، گروه هنری »کمان« 
با هنرمندی شوان توکل )کمانچه(، امیر 
)رباب(  سهرابی  بهناز  )سنتور(،  امیری 
 Ensemble kamaan, des قالب  در 
بر   chemins qui mènent partout
برنامه  این  رفت.  خواهند  صحنه  روی 
بین  گفت‌وگوی  فضای  در  اجرایی  به 
 Olivier همچنین  بود.  خواهد  سازها 
 Tanya به‌عنوان نوازنده مهمان و Marin
Evanson رقصنده این برنامه خواهد بود. 

Salle Claude-Léveillée Place des arts 
260 Boulevard de Maisonneuve 
O, Montreal, Quebec H2X 
festivalarabe.com

تا 23:00  از ساعت 20:00  نوامبر  پنجم 
گروه Regard Persan به نمایش تریکبی 
از خلاقیت و هنر در قالب موسیقی، شعر 
 Aurores - Rumi et Khayam( و رقص
سعید  می‌پردازند.   )en face à face
پرکاشن،  طبسیان  ضیا  کمانچه،  کامجو 
حسینی  حبیب  و  تنبور  پورناظری  پوریا 
 Nazih borish خواننده و نوازنده مهمان
همچنین  نمود.  خواهند  هنرمایی  عود 
به  جعفری  عطار  و   Tanya Evanson
عنوان رقصنده تقابل رومی و خیام را بر 

روی صحنه خواهند برد.

Place Des Arts, Cinquième Salle
175 rue Sainte-Catherine Ouest, 
Montreal, Quebec H2X 3X5
festivalarabe.com

موسیقی در مونترال

تازه‌های موسیقی

هنری  گروه  نوامبر  ششم  تاریخ  در 
فرم  در  خود  برنامه  ارائه  به  »زمان« 
 D'Alep à Istanbul - Lamia Yared et
پرداخت.  خواهند   l'ensemble Zaman
به‌عنوان   Lamia Yared برنامه  این  در 
 Didem Basar عود،  نوازنده  و  خواننده 
 Nathaniel عود و Nazih Borish ،قانون
Huard به‌عنوان نوازنده bendir و riqq به 
هنرمایی خواهند پرداخت. این قطعات در 
قالب موسیقی ترکی و کردی تنظیم شده و 

نواخته خواهند شد. 

Salle Claude-Léveillée Place des arts 
260 Boulevard de Maisonneuve O, 
Montreal, Quebec H2X 
festivalarabe.com
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پرونده

سجاد صاحبان‌زند

 No. 413-Thursday Nov.03.2016 HafteH1  /  1 w w w . H a f t e H . c a413

H a f t e H
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پنج شنبه 13آبان  1395 - 3 نوامبر 2016  

بها: 2.50 دلار / در مونترال رایگان

پرونده ای برای یک سالگی دولت لیبرال

ترودو؛ کانادایی‌ترین نخست‌وزیر سال‌های اخیر
دولتی با چالش‌های پیش‌بینی‌نشده

دولت لیبرال جاستین تردو چهارم نوامبر یک‌سالگی‌اش را جشن می‌گیرد. دولتی که تا کمی پیش از انتخابات کمتر 
کسی گمان می‌کرد بتواند در حضور رقبای قدرتمندش بتواند جایی در هرم قدرت سیاست کانادا داشته باشد، اما 
رای تقریبا قاطع مردم به این حزب و جاستین تردو، بار دیگر یک نفر از خانواده تردو را در راس قدرت سیاسی 
کانادا قرار داد. این که آیا سابقه خانوادگی جاستین ترودو مهم بوده، ظاهرش و حرف‌هایی که زیباست یا در نهایت 
سیاست‌های سخت‌گیرانه دولت ‌هارپر سبب شده تا او نخست وزیر کانادا شود، نکته مورد بحث ما نیست. نکته 
این جاست که هر چند هنوز بسیاری از رای دهندگان، هنوز به دولت او باور دارند، برخی نیز بر این گمان‌اند که 
او نتوانسته به وعده‌هایش جامه عمل بپوشاند. در این پرونده مختصر، می‌خواهیم از دو زاویه به یک‌سالگی دولت 
از پرونده، مروری بر عملکرد دولت باشد. بخش دیگر پرونده،  لیبرال بپردازیم. پس بدیهی است که یک بخش 

گفت‌وگویی است که مجید جوهری، نماینده مجلس کانادا و عضو حزب لیبرال انجام شده است.بخوانید.
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تا  مونترال  از  ساعت  دو  اکتبر،  ماه  بارانی  روز  یک  در 
اوتاووا رانندگی می‌کنیم تا مردی گفتگو کنیم که 37 
سال پیش به کانادا آمد تا هجده سالگی اش را در این 
کشور جشن بگیرد و درس بخواند. مجید جوهری، که در 
روزهای زندگی اش در ایران هم با خانواده اش مرتبا از 

شهری به شهری دیگر سفر کرده بود و تجربه زندگی در 
چند شهر ایران را داشت، اکنون یکی از اعضای پارلمان 
کاناداست. طبیعی است که در این گفتگو، پرسش‌های 
تجربه  از  باشیم،  داشته  گوناگون  محوریت  با  بسیاری 
 37 مسیر  یک  در  که  فردی  عنوان  به  جوهری  آقای 
ساله، از دانشجویی بین المللی به عضویت پارلمان کانادا 
رسیده است تا نظراتش به عنوان یک نماینده پارلمان 
از  ایران. نمی توانستیم  با  ایرانی-کانادایی درباره رابطه 
پرسش‌هایی  لیبرال  حزب  اعضای  از  یکی  عنوان  به  او 
کمبود  با  البته  و  باشیم  نداشته  بسیار  البته  و  متفاوت 
وقت هم روبرو بودیم. گفتگوی ما با پرسش‌هایی درباره 
و  لیبرال  حزب  مسایل  به  و  شد  شروع  جوهری  خود 
با ایران ختم شد. به علت محدویتی که در نظر  رابطه 
صفحات نشریه داریم، بخش سخنان او درباره رابطه با 
منتشر خواهیم  این شماره  در  را  لیبرال  و حزب  ایران 
بعد  شماره  به  را  اش  شخصی  تجربه‌های  بیان  و  کرد 

موکول می‌کنیم.

مهاجران  به وضعیت  و رسیدگی  بیشتر  مهاجران 
پیشین

مساله  به  کانادا  پیشین  دولت  خلاف  بر  لیبرال  دولت 
مهاجرت نگاه ویژه ای دارد و حضور چند وزیر در کابینه 

ترودو بسیار مهم حایز اهمیت است. از همین رو، دولت 
کند.  تر  را ساده  کانادا  به  مهاجرت  تا  جدید می‌کوشد 
اعلام  فیلیپین  کشور  در  نشستی  کالم، طی  مک  جان 
در  جوان  کار  نیروی  تعداد  افزایش  منظور  به  که  کرد 
کانادا طی یک برنامه مهاجرتی سه ساله که احتمالا از 
پاییز امسال آغاز می‌شود، قصد افزایش تعداد مهاجرین 
مانند  جملاتی  با  وی  دارد.  را  کشور  این  به  جدید 
افزایش پیدا نکند؟ من  »چرا تعداد مهاجرین به کانادا 
افزایش  مهاجرین  تعداد  که  دارم  امید  و  می‌کنم  فکر 
یابد« جهت یابی خود را به سمت افزایش دادن تعداد 
همچنین  وی  داد.  نشان  آینده  سالهای  در  مهاجرین 
برای  مهاجرتی  سیستم  در  که  موانعی  »ما  افزود: 
 .... داد  خواهیم  کاهش  را  دارد  وجود  جدید  مهاجرین 
ما فکر می‌کنیم که سیستم مهاجرتی باید ساده سازی 
شود و ما فکر می‌کنیم که بعضی از قوانین دیگر ضرورت 
ندارند.« در اوایل سال جاری، دولت لیبرال کانادا طرح 
مهاجرتی خود را برای سال 2016 مطرح کرد، که در 
در سال  مهاجر جدید  پذیرش حدود 300000  به  آن 

جاری اشاره کرد. مجید جوهری در پاسخ به این پرسش 
که بسیاری از مهاجران فعلی برای یافتن شغل تخصصی 
شان با مشکل مواجه اند و بیکارند و چطور می‌توان از 
فرصت شغلی خالی سخن گفت، می‌گوید:»دولت لیبرال 
برنامه ای با پنج محور دارد که صحبت پیرامون آن به 

به  توجه  او  بود.«  خواهد  تان  پرسش  پاسخ  قطع  طور 
محیط  برنامه‌ها،  هدفمند‌بودن  نوآوری،  متوسط،  طبقه 
برنامه‌ها می‌خواند و  این  زیست و مهاجرت را سرفصل 
ادامه می‌دهد:» کم کردن مقدار مالیات طبقه کم در آمد 
و افزودن مالیات طیقه پردرآمد به طبقه متوسط کمک 
می‌کند تا زندگی بهتری داشته باشد. همچنین افزایش 
کمک هزینه فرزندان و بازگشت بخشی از مالیات‌ها به 

افراد کم درآمد، به طور قطع مفید خواهد بود.«

بر  دولت  برنامه‌های  دوم  سرفصل  را  نوآوری  جوهری 
بخشی  را  کوچک  شرکت‌های  از  حمایت  او  می‌شمرد. 
از این برنامه می‌داند و معتقد است که حمایت از این 
طور  به  و  بینجامد  آن‌ها  تقویت  به  می‌تواند  شرکت‌ها، 
قطع کارمندان این شرکت‌ها که اغلب از طبقه متوسط 
این  همه  این  با  بود.  خواهند  بیشتری  نفع  هستند، 
نماینده پارلمان کانادا معتقد است که تمرکز دولت بر 
مساله نوآوری باید به گونه ای هدفمند انجام شود، به 
این گونه که دولت از طرح‌هایی بیشتر حمایت خواهد 

ده
ون
پر

پرونده ای برای یک سالگی دولت لیبرال

 

مجید جوهری، نماینده مجلس فدرال در گفت‌وگوی اختصاصی با »هفته«: 

هیچ موضوعی نباید سدِ رابطه کانادا و ایران شود

مساله‌ای  هیچ  جوهری  مجید  باور  به 
نباید باعث فاصله در رابطه کانادا و ایران 
هر  چه  و  بشر  حقوق  مساله  چه  شود، 
با  کانادا  که  می‌گوید  او  دیگری.  مساله 
کشورهایی مثل عربستان و چین رابطه 
دارد؛ در حالی که بسیاری از مسایل مورد 
نظر ما از جمله مساله حقوق بشرو برابری 
زن و مرد در آن‌ها رعایت نمی‌شود. پس 

با ایران هم می‌تواند رابطه داشته باشد.
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کرد که می‌خواهد »کانادا با آن‌ها شناخته شود.«

این  در  همواره  کانادا  که  زیست  محیط  بحث  از  پس 
البته در دولت‌هارپر کمی به عقب  بحث مطرح بوده و 
رانده شده بود، مطرح می‌شود و سپس بحث مهاجرت، 
از  دارد. جوهری  لیبرال  دولت  در سیاست  مهم  نقشی 
تسریع  از  البته  و  می‌گوید  سخن  سوری  پناهجویان 
بررسی پرونده‌هایی که قصد مهاجرت به کانادا را دارند 
پرسشی  به  مقدمه،  این  ارایه  از  پس  او  می‌دهد.  خبر 
لیبرال  حزب  عضو  می‌پردازد.  بودیم  کرده  مطرح  که 
صحبت  صنعتی  شرکت‌های  با  وقتی  ما  می‌گوید:» 
صحبت  متخصص  کار  نیروی  کمبود  از  می‌کنیم، 
متخصص  نیروهای  که  می‌بینیم  سو  این  از  می‌کنند. 
بسیاری که به کانادا مهاجرت کرده اند، شغل مناسبی 

شد  متوجه  می‌توان  سادگی  به  که  اینجاست  ندارند. 
که یک مشکل وجود دارد و این مشکل چیزی به جز 
صنفی  انجمن‌های  در  شدن  عضو  پیچیده  لایه‌های 
تخصصی و ادغام شدن در جامعه کانادا نیست.« جوهری 
با بیان این که » وقتی می‌خواهیم پرتقال بخریم و به 
خیار،  ولی  ایم  خریده  میوه  می‌خریم،  خیار  جایش 
پرتقال نمی شود« می‌افزاید:» یکی از برنامه‌های دولت 
نیازهایش مهاجر جذب  اساس  بر  این است که  لیبرال 
کند. باید قوانین مربوط به مهاجرت تغییر کند و ببینیم 
در  بررسی  حال  در  مسایل  این  داریم.  احتیاج  چه  به 
مهارت‌های  که  بپذیریم  را  مهاجرانی  باید  است.  دولت 

مورد نیاز ما را پوشش می‌دهند.«
او از سوی دیگر هماهنگی میان دولت فدرال، دولت‌های 
ایالتی و انجمن‌های صنفی را مطرح می‌کند و می‌گوید:»ما 
باید دو محور را دنبال کنیم. نکته نخست این که مراحل 
هماهنگی فرد متخصص و عبور او را از لایه‌های پیچده 
از  و  کنیم  تسریع  را  انجمن‌های صنفی  در  عضو شدن 

اطلاع  دارند  مهاجرتی  برنامه  که  افرادی  دیگربه  سوی 
بدهیم که چه زمانی طول می‌کشد تا بتوانند در جامعه 
به  خودشان  تخصصی  شغل  در  بتوانند  و  شوند  ادغام 

فعالیت بپردازند. این دو نکته، بخشی از برنامه‌هایی بوده 
که در یکسال گذشته روی آن کار کرده ایم.«

انتخابات  شیوه  روی  لیبرال  دولت  طرح  به  سپس  او 
برخی  آن  از  پیش  ای که  نکته  اشاره می‌کند،  الکترال 
این  برشمردند.  لیبرال«  اشتباه دولت  را »نخستین  آن 
موضوع هرچند اهمیت زیادی دارد و می‌توانست یکی از 
محورهای گفتگو باشد، اما ما روی آن مکث نمی کنیم 
تا از فرصت کوتاه باقی مانده برای طرح پرسش‌هایی در 

مورد رابطه ایران و کانادا بهره بگیریم.

رابطه ایـران و کانـادا
آرای محید جوهری درباره رابطه ایران و کانادا، آن چنان 
دولت  که  است  همان‌هایی  می‌کند،  تاکید  خودش  که 
سیاست‌ها،  این  مطابق  می‌کند.  دنبال  را  آن‌ها  لیبرال 
انتخابات  از  پیش  روزهای  در  ایران  با  رابطه  برقراری 
وعده داده شده بود و در ماه‌های نخستین برقراری دولت 
اولیه و به قول استفان دیون، وزیر  جدید از دیدارهای 
خارجه، »دیدار کارمند با کارمند« آغاز شد، اما پس از 
یکسال هنوز رابطه ای جدی آغاز نشده است. نماینده 
ایرانی-کانادایی پارلمان کانادا در این مورد می‌گوید:» ما 
ابتدا تعریف کنیم که دوستی مان در چه حد  باید در 
است. مثلا ما با کسی دوست می‌شویم و سلام و احوال 
می‌رویم.  اش  خانه  به  بعد  وقت  چند  می‌کنیم.  پرسی 
تجارت  وارد  او  با  بتوانیم  تا  داریم  نیاز  زمان  به  کمی 
شویم. ما نمی توانیم وارد مذاکره با ایران شویم و خیلی 

سریع جلو برویم. به هر این رابطه از سال 2012 کاملا 
قطع شده است.«

حزب لیبرال بر این باور است ساختن رابطه دو کشور، 
او  دارد.  نیاز  زمان  به  شخصی  روابط  شبیه  درست 
مهم  بسیار  را  رابطه  ایجاد  به  طرفین  علاقه  همچنین 
کشورهای  همه  با  می‌گوید:»رابطه  و  می‌کند  ارزیابی 
جهان از جمله ایران برای دولت کانادا بسیار با اهمیت 
است. در سال 2012 رابطه ایران و کانادا به دلایلی که 
خواند  ایران  بشری  حقوق  مشکلات  را  آن  دولت‌هارپر 
قطع شد. دولت اخیر هرچند انتقاداتی به مساله حقوق 
برقرار  رابطه  این  می‌خواهد  اما  دارد،  ایران  در  بشر 
شود.« او بار دیگر به مواضع دولت لیبرال اشاره می‌کند 
است که  این  دولت  از سیاست‌های  یکی  و می‌افزاید:» 

قوی  ای  گونه  به  الملل  بین  روابط  در  دیگر  بار  کانادا 
ظاهر شود و همان نقش نگهبان صلح را بازی کند.« او 
ادامه می‌دهد:» مسلما هر کس دوست دارد کشوری که 
در زندگی می‌کند و کشور زادگاهش رابطه خوبی با هم 
داشته باشند. همچنین همه دوست داریم تا آزادی‌هایی 
هم  دنیا  دیگر  جای  همه  در  دارد،  وجود  کاندا  در  که 
وجود داشته باشد. ما چند وقت قبل برنامه ای در قلب 
شهر مونترال داشتیم. کسی از ما نپرسید که چرا به زبان 
کسی  می‌گوییم.  چه  اصلا  و  می‌کنیم  صحبت  فارسی 
نپرسید که چرا به زبان‌های انگلیسی یا فرانسوی حرف 
نمی زنیم. من دوست دارم آزادی‌هایی از این دست در 
کشورهای دیگر، از جمله در کشور زادگاهم وجود داشته 

باشد.«

جوهری در پاسخ به این پرسش که مساله حقوق بشر 
بیافکند،  سایه  کانادا  و  ایران  رابطه  بر  می‌تواند  چه  تا 
می‌گوید:»به نظر من هیچ مساله ای نباید باعث فاصله 
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است  این  لیبرال  دولت  برنامه‌های  از  یکی 
کند.  جذب  مهاجر  نیازهایش  اساس  بر  که 
باید قوانین مربوط به مهاجرت تغییر کند و 
ببینیم به چه احتیاج داریم. این مسایل در 
حال بررسی در دولت است. باید مهاجرانی را 
بپذیریم که مهارت‌های مورد نیاز ما را پوشش 

می‌دهند

ما باید دو محور را دنبال کنیم. نکته نخست 
و  متخصص  فرد  هماهنگی  مراحل  که  این 
عبور او را از لایه‌های پیچده عضو شدن در 
انجمن‌های صنفی را تسریع کنیم و از سوی 
دارند  مهاجرتی  برنامه  که  افرادی  دیگربه 
می‌کشد  طول  زمانی  چه  که  بدهیم  اطلاع 
تا بتوانند در جامعه ادغام شوند و بتوانند در 

شغل تخصصی خودشان به فعالیت بپردازند.

رابطه با همه کشورهای جهان از جمله ایران 
اهمیت است. در  با  بسیار  کانادا  برای دولت 
دلایلی  به  کانادا  و  ایران  رابطه   2012 سال 
که دولت‌هارپر آن را مشکلات حقوق بشری 
هرچند  اخیر  دولت  شد.  قطع  خواند  ایران 
انتقاداتی به مساله حقوق بشر در ایران دارد، 

اما می‌خواهد این رابطه برقرار شود.

که  کشوری  دارد  دوست  کس  هر  مسلما 
رابطه  زادگاهش  در زندگی می‌کند و کشور 
همه  همچنین  باشند.  داشته  هم  با  خوبی 
دوست داریم تا آزادی‌هایی که در کانادا وجود 
دارد، در همه جای دیگر دنیا هم وجود داشته 

باشد.

نوآوری،  متوسط،  طبقه  به  توجه  جوهری 
و  ‌زِیست  محیط  برنامه‌ها،  هدفمند‌بودن 

مهاجرت را سرفصل این برنامه‌ها می‌خواند.
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یکسال از روی کار آمدن دولت لیبرال جاستین ترودو 
را  اش  انتخاباتی  قول  از  برخی  توانسته  او  می‌گذرد. 
عملی کرد و چنانکه دولتمردان می‌گویند، برخی دیگر 
دارند. در گزارش  بیشتری  زمان  به  نیاز  این طرح‌ها  از 
کوتاه پیش رو، به اخبار مرتبط به دولت لیبرال خواهیم 
را،  از عملکرد دولت  این گاهشمار، دورنمایی  پرداخت. 

در طول یکسال گذشته پیش روی ما قرار خواهد داد.

نوامبر 2015
لیبرال  حزب  رهبر  ترودو  جاستین  نوامبر،  چهارم  روز 
کانادا به عنوان بیست و سومین نخست وزیر این کشور 
سوگند یاد کرد. به گفته ترودو، در کابینه کوچک شده 
او شمار وزیران مرد و زن برابر خواهد بود. ترودو ترمیم 
تصویر عمومی و بازیابی اعتبار کانادا در سطح بین المللی 
همچنین،  است.  کرده  اعلام  خود  اصلی  اهداف  از  را 
افزایش سرمایه گذاری دولتی در بخش خدمات عمومی، 
انجام اصلاحات اقتصادی و اداری، کاهش مالیاتها برای 

طبقات متوسط و افزایش مالیات‌ها برای طبقات مرفه از 
اصلی ترین وعده‌های انتخاباتی است که ترودو باید در 
دوره نخست وزیری خود عملی کند. او همچنین وعده 
داد تا به اسکان 25 هزار آواره سوری تا پایان سال جاری 
میلادی اقدام کنند. وزیر سرویس‌های عمومی کانادا نیز 
گفت:»دولت جاستین ترودو به شعارهای کمپینی خود 
نسل  و  ماند  خواهد  پایبند  همچنان  انتخاب  از  پیش 
جدید جنگنده‌های F35 را از شرکت آمریکایی لاکهید 
ترودو  وعده‌های  از  یکی  نمی‌کند.«  خریداری  مارتین 
خروج نیروهای کانادایی از میدان جنگ با داعش بود، 
با این همه در روزهای میانی نوامبر، این حملات شدت 

بیشتری به خود گرفت. 

دسامبر 2015
مهمترین اتفاقی در نخستین ماه روی کار آمدن دولت 
لیبرال روی داد، ورود پناه جویان سوری به کانادا بود. 
صفحه  در  که  پیام‌هایی  برخلاف  تا  داد  ترجیح  ترودو 

اینستاگرام شخصی اش از او خواسته بودند تا این روند 
پناه  ورود  برای  اش  وعده  به  همچنان  کند،  متوقف  را 
را  روند  این  به  ترودو  علاقه  کند.  عمل  سوری  جویان 
نخستین  استقبال  به  او  که  دریافت  جا  آن  از  می‌توان 
و  گفت  آمد  خوش  آن‌ها  به  رفت،  جویان  پناه  کاروان 
به آن‌ها هدیه کرد. تصویر نخست  لباس‌های زمستانی 
عکس  سوری  جویان  پناه  با  که  حالی  در  کانادا  وزیر 
سلفی می‌گرفت، بارها از شبکه‌های جهانی پخش شد. 

در همین ماه، کاروان‌های دیگری از سوری‌ها به کانادا 
وارد شدند در حالی که نگرانی‌هایی برای حضور نیروهای 
را  برخی  به شدت  پناهجو  غالب  تروریستی داعش، در 
کانادا  مهاجرت  وزیر  کالم  مک  جان  بود.  کرده  نگران 
از مرکز  بازدیدی  و  لبنان سفر کرد  به  به همین دلیل 
عملیات کانادا داشت. او همچنین از فرایند رسیدگی به 
پرونده‌ها نظیر جمع‌آوری اطلاعات بیومتری، مصاحبه‌ها 
دربیانیه‌ای  او  یافت.  آگاهی  پزشکی  آزمایش‌های  و 
دیگر  و  کانادایی  کارکنان  عمل‌کرد  که  کرد  تصریح 
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 

فعالیت یک ساله دولت لیبرال جاستین تورودو از زاویه خبرها

هر  چه  و  بشر  حقوق  مساله  چه  شود،  رابطه  این  در 
کشورهایی  با  ما  می‌دهد:»  ادامه  او   » دیگری.  مسله 
مثل عربستان و چین رابطه داریم، در حالی که بسیاری 
بشرو  حقوق  مساله  جمله  از  ما  نظر  مورد  مسایل  از 
برابری زن و مرد در آن‌ها رعایت نمی شود. با ایران هم 

می‌توانیم رابطه داشته باشیم.«

این پرسش را با مجید جوهری مطرح کردیم که آزادی 
پرفسور هما هودفر، آیا در راستای برقراری رابطه ایران 
او در پاسخ می‌گوید:»من  و کانادا صورت گرفته است. 
نمی توانم این موضوع را قبول یا رد کنم و بگویم این 

یک معامله بوده است. آزادی ایشان کار درستی بود که 
انجام شد و ما امیدواریم که هیچ کانادایی در هیچ جای 

جهان دارای مشکل نباشد. «

فروش اسلحه به عربستان و مساله حقوق بشر
تاکید کرده  بشر  بر مساله حقوق  لیبرال همواره  دولت 
است، اما چندی قبل تانک‌ها و اسلحه‌هایی توسط یک 
کشوری  شد،  فروخته  عربستان  به  کانادایی  شرکت 
سویی  از  و  انداخته  خطر  به  را  یمن  مردم  امینت  که 
به اعدام‌های بسیارش مشهور است. عضو حزب لیبرال 
این  می‌گوید:»  رابطه  این  در  کانادا  پارلمان  نماینده  و 

به  باید  دولت‌ها  و  شده  امضا  قبلا  که  است  قراردادی 
البته  بمانند.  پایبند  شده  بسته  پیش  از  که  قراردادی 
این  از  عربستان  دولت  نیست که  روشن  ما  برای  هنوز 
کشتار  و  بشری  حقوق  ضد  مسایل  برای  اسلحه‌ها 
غیرنظامیان بهره می‌گیرد یا نه. ما در حال بررسی روی 
این موضوع هستیم و اگر شواهدی پیدا کنیم که نشان 
دهنده این مساله باشد، به طور قطع تصمیم گیری‌های 

دیگری در این رابطه خواهیم کرد. 

با مجید جوهری را در شماره  بخش دوم گفتـگو 
پیش رو بخوانید.
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کارکنان امور پناهجویان در لبنان بسیار گسترده است. 
البته در کنار ترودو، چهره‌هایی همچون دیوید جانستون 
به  او  بود.  خرسند  روند  این  از  هم  کانادا  کل  فرماندار 
استقبال چهارمین گروه سوری‌ها رفت و گفت: »تاریخ 
ما نمونه‌های زیادی از افراد متنوع دارد که در لحظه‌های 
دشوار به هم‌دیگر کمک کرده‌اند. من از پذیرش اعضای 
جدید در خانواده کانادا بسیار خرسندم و برا‌شان آرزوی 

موفقیت می‌کنم.«

ژانویه 2016
در  جهان  اقتصادی  مجمع  در  ترودو  جاستین  حضور 
داووس یکی از مهمترین فعالیت‌های او در این ماه بود. 
شرکت‌‌های  مسئولان  با  روز  سه  آن‌که  از  پس  ترودو 
شولتز  مارتین  با  کرد  گفتگو  داووس  در  جهان  بزرگ 
رئیس پارلمان اروپا دیدار کرد تا درباره تصویب پیمان 
ترودو  گفته  به  کند.  گفتگو  اقتصادی  آزاد  مبادلات 
و  کانادایی  شرکت‌‌های  با  همکاری  کانادا  دولت  هدف 
شرکت‌‌های خارجی با هدف کارآفرینی در کانادا است. او 
در این ماه همچنین یکی از صد چهره تاثیرگذار جهان 
را  او  تایم،  نشریه  نویسنده  شد.  تایم  نشریه  دیدگاه  از 
نخست وزیری دانست که بیشترین نزدیکی را با روحیه 

کانادایی‌ها دارد.
ادامه  حالی  در  ماه  این  در  سوری  پناهجویان  پذیرش 
از  زن  پانصد  از  بیش  آلمان،  کلن  شهر  در  که  یافت 
به  جنسی  آزارهای  گاه  و  دسته‌جمعی  مزاحمت‌های 
افراد  از  صورت دسته‌جمعی گزارش دادند. چندین تن 

مظنون شناسایی شده، متقاضیان پناهندگی بودند. 
تا زمان درج خبر  این خبر منتشر شد که  ماه  این  در 
اختصاص  داعش  با  مبارزه  به  دلار  میلیون  کانادا 300 
عراق  و  سوریه  در  عمدتا  که  ماموریت  این  است.  داده 
در چارچوب مشارکت در ائتلافی بین المللی در جریان 
از اکتبر 2014 آغاز شده بود. دولت جدید ترودو  بود، 
ابراز تمایل کرده است این جنگنده‌ها را از نبرد‌ها خارج 
سازد اما در عین حال اطمینان خاطر داده است کانادا 
فعال  میانه  خاور  در  تروریسم  با  مبارزه  در  همچنان 

خواهد ماند.

فوریه 2016
از  یکی  بود.  لیبرال  دولت  برای  رویدادی  پر  ماه  فوریه 
وعده‌های تبلیغاتی ترودو، فعالیت بیشتر در عرصه بین 
اللملی و ارتباط با همه کشورها بود. در این ماه گام‌های 
موثری برای رسیدن به این وعده تبلیغاتی برداشته شد 
تر  نزدیک  برقراری رابطه  به  ایران و کانادا، یک گام  تا 
داد  خبر  کانادا  خارجه  امور  وزیر  دیون  استفان  شوند. 
بتواند  کانادا  تا  لغو شده  ایران  علیه  تحریم‌ها  از  برخی 
دیون  باشد.  داشته  حضور  ایران  هوانوردی  صنعت  در 
ایران  به  می‌تواند  ایرباس  شرکت  گفت:»اگر  همچنین 
هواپیما بفروشد چرا ما نتوانیم؟« وزیر خارجه کانادا در 
اوایل ماه ژانویه گفته بود دولت ترودو سفارت خود را در 
ایران بازگشایی خواهد کرد. این سفارتخانه از سال دو 
هزار و دوازده در پی تصمیم دولت‌هارپر تعطیل شده بود. 
استفان دیون ادامه داد: »کانادا آماده است با نمایندگان 
دیپلماتیک  تماس‌های  برقراری  احتمال  درباره  ایران 
صحبت کند. اما همچنان در خصوص تعهدش در زمینه 

از  ایران  حمایت‌های  با  و  می‌‌ماند  مصر  ایرانیان  حقوق 
سازمان‌های تروریستی و خصومت ایران با اسرائیل و نیز 

با برنامه موشک‌های بالستیک ایران مخالفت می‌‌کند«.

نقد  را  سیاسی‌هارپر  رفتار  هرچند  ترودو  جاستین 
می‌کند  دنبال  را  مسیری  همان  گاهی  اما  می‌کند، 
که‌هارپر در جستجویش بود. نخست وزیر پیشین کانادا 
در سال 2010 درخواست حضور غیردائم این کشور را 
در سازمان امینیت داده بود و به دلیل پذیرفته نشدن 
درخواستش، رابطه کانادا را با سازمان ملل متحد کاهش 

داده بود. اما ترودو هم همان خواسته را مطرح می‌کند، 
هر جند با زبان دیپلماسی. او میزبان دبیر کل سازمان 
محافظه  که  حالی  در  دیگر،  سوی  از  بود.  متحد  ملل 
علیه  المللی  بین  ائتلاف  درون  می‌‌دادند  ترجیح  کاران 
داعش در سوریه و عراق به حملات هوایی روی آورند، 
را متوقف  این حملات  لیبرال ترجیح داده است  دولت 
صحنه  در  آموزشی  و  بشردوستانه  اقدامات  به  و  کند 
اعلام کرد  کانادا  وزیر  ترودو، نخست  بپردازد. جاستین 
ضد  بر  خود  به حملات  فوریه   ۲۲ تا  کانادا  این  ارتش 

داعش در خاک عراق و سوریه پایان خواهد داد. 

مارس 2016
ماهه، 25هزارمیـن  دو  تقریبا  تاخیری  با  و  ماه  این  در 

از  بعد  چند  هر  شد،  مونترال  وارد  سوری  جوی  پناه 
به  ماه  دو  را  وعده  این  وزیری،  نخست  سمت  پذیرش 
در  مهاجرت  وزیر  کالم  مک  جان  بود.  انداخته  عقب 
آهنگ  آینده  ماه‌های  طی  کرد  اعلام  ماه  این  ابتدای 
پذیرش به طور قابل ملاحظه‌ای کند خواهد شد. مک 
پایان سال 2016 کانادا ممکن است  تا  ادامه داد  کالم 
میزبان 35 تا 50 هزار پناهجو باشد. ارقام دقیق در نهم 

مارس اعلام خواهد شد.
با این همه بحث داغ این ماه، بودجه دولت بود. در این 
ماه پس از مدتها انتظار و گمانه زنی، بیل مورنوو، وزیر 
در  را  فدرال  دولت  بودجه  لایحه  لیبرال  حزب  دارایی 
266 صفحه و با کسری کلان و بی سابقه 29 میلیارد و 
400 میلیون دلار به مجلس عوام ارائه کرد. این کسری 
کلان در سال مالی جاری رفع نخواهد شد و حتی در 
وضعیت  هم  لیبرال‌ها  دولت  حکومت  ساله  چهار  دوره 
بودجه با کسری همراه خواهد بود و هرساله تنها کمی از 
مبلغ کسری بودجه کم خواهد شد. حزب لیبرال در واقع 
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موسیقی  یرلی  ده  یاشایان  تبریزده  دانیشیق  بو 
پور«لا، شنبه  اوستاد آشیق »چنگیز مهدی  چی، 
گونو 26 دسامبر 2015 -ینجی ایلده آیدین شافاق 
مفصل  و  اوزون  دانیشیق  بو  آپاریلیب.  ایچین 
اولدوغو اوچون، آیدین شافاقین -182نجی سایی 
سوره  قدر  یا  سایی  نئچه  و  باشلانیب  سیندان 

جکدیر. 

قدر  ایندییه  دن  اؤنجه  بوندان  سایی  اوچ  موصاحبه  بو 
سوروب و گلن سایی لارا قدرده دوام ائدجک. 

اوچونجو بؤلوم:
 اوستاد دئییلیر سیز سازین سیملرینده ده بعضی 
بیزه  حاقدا  بو  سینیز؛  ائدیب  لر  دئییشیکلیک 

صؤحبت ائده بیلیرمی سینیز؟
اولاراق  اوچ  اوچ-  و  عبارتدیر  قروپوندان  اوچ سیم  ساز، 
کؤکلنیر و مؤوجود شرط اساسیندا هابئله چالغیچیلارین 
 11 و   9  ،7 ساییسی  سیم  اونون  گؤره  سینه  سلیقه 

اولابیلر. یوخاری سیملر » دو« ثابت نوتاسینا کؤکلنیر. 
"می"،  "ر"،  مختلف  اولاراق  سیم  کوک  سیملر  اورتا 
لنیر.  تنظیم  کوکلرینه  "سی"  و  "لا"  "سول"،  "فا"، 

آشاغی سیملر ایسه "ر" ثابت نوتاسینا کؤکلنیر.
آپاردیغیم  سینده  ساحه  قورولوشو  فیزیکی  سازین 
کی،  یئتیشدیم  یه  نتیجه  بیر  بئله  اساسا  تدقیقاتدا، 
آرتیرماقلا،  سیمی  بمَ  بیر  یدَک  تئللره  اورتا  و  یوخاری 
اوکتاوا و 5  نوتادان 2  و 5  اوکتاوا  سازین دییاپازونو 1 

نوتایا یوکسه له بیلر.
بوندان  عبارتدیرکی،  بوندان  فایداسی  نین  دئیشمه  بو 
سونرا سازین هر اوچ تئل یا سیمینین اوزرینده مئلودییا 
ایجرا ائتمک ممکن‌دور) بوندان اؤنجه یالنیز آشاغی سیم 
قروپو اوزرینده مئلودییا ایجرا ائدیلیردی(. بوندان علاوه، 
آشیق  تکامول،  و  ایر‌لیله‌مه   قورولوشونداکی  سازین 
دا  هارمونیالار‌ا  و  آکورد  یئنی  یازیلان  اوچون  هاوالاری 
سبب اولور و اونلارین ایجراسینی مومکون حالا گتیریر. 
بونونلا یاناشی اولاراق باشقا خالقلارین موسیقی سینین 

ایجراسی اوچون بؤیوک امکان یارانیر.
موسیقی‌سینین  آوروپا  سیستئمی  سس  سازین 
 12 و  دیاتونیک     7 اکُتاوادا،  کیمی  سیستئمی  سس 

خروماتیک پرده‌ده‌ن عبارتدیر.
و  ائتمیشم. سازدا 9  دئییشیکلیک  لرینده  سازین سیم 
یا 11 بعضا ده 12 یادا هر نئچه سیم کؤک لنسه ده، 
بو سیملرین هراوچو  و  وار  اوچ سیمی  اصلینده سازین 
بیر قوروپ اولاراق کؤکلنیر. هر قوروپ سیمه بیر سس 
کومک  سیم  اوچ  یا  ایکی  سیمه  بیر  هر  یعنی  دوشور 
گلیب. سازدا او اوچ اصل سس  )ر- سل – دو( سسی 
دیر کی سازین عمومی کؤکودور. قدیم اونا قاری کؤک 
سل  کؤکه  او  بیز  ایندی  دئیردیلر.  کؤکی  پرده  شاه  یا 
سیم  نئچه  هربیرینه  سسین  اوچ  بو  دئییریک.  کؤکو 
میضرابین  همده  چوخالماسینا  سسین  هم  آرتیرماقلا 
سازین  اصلینده  اولموشدور.  سبب  تئکنیکاسینا  ایفا 
همین  وار.  تئکنیکاسی  میضراب  مخصوص  اؤزونون 
تئکنیکا »داراما مضراب« دیر کی یالنیز سازا عایید دیر 
کی آشیق هاوالارینین ایفاسیندادا چوخ استفاده اولونور.  
یعنی اونو تار دا یا باشقا موسیقی آلت لرینده گؤرمک 
اولماز. سیم لرین تعدادینین چوخ اولماسی دا بونا گؤره 
دی . یوخسا اونا 9 یا 11 و حتی 20 سیم ده قوشاسان 
اصلینده اوچ سیم دی. او اوچ سیمده »ر« و »دو« ثابیت 
دی آمما وسط سیم، »سل«، کؤک سیمی دیر. یعنی او 
بوتون سسلره، )دو- ر – می- فا- سل- لا- سی(، کؤک 
دا »دو«  تار  ثابت سیم دی.  و »دو«  اما »ر«  بیلر.  اولا 
بیلر.  دئییشه  سیم  کی  اوسته  امما  ثابت‌دی  »سل«  و 
سازین امکانی بیرآز دا تار دان گئنیشدی. تار دا عمومی 
کؤک، )دو- سل - دو( اولدوغو کیمی، ساز دا ایسه )ر- 
سل – دو(عمومی کؤک آدلانیر؛ یعنی اوندان بیر سس 
داها آرتیقدی. دئمه‌لییم کی کئچمیشدن سازین بوتون 
سیملری 18 یا 20 نومره‌لی اؤلچوسونده اولوب.  منجه 
اولماسی،  اؤلچوده  بیر  سیملرینین  بوتون  سازین  بیر 
اولا  مانع  گلمه‌سینه  کؤندَمه  یا  و  یئنی‌لشمسینه  اونون 
سیملرین  یعنی»دو«  قوروپ  یوخاری  من  آنجاق  بیلر. 
اورتا  و  سیم  بم  قالین  بیر  یئرینه  سیمینین  اوست  ان 

     Aydin.shafaq@hafteh.ca  لیلی خاقانی ▪

سئوگیلیم عشق اولماسا، وارلیق بوتون افسانه دیر
عشق دن محروم اولان، اینسانلیغا بیگانه دیر

من اسیری عشقی یَم اؤز خالقیمین، اؤز یوردومون
سئومه ین اؤز خالقینی، اؤز یوردونو دیوانه دیر

«علی آقا واحد»

آیدین شافاق

184

آشیق سازینا اوستاد چنگیز وئرن اؤنملی اینکیشاف
دانیشیق آپارانلار: ترانه ناظری، لیلی خاقانی
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اوست سیمینین  ان  یعنی» سل« سیملرین  سیملرده  
بو  باغلایاراق،  سیم  بم  لی  نومره   25 بیر  باشقا  یئرینه 
بیر  سیملردن  لی  نومره   20 کؤکلری  سیمین  ایکی 
دئییشمه‌نین  بو  و  اولدوغو  کؤک  )بمه(  آشاغی  اوکتاوا 
نتیجه‌سی سازین سس سیستیمینه بیر اوکتاوا سسین 
سازیمیزدا،  بیزیم  اولموشدور.  سبب  آرتیریلماسینا 
آشیق موسیقی‌میزده جغرافی باخیمیندان یاشادیغیمیز 
دئییم،  نئجه  آلتیندا،  تاثیری  طبیعتین  و  موحیطین 
قوُرونماسینی  او حیسّین  وار.  ارککلیک حیسّی  بیرجور 
ر«   « قوروپ  آشاغی  آلاراق  نظرده  یاشانماسینی  و 
موسیقی-سینین  آشیق  کی  وورمادیم  ال  سیملرینه 

سوی کؤکو یا ماهییتی دئییشیلمه‌سین . 
نتیجه سینده سازا 8 سس  دئییشیکلیک  ایکی  بو  من 
آرتیرمیشام. سازدا بیر اوکتاوا 5 نت واریدی، امما ایندی 
ایکی اکتاوا 5 نت اولوبدور، اصلینده سس دیاپازونو و یا 
سس ایمکانی چوخالیب. بیزیم سازدا  تقریبا 12 سس 
آکورد  ایندی  یئتیرمیشم.  سسه   20 اونو  من  واریدی، 
توتدوغوموز زامان، سسلنمه‌لر  ده اویغونلاشیب، هم ده 

سازین سسی‌نین جیرلیغی )تیزلیغی( آلینیب و مولایم 
لشدیریلیب. منجه بو ایشین سازدا  گؤرولمه‌سی گر‌کن 
اولماسینا  قالیجی  سازین  بوردا  ایدی.  ایش  بیر  بؤیوک 

بو  کی  ایستیرم  دئمک  جوابیندا  آداملارین  اینانمایان 
ساز چوخ قابلییت لی بیر سازدیر. بیرگون ژاپون‌دا منی 
اوردا  آپاردیلار.  سینه  موزه  ساز  طرفیندن  شهرداری 
آلتلرینین  موسیقی  قالمیش  دن  اسکی  جور   3500

ساخلانیلماسینا یاخیندان شاهید اولدوم. 
 اوردا قوپوز دا وارمی ایدی؟

یوخویدو! مندن بیر سازآلیب اورایا قویدولار.
چوخو  دن   300 یا   250 سازلارین  اولان  اوردا  بوگون 
صحنه ده دئییل. نییه بو سازلار آرادان گئدیب؟ بعضی 
ایجرا  یا  و  اولماماسینین  لرده  صحنه  بوگون  سازلارین 
اولاراق  میثال  وار.  دلیل‌لری  علمی  اولونماماسینین 
ائتمه  ایجرا  و...  نوانسلاری  سکوت،  سرعت،  بونلاردا 
ایمکانی اولماییب و بئله-بئله شئیلر باعث اولوب زامان 
ایله آیاقلاشا بیلمه‌ییب، گئت- گئده کنارا قویولوب؛ آمما 
ایستیفاده  دا   سونرا  ایل  مین  سازی  بو  بیزیم  ایندی 
تبلیغ  کیمی  اولدوغو  ساز  بو  اصلینده  اولار.  ائتمک 
اونو  میللت،  اولدوغو  منسوب  سازین  بو  اولونماییب. 
چوخ  قابلیتی  ایفا  سازین  بو  ییبدیر.  بیلمه  تانیتدیرا 

اووف«  به‌ی  حاجی  »اوزئییر  کار  بسته  داهی  و  گوجلو 
کیمی  تار  اونو  ارکستردیر.  بیر  تکلییینده  دئمیش‌کن  
چالماق اولار،  گیتارداکی ایشلری گؤرمک اولار. یعنی 

ساز بیر نئچه موسیقی آلتی‌نین ایشین گؤره بیلر؛ امما 
تار و حتی پیانو سازین ایشین گؤره بیلمز.

آذربایجان  سونرا،  سیندن  موسیقی  آشیق  سیز 
ژانرلارینادا  بیری  او  سینین  موسیقی 

فیکرلشیرمیسینیز؟
بیر  ساده‌جه  زامان  گلدیییم  دفعه  ایلک  بو صنعته  من 
باشلادیم.  ایشه  ایله  مقصدی  اولماق  ایفاچیسی  ساز 
ماهنی‌لارین  خالق  موسیقی‌سین، سونرا‌دا  آشیق  اؤنجه 
چوخ  قابلییتینین  ایفا  سازین  ائتدیییمده،  ایفا  سازدا 
قرارا  بیر  بئله  سونوندا  دوشوندوم.  اولدوغونو  موکممل 
آنسامبولو  لرینین  آلت  موسیقی  آشیق  کی  گلدیم 
ترکیبینده تک آشیق موسیقی سی، خالق ماهنیلاری، 
ایفا  موسیقی‌لرین  دونیا  بوتون  بلکه  یوخ  و...  موغام 
کامانچا  یا  و  تار  کی  بیلیرسینیز  مومکوندور.  ائتمک 
موسیقی‌سی‌نین  آشیق  موسیقی‌سی  موغام  ایکن،  یوخ 
ریتمیک  دوقّوز  اولاراق،  میثال  یاشییبدی.  ایچینده 
شیکسته،  شیروان  شیکسته،  کسمه  موغاملاریمیز: 
هراتی، قاراباغ شکسته‌سی، مانی، عثمانی، آراز‌باری و .... 
موسیقی‌سی  آشیق  زمانلاردا  اسکی  هامیسی  بونلارین 
موغام  آدیلا  موغام  ریتمیک  ایندی  کی  اولموشلار 
صنعتینده ایستیفاده اولونور.  هله بونلار کیمی هاوالار 
آشیق صنعتینده چوخ وارایدی کی اونلاردان دوققوزون 
باکی‌دا   کی  تاسّوف  چوخ  ائدیرلر.  ایستیفاده  گؤتوروب 
شخص  اوتوران  یوخاری‌دا   بعضی  باغلی  صنعتینن  بو 
آشیق  قویوبلار کی سازدا  اورتالیغا  فیکیر  بیر  پیس  لر! 
اولونماسین.  ایفا  موسیقی  بیر  هئچ  باشقا  هاوالاریندان 
نئجه اولور کی خاریجی موسیقی آلت لرینده او جومله‌دن 
پیانو، ویولون، کلارینت  و... موغام ایفا ائتمک اولور، آمما 
اولان   اؤز سوی  و کؤکوندن  آذربایجان موسیقی‌سین  
موسیقی آلتینده ایفا ائتمک یاساق اولور؟! داها بوندان 
پیس بیر ایش اولابیلمز! آذربایجانین اؤز ایچینده سازی 
دئییل.  اینصاف  آشاغیلاما  بوقدر  صنعتینی  آشیق  یا 
اؤز  دا  زامان  هر  آتیشیرام.  آداملارلا  بو  بؤیو  ایللر  من 
قارانقوش ‌  من  گؤره‌جه‌یم.  یئنه‌ده  و  گؤرموشم  ایشیمی 
آشیق  هم  موسیقی-سی،  ووُکال  هم  کنسرتیم‌ده 
ماهنیلاریندان  خالق  هم‌ده  موغام،  هم  موسیقی‌سی، 
آلت  موسیقی  اؤز  میللتلر  ائله‌میشم. ‌بوتون  ایستیفاده 
آشیق  قصدیم  منیم  ائدرلر.  استفاده  بئله   لریندن 
موسیقی سین، موغام صنعتین، تصنیف لریمیزی، خالق 
بونلارین  باریشدیرماقدیر.  بیر-بیریله  ماهنی‌لاریمیزی 
بولبول  ساری  مثلا  موسیقیمیزدیر.  بیزیم  هامیسی 
ساری  اصلینده  گؤتورولوب.  موسیقی‌سیندن  آشیق 
یا  سیدیر.  دوبیتی  موسیقینین  آشیق  دوبیتی  بولبول 
مثلا کسمه شیکسته، دیلقم هاواسی‌نین واریاسیونودور. 
بونلار بوجور گلیب اولوب خالق ماهنیسی. ایندی اونی 
سازدان آییرماق و یاخود باشقا بیر ژانر آدیلا اؤزوموزدن 
اوزاقلاشدیرماق دوزگون بیر فیکیردئییل. یعنی بوسؤزو 
بونا  یوخدور.  خبری  قابیلیییتیندن  ایفا  سازین  دئین، 
ایفا  سازدا  بو  موسیقی سی  بوتون  آذربایجانین  گؤره‌ده 

اولمالیدیر.

آردینی گلن سایی دا اوخویون
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»دیکتـاتوریِ همه«

از کتاب هایدگر اثر برتران ورژلی 
ترجمه رضا داودی 

اندیشه

معنای جامعه بشری 
است  مهم  بسیار  اصیل،  شخصی  زندگیِ  یافتن  برای 
دهیم.  قرار  قضاوت  مورد  را  غیرشخصی  زندگی  که 
زندگی  کنیم  درک  که  است  مهم  بسیار  همچنین 
ممکن  جمعی  بشری  زندگی  مسیر  از  اصیل  شخصی 
که  است  جمع  میان  در  شخصی  زندگی  زیرا  است. 
بر  شاهدی  زبان  و  فرد  میان  ارتباط  می‌گیرد.  صورت 
این مدعاست. اگر نتوانیم ارتباط برقرار کنیم، موجودی 
شخصی نیستیم. درون هر فرد با بیان شدن است که 
مشخص می‌شود. به این معنا، سرنوشت ما و سرنوشت 
وقتی  دارد،  وجود  من  هستند.  مرتبط  هم  به  دیگری 
که دیگری وجود دارد. وقتی دیگری وجود ندارد، من 
نیز دیگر وجود ندارم. در چارچوب فلسفی، یک کلمه 
به خوبی این را نشان می‌دهد و آن کلمه »فهمیدن« 
ارتباط  مفهوم  در  هم  و  عقل  مفهوم  در  هم  که  است 
کسی  می‌گوییم  وقتی  می‌گیرد.  قرار  استفاده  مورد 
باهوش است، منظورمان این است که قادر است برخی 
چیزها را درک کند، و این کار را به کمک فاهمه‌اش 
انجام می‌دهد. از طرف دیگر، وقتی افراد بشری با هم 
دوستی دارند، می‌گوییم که همدیگر را درک می‌کنند، 
و در تفاهم خوبی به سر می‌برند. به‌زعم هایدگر، این 
ارتباط میان هوش و تفاهم اتفاقی نیست. از یک منشاء 
هستیم  دوست  هم  با  واقع  در  می‌گیرد.  سرچشمه 
زندگی  داشتن  و  متقابل  درک  به  قادر  که  زمانی 
هوشیارانه  زندگی  زمانی  برعکس،  هستیم.  هوشیارانه 
اگر دوستی  را درک کنیم.  قادریم همدیگر  داریم که 
دوستی  به  وابسته  نیز  هوش  است،  هوش  به  وابسته 
مارتین  که  دارد  وجود  اشتراکی  دوستی  در  و  است، 
هایدگر آن را »بودن-با« )Mit-sein( می‌نامد. بودن-با 
امکان زندگی‌کردن با هم را با ایجاد جریانی از تفاهم 
و نزدیکی فراهم می‌کند. به لطف همین جریان تفاهم 
و نزدیکی است که امکان ایجاد ارتباط برقرار می‌شود، 
 )Mit-sein( »بودن-با«  معنی  به  ارتباط  ایجاد  زیرا 
است. به عبارت دیگر، هر زبانی و هر ارتباطی از یک 

فقط  است.  گرفته  سرچشمه  انسانی  عمیق  اشتراک 
است  مشترک  عمیقا  جمعی  تجربه  یک  چارچوب  در 
که زبان و ارتباط وجود دارد. به همین علت است که 
هایدگر در کتاب »وجود و زمان« می‌نویسد: »فهمیدن، 

به لرزش درآمدن است.«

»همه«
ارتباط بشری اصیل باید وجود داشته باشد. متاسفانه، 
بودن  از  ترس  دارد.  وجود  ندرت  به  یا  و  ندارد  وجود 
علت آن است. هر چه قدر هم این مسئله متناقض به 
نظر برسد، اگر فرد وابسته به جامعه است، جامعه نیز 
وابسته به فرد است، به این معنا که جامعه وابسته به 

اشخاص قوی است که از بودن واهمه ندارند. وقتی این 
به جای داخل شدن در مسائل  اتفاق نمی‌افتد، وقتی 
و  بکنند  را  کار  این  دیگران  می‌دهیم  اجازه  جامعه، 
خود را پشت آنها مخفی می‌کنیم تا مجبور نشویم به 
جامعه کمکی کنیم، بی‌نامی و پوچی بر جامعه بشری 
جایگزین  »همه«  که  اینجاست  در  می‌شود.  مستولی 
»ما« می‌شود. پوچی ای که از آن ناشی می‌شود، دارای 
دو مشخصه اساسی است. در ابتدا بی‌توجهی به دیگری. 
بی‌ملاحظه بودن نسبت به دیگران. بودن-با به واسطه 
توجه که نشانه ملاحظه نسبت به دیگران است، تغذیه 
می‌شود. وقتی »همه« حکومت می‌کند، هیچ کس به 
دیگری توجهی نمی‌کند. این وحشیگری است. با این که 

در جمع هستیم، حس می‌کنیم تنهایی ما را فرا گرفته 
است. ریمن Rieman جامعه شناس آمریکایی می‌گوید 
به  می‌شویم.  تنها  مردم  انبوه  از  جزئی  حالت  این  در 
علاوه، وقتی »همه« حکومت می‌کند، جستجوی فردی 
مسئول برای هر چیزی بی‌فایده است. مسئولیتی وجود 
را گردن دیگران می‌اندازند.  بار مسئولیت  ندارد. همه 
به این ترتیب، در جهانی فاقد اصالت، روابط انسانی به 

ندایی می‌ماند که در خلاء پرتاب شده است. 

کنید،  قطع  می‌توانید  گرفتید؟  را  جامعه  شماره‌تلفن 
مشترک مورد نظر موجود نیست. 

جامعه می‌تواند محصول »بودن-با« باشد. وقتی اینطور 
نیست، در دام دیکتاتوری »همه« می‌افتیم.

هایدگر در کتاب »وجود و زمان« که در سال ۱۹۲۷ 
منتشر شد، می‌نویسد: »بودن-در-میانمایگی مشخصه 
و  و صدا خوار  بی‌سر  اولویتی  آن هر  با  است.  »همه« 
فاصله  در  است  اصیل  که  چه  هر  می‌شود.  بی‌ارزش 
زمانی اندکی به مانند چیزی بسیار شناخته شده رنگ 
می‌بازد. هر چه که در پی مبارزه ای سخت به دست 
آمده به دستان همگان می‌افتد. هر رازی نیروی خود 
را از دست می‌دهد. »همه« مرتبط با این واقعیت است 
همه  تبلیغ  این  است.  کرده  همگانی  را  چیز  همه  که 
چیز را در ملال غرق کرده است. »همه« که همه جا 
حاضر است، می‌تواند همه چیز را حل کند، چون هیچ 
کس ضامن چیزی نیست. تقریبا همه چیز در دازاینی 
اتفاق می‌افتد که »همه« بر آن تسلط یافته است و به 
پرسش چه کسی؟ این تمایل وجود دارد که پاسخ هیچ 

کس داده شود.« 

ادامه دارد

وجود  واقعی  سوبژکتیویته  که  همانگونه 
دارد، جمعیت‌های واقعی نیز وجود دارند. 
به جای یک »ما«یِ حقیقی  اینکه  مگر 

»همه« حکومت راند. 

هایدگر،‌ فیلسوفی در جستجوی تفکر 
قسمت 12 از ۱۴

رضـا داودی
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ادبیات 
گروه ادبیات هفته

مهدی جعفری و شخصیت‌‌های دردمند

روباه شنی؛ محمد کشاورز؛ نشر چشمه

آخرین مجموعه‌داستان محمد کشاورز،  در سال ۱۳۹۴ 
داستان‌نویس شیرازی، به پیشخوان کتابفروشی‌ها رسید. 
مستقل  داستان  نهُ  قالب  در  را  شنی«  »روباه  کشاورز 
این داستان‌ها موقعیتی را برای  از  نوشته است. هرکدام 
خواننده توصیف می‌کنند. »موقعيت«، وضعیتی است که 
دستِ‌کم رهاشدنِ از آن برای مدتی میسر نباشد و فرد 
در آن وضعیت احساس کند که در تنگنا قرار گرفته است 
و راهِ گریزی ندارد، مانند قرارگرفتن انسان در هواپیمای 
یا  است  شده  دچار  فنی  نقص  به  که  پروازی  درحال 
یکی ‌از کلان‌شهرها.  ترافیکِ شدید  در  فرد  گرفتارشدن 
مجموعه‌داستان محمد کشاورز چنین حال‌وهوایی دارد. 
درواقع روباه شنی، داستانِ »موقعیت« است و نویسنده، 
قرار  آفریده‌شده‌اش  موقعیت‌هایِ  در  را  شخصیت‌هایش 
می‌دهد تا بتواند بر پایۀ این عنصر داستانی، روایت‌گری‌اش 
را پیش ببرد و خواننده را به‌کمکِ این ویژگی با خودش 
همراه کند. درنتیجه همۀ شخصیت‌های راویِ روباه شنی 
ممكن  برایشان  آن  از  رهاىي  كه  گرفتارند  موقعيتى  در 
نيست و به‌هرنحوی که شده است باید تا پایانِ موقعیتی 

که در آن افکنده ‌شده‌اند با راوی همراهی کنند.
نخستین‌بار  یادآور شوم:  باید  اثر  این  خواندن  تجربۀ  در 
که آن‌ را به‌دست گرفتم پس‌از خواندن داستان آغازین، 
انگیزۀ  و  شدم  دل‌زده  کتاب  از  متفاوت«،  »روز  نام  با 
اما پس‌از  نداشتم؛  داستان‌ها  بقیۀ  مطالعۀ  برای  چندانی 
سپس  آمد.  به‌سراغم  خواندنش  وسوسۀ  دوباره  چندماه 
خواندن  به‌سمت  دوباره  مرا  عنصری ‌که  شدم  متوجه 
روباه شنی كشاند، جاذبۀ موقعيت نخستین‌داستان بوده 
كرده  فضایش  درگير  مدت  اين  در  مرا  همانك‌ه  است. 
از خاطر  را  داستان  و  برمي‌گشتم  بود؛ چراکه گه‌گدارى 
می‌اندیشیدم؛  راوی  ترسیمیِ  وضعیتِ  به  و  می‌گذراندم 
آقای  نام  به  شخصیتی  متفاوت،  روز  داستان  در  مثلا 
باغش دعوت می‌کند و سپس  به  را  »فلاح«، خانواده‌ای 

می‌گذارد:  تنها  درنده  سگ  چندین  با  شب  تا  را  آن‌ها 
»فلاح که رفت، سگ‌های رها‌شده‌اش ما را دوره کردند و 
پس راندند تا بنه‌گاهِ باغ. فلاح که بود آرام بودند. آرام و 
رام دوروبرش مثل گربه‌های دست‌آموز می‌پلکیدند. او را 
بو می‌کشیدند... فلاح که غیبش زد، نگاه‌شان عوض شد. 
عصبی و مات، خِرخِرکنان به ما خیره شدند. قدم‌به‌قدم 
آمدند رو به ما و ما را پس راندند تا تهِ باغ. تا بنه‌گاهِ کنارِ 
نهر آب. جمع شدیم کنار باروبنه‌مان. سگ‌ها آمدند جلو 
تا  شد  سبب  رهاشدگی  همین  زدند«.  حلقه  دورمان  و 
پیوسته بیندیشم كه چرا بايد اين خانواده در اين‌چنین 
موقعيت دشواری قرار داده مي‌شدند؟! یا هدف نویسنده 
مانندِ  نمادهایی  دربرگیرندۀ  تصویرِ  این‌همه  آفریدن  از 
با  ازهمین‌رو،  بود؟!  درخت و گل و سگ‌های درنده چه 
خواندنِ داستان‌هاى بعدى، متوجه شدم موقعيت‌آفرینیِ 
نویسنده، انگیزۀ مرا به دوباره‌خواندنِ كتاب ترغيب كرده 
این کتاب  بازگشت من به‌سمت  است و همین نکته در 

بسیار مهم بوده است.
برای لذت‌بردن و آشنایی بیشتر با توصیف دقیق نویسنده 
از موقعیت، بخشی ‌دیگر از داستان‌ »راه‌رفتن روی آب« 
به‌هم  »شهر  می‌خوانیم:  هم  با  را  مجموعه‌داستان  این 
اول  به‌هم ریخت.  بودیم که شهر  ما توی کوچه  ریخت. 
فقط صدای ماشین‌ها بود و گاهی صدای آدم‌ها که کاری 
از دور می‌آمد.  اما صدای همهمه‌ای  به کار ما نداشتند، 
انگار داشت اتفاقی می‌افتاد که به بازیِ ما مربوط می‌شد 
به‌بازی  ما  دست‌ودل  می‌شد.  نزدیک‌تر  و  بلندتر  هی  و 
نمی‌رفت. صدای همهمه و هیاهو رسید پشت دیوارهای 
خیابان  توی  پیچید  گریزان  پاهای  درهم  کوچه. صدای 
کوچه  میان  ماندیم  هاج‌وواج  ما  زد.  به‌هم  را  ما  بازی  و 
و کوچۀ پر شد از صداهای تاق‌تاق به‌هم‌خوردنِ درهای 
آهنی و صدای پاها و زن‌ها و مردهایی که سراسیمه محو 
و درهم می‌شدند. یکی دستم را کشید و داد زد: »چرا 

ماتت برده؟! راه بیفت.«

باغ کتاب‌ها :

و کتاب  نشر  تازه‌های  از دوستان و مخاطبان کتاب‌خوان می‌کوشیم  با کمک جمعی  بعد  به  این شماره  از 
به  ما  برای  را  معرفی‌های خود  و  مطالب  اگر  بود  دوستان خواهیم  همه  کنیم. سپاس‌گزار  معرفی  را  ایران 
ایمیل literature@hafteh.ca بفرستند تا با ذکر نامشان منتشر شود. مطالب معرفی این هفته از قلم آقای 
مسعود هوشیار و از شبکه تلگرامی ایشان با نام شبکه معرفی کتاب برگرفته شده است که از ایشان صمیمانه 

سپاسگزاریم.

پیاده‌روی ته دنیا؛ مهدی جعفری؛ نشر نیماژ

به  گوشه‌گیر  روایت شخصیتی  دنیا،  ته  پیاده‌روی  رمان 
سرخورده  شخصیت  این  است.  زورقچی«  »سهراب  نام 
آپارتمانی در  اکنون شب‌پای مجتمع  از زندگیِ جمعی، 
با زاویۀ دید اول‌شخص، درجای‌جای  شیراز است. راوی 
بی‌پولی  به‌علت  )سهراب(  من  که  دارد  اشاره  رمان 
چندین‌باره  تکرارِ  این  کرده‌ام.  رها  نیمه‌کاره  را  دانشگاه 

آن  به  اکنون  سهراب  که  است  وضعیتی  توجیه  برای 
تجربۀ  دردمند، همواره  این شخصیت  است.  دچار شده 
عشق ناکامش را با دختری به نام آذر به خواننده گوشزد 
می‌کند. ناکامی‌های سهراب بی‌پایان است و همۀ هفت 
فصل کتاب، به‌ شرح این وضعیت سهراب متمرکز است. 
نکتۀ مهمی که در این رمان جلب توجه می‌کند، تلاش 

شخصیت  زندگی  دشواری‌های  تبیینِ  برای  نویسنده 
چنین  خلق  در  جعفری  مهدی  است.  رمان  اصلی 
رمان  در  پیش‌ازاین،  و  است  زبردست  بسیار  فضاهایی 
»سوار بر اسب مرده«اش شخصیت‌های دردمند و تنها را 
می‌آفریند. تلاش نویسنده برای شرح دقیق رویدادهایی 
که برای سهراب اتفاق می‌افتد بسیار ستودنی است؛ اما 
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در  است،  پررنگ  پیشینش  کتاب  در  که  نکته‌ای  همان 
در  اشتباه  و  جابه‌جایی  آن،  و  می‌شود  تکرار  رمان  این 

پروراندن »درد« انسان‌ها به‌جای »رنج«شان است.
درد،  که  شوم  یادآور  باید  رنج  و  درد  میان  تفاوت  در   
بسیار جسمانی است و مربوط به اندام‌های فرد می‌شود؛ 
و  زندگی  به  انسان  نگرش  و  به دیدگاه  وابسته  رنج،  اما 
درکل، به جهان است. انسان‌های دردمند، افرادی هستند 
که ازنظر وضعیت جسمانی درگیر بیماری و نقص عضو 
هستند یا خستگی و درد به‌وجودآمده از شغل سخت‌شان 
را تحمل می‌کنند؛ اما انسان رنجور حتما لازم نیست که 
با بیماری دست‌وپنجه نرم کند یا دارای نقص عضو باشد؛ 
رنجور  فردی  می‌تواند  وضعیتی  هر  در  انسانی  هر  بلکه 
باشد. چه‌بسیار انسان‌های سالمی که »مسئله« دارند و 

شخصیت‌هایی  نگارنده،  نظر  به  رنجورند.  به‌همین‌دلیل 
و  دارند  مسئله  زندگی  با  می‌آفریند  مهدی جعفری  که 
رنج‌های آن را برنمی‌تابند؛ اما خواننده این رنج‌ها را در 
ساختار روایت نمی‌بیند و بیشتر با چگونگی دشواری‌های 
معیشت و رفع نیازهایشان آشنا می‌شود. با این توضیح، 
توجه شما را به این قسمت از داستان جلب می‌کنم که 

سهرابِ بی‌جا‌ومکان، شب را در محوطۀ ترمینال می‌خوابد 
و نویسنده سختی‌های او را تصویر می‌کند: »چانه و پشتِ 
بودم.  نخورده  چیزی  قبلش  روز  ظهرِ  از  می‌لرزید.  رانم 
توی آن سه‌چهار روز، خوابم فقط چُرت‌های وسط روز 
بود که آفتاب قدری سرما را پس می‌زد و من توی یک 
آن‌شب  می‌خوابیدم.  ساعتی  گوشه‌ای،  انتظار،  سالنِ 
درست‌وحسابی بریده بودم. سرما امانم را نمی‌داد. تا دمِ 
صبح راه رفتم. فکر می‌کردم شاید هم بمیرم. مثل یک 
سگ کوچه‌گرد، یا شاید مرده بودم. مگر می‌شد این‌همه 
کرد.  غلبه  دیگر  سرما  صبح،  دمِ  باشد؟!  آمده  من  سر 
پاهایم جمع کردم  توی  را  باقی‌مانده  توان  دویدم. همۀ 
و از ترمینال بیرون دویدم. خورشید انگار به‌زورِ التماس 
بی‌رمق  خیابان‌ها.  روی  می‌پاشید  را  گرمایش  ذره‌ای 

)جعفری،  مغازه‌ای«  بستۀ  درِ  به  دادم  تکیه  و  نشستم 
فیزیکی،  دردهای  و  سختی‌ها  این  شرحِ   .)۳۴  :۱۳۹۵
به‌قدری  نویسنده  و  دارد  ادامه  روایت  همۀ  در  پیوسته 
در بیان این دشواری‌ها زیاده‌روی می‌کند که خواننده را 
در همان لایه‌های سرگرم‌کنندۀ داستان متوقف می‌کند. 
البته شاید به دو دلیل نویسنده این زیرکی را به‌کاربرده 

باشد تا شخصیتش را برای خواننده باورپذیر کند. دلیل 
ادامه  را  دانشگاهی‌اش  تحصیلات  سهراب،  آنکه  نخست 
نداده است و دلیل دیگر، زاویۀ دید رمان است. نویسنده 
با انتخاب زاویۀ دید اول‌شخص به‌خوبی نشان داده است 
دارای  کم‌سواد؟(  )و  تحصیل‌کرده  ترک  سهرابِ  که 
شخصیتی سطحی‌نگر است و جز دشواری‌های روزمره به 
نکتۀ دیگری توجه ندارد. او حتی در توصیف عشق خود 
به »آذر« چندان عمیق عمل نمی‌کند و به‌جز وجه تنانۀ 
عشق، به دیگر جنبه‌های آن بی‌توجه است. ازاین منظر 

است که توصیف درد شخصیت‌ها موجه می‌نماید.
 باهم بخش دیگری از این رمان را می‌خوانیم: »همیشه 
بعدازظهر  شش  ساعت  حدود  چهارشنبه‌ها  و  شنبه‌ها 
از دور برق چشم میشی  اتوبوس پیاده می‌شد و من  از 

سیاهش را می‌دیدم و لب‌های گوشتیِ صورتی و صورت 
آن  مدام  خانه  به  بازگشتن  تا  شب  را.  سبزه‌گندمی‌اش 
و  غلت‌  دربین  رختخواب  توی  بود.  کله‌ام  توی  راه‌رفتن 
واغلت‌زدن‌ها سعی کردم تمام طرح آن چهره را مجسم 

کنم؛ اما نمی‌شد. چیزی کم بود« )همان: ۵۹(.

شاعرانگیِ افتاده، کودکیِ سربلند

مقاله :

چند نکته درباره‌ی وجوهِ وجودِ ادبی و انسانی قیصر امین‌پور
فرشید سادات‌شریفی

)محقق زبان و ادبیات فارسی در دانشگاه مک‌گیل(

شاید  که  داشت  مختلفی  وجودی  ابعاد  امین‌پور  قیصر 
بتوان آن‌ها را در شش یا هفت بخش گنجاند. هر یک از 
این ابعاد به اندازه‌ای برجسته و مهم هستند که به‌تنهایی 
برای مطرح‌شدن یک انسان، درخور تامل و تفکر بودن 
او و این که انسان‌های دیگر بتوانند در جاهایی خود را 
وامدار او بدانند، کافی است. آنچه مهم است، باورداشتن 
و عمل به این اصل است که از کنار هیچ کدام از این 
هر  گرفتن  نادیده  چون  گذشت  سادگی  به  نباید  ابعاد 

یک، یعنی فروکاستن و مخدوش کردن آنچه سبب شده 
است قیصر امین‌پور، قیصر امین‌پور شود. و بدیهی است 
که این امر نه تنها منجر به شناختن قیصر نمی‌شود، بلکه 
تنها نقش خویشتن را بر آب زلال وجود او دیدن است 
و اگر ما به هر نحو و با هر نیت، عمدی یا غیرعمدی، 
از آن وجوه غفلت بورزیم، حکایت، همان تمثیل معروف 
»فیل در تاریکی« می‌شود و نتیجه، آشفته‌بازاری خواهد 
بود که در آن هر کس یک وجه از وجود قیصر را بزرگ 

می‌کند و با غفلت از وجوه دیگر، از شناخت قیصر )به 
معنای آنچه که واقعا بود(، باز می‌ماند.

فرزند کوچک  این  نگاه  او در  اهمیت  باب وجوه  اما در 
بررسی  و  نبود  بعدی  انسانی تک  همین بس که قیصر 
کردن کسانی که تک بعدی نیستند به مثابه‌ی دیدن و 
شناختن مصادیق عملی نوعی از وسیع زیستن، بایسته 
است: کاری که برای وسیع شدن وجود هر کس لازم یا 
دست کم مفید خواهد بود و در حقیقت، به شایستگی 

  44 ادامه در صفحه
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ماجراهای من و میکائیل
داستان دنباله‌دار :

بخش 5

بهروز مایل‌زاده

در خونه  دیدم  چرخوندم  اُ  »قلف«  توی  انداختم  رو  کلید 
بازه! یه فحش دادم به زمونه، و با احتیاط سرمو کردم تو، 
نمی‌دونم  یخچال!  رو چرخوندم سمت  آگاه چشمم  ناخود 
چرا توی اون لحظه فکر کردم اگه دزد اومده باشه خونه اول 
می‌ره سراغ یخچال! همه چیز سر جاش بود، آروم اومدم تو 
و در رو بستم، هوا به‌شدت گرم بود کولر رو زدم و ولو شدم 
مونده،  دیشب  از  هندونه  یکم  افتاد  یادم  بعد  کاناپه،  روی 
باید  اما  شد،  تنبلیم  بخورم،  بیارم  برم  گفتم  خودم  پیش 
می‌رفتم، کوله رو برداشتم و رفتم تو اتاق چندتا لباس برای 
عروسی فردا تپوندم تو کوله و برگشتم سمت در خروجی، 
درحال  یخچال  توی  هندونه  یکم  و  گرمه  هوا  افتاد  یادم 
عشوه گریه، برگشتم سمت یخچال درش رو باز کردم... جا 
خوردم! یخچال عین پشت بچه پاک بود! یکم نون خشکه 
کفِش ریخته بود و یه قوطی خالی سس! خشکم زد، کوله از 
روی کتفم سر خورد افتاد یه فحش دیگه دادم به زمونه، در 
یخچال رو محکم کوبیدم داد زدم ... میکائیللللل کجاییییی؟ 
توالت داد زد: داد نزن غربتی! همسایه‌ها  از توی  اسرافیل 
آوردید  در  شورشو  دیگه  شما  گفتم  می‌کنن؟!  فکر  چی 
هندونه‌ی منو چرا خوردین؟ گفت به همین سوی چراغ من 
نخوردم میکائیل خورد، بش گفتم نخور بهروز می‌اد ناراحت 
می‌شه! گفتم الان کجاست؟ گفت رفت مغازه یکم چیز میز 
این  گفتم  یخچال جاموندت!  اون  تو  بریزه  بیاره  کنه  بلند 
مسوول تدارکاته بلانسبت چرا همش سرش تو یخچال منه؟ 
گفت الان من از تو توالت باید برای تو همه چیز رو توضیح 

بدم! نمی‌شه یه دیقه آرامش داشته باشم بعدش بیام بیرون؟ 
گفتم من باید زود برم عروسی دعوتم! یه صدای ناجوری از 
اوه! مبارکه!  اومد و پشت‌بندش اسرافیل گفت  توی توالت 

گفتم کدومش؟ گفت عروسی دیگه!...وا! 
داشتم کوله رو از روی زمین ورمی‌داشتم که میکائیل اومد 
مهمی  اموال  خیلی  می‌کنی؟!  قلف  چرا  رو  در  گفت  تو! 
داد  توالت  توی  از  اسرافیل  ببره؟!  داری که می‌ترسی دزد 
زد میکائیل رفیقمون عروسی دعوته! بعدش زد زیر خنده! 
میکائیل پلاستیک توی دستشو گذاشت رو کانتر و گفت‌ای 
ول پس امشب نیستی!؟ گفتم آره دارم می‌رم! گفت یادش 
زد  داد  اسرافیل  بودیم...  دعوت  که  عروسی  آخرین  بخیر 
یادش بخیر یادته؟ میکائیل خندید گفت آره عجب شبی 
بود! ابراهیم چقدر جوگیر شده بود.. بعدش هردو خندیدن، 
گفتم عروسی کی بود؟ گفت فکر کنم عروسی آفرودیت بود 
با هفائستوس، داد زد سمت توالت و گفت درست می‌گم 
این  اسم  آره درسته هیچوقت  زد  داد  اسرافیل  اسی جان! 
آره همه دعوت  میکائیل گفت  نگرفتم،  یاد  رو درست  بابا 
بودیم، زئوس خودش پدر عروس بود خیلی استرس داشت 
یه کیک بزرگ سفارش داده بود این هوا... بالهاشو باز کرد 
تابلو خوشکل روی شومینه نزدیک بود بیافته! گفت خیلی 
خرج کرده بود، اون موقع من هنوز وظیفه‌ای نداشتم وگرنه 
خیلی ارزونتر تمومش می‌کردم، ابراهیم هم با ایل و تبارش 
همه  می‌کرد،  اذیت  خیلی  اسماعیل  پسرش  بود،  اومده 
کفری شده بودن که این توله جن چرا آروم نمی‌شینه یجا! 

آخرش هم پاش گرفت به پایه کیک، همه چیز فاکدآپ شد!
اسرافیل از توی توالت داد زد، یادته من داشتم آهنگ بادا 
شد!  سکوت  جا  همه  دفه  یه  می‌زدم  رو  بادا  مبارک  بادا 
میکائیل گفت: آخ آخ باید می‌بودی چه جو سنگینی شد 

یه دفه! 
گفت: ابراهیم کاردش می‌زدی خونش در نمی‌اومد، عصبانی 
شد اسماعیل رو گرفت خوابوند رو یه تخته‌سنگ. چاقو رو 
افتاد رو  لیز خورد  گذاشت رو گردنش! کوله‌پشتیم دوباره 
زئوس  گفت  شد؟  چی  بعدش  گفتم  شد،  سکوت  زمین، 
دستشو گرفت گفت نکن بابا بچَّس دیگه فدای سرت بیا برو 
دوتا گوسفند بزن زمین شام مهمونا دیر نشه! اسرافیل داد 

زد خدا رحم کرد وگرنه عروسی عزا می‌شد! 
میکائیل گفت داد نزن بابا یه ساعت رفتی تو توالت! اسرافیل 
داد زد بهروز این آشغالا چیه می‌خوری، یکم میوه بگیر ملت 
یبوست گرفتن! همین‌طور که داشتم می‌رفتم بیرون گفتم 

میکائیل در رو پشت سرم قلف کن لطفا...
ادامه دارد

خال‌قهوه‌ای 
داستانک :

بهروز مایل‌زاده

کودکی که در کوچه‌ی ما به دنیا آمد یک خال‌قهوه‌ای 
یا یک چیزی شبیه یک ماه‌گرفتگی روی کتف چپش 
تبریک  همه  نمی‌داد،  اهمیت  کسی  البته  داشت، 
به سمع  را  و شعف‌شان  مراتب خوشحالی  و  می‌گفتند 
از  یکی  حتی  می‌رساندند،  کودک  پدر  و  مادر  نظر  و 
این  تولد  میمنت  به  است  بهتر  گفت  مراجعه‌کنندگان 

عضو جدید خاندان، یک جشنِ درخور برگزار کنیم! 
اما من همه‌اش حواسم به آن خال‌قهوه‌ای بود، به شکل 
عجیبِ خال، که مثل سر یک بز بود با یک شاخ بلند و 

یک شاخ کوتاه! 
بز  بدن  می‌توانستم  کودک  بدن  خطوط  روی  از  حتی 
با  قامت  بلند  نجدی  بز  یک  کنم،  ترسیم  ذهنم  در  را 
متوجه  کسی  چرا  می‌کردم  تعجب  آویزان،  گوشهای 
گویی  مزخرف  بجای  نظرم  به  بود،  نشده  موضوع  این 
مورد  در  باید،  و  می‌شد  تکراری،  مسخره‌ی  تعارفات  و 
خال‌قهوه‌ای کودک تازه بدنیا آمده حرف می‌زدیم، همه! 
و  می‌کردند  شرکت  بحث  در  باید  کودک  پدر  و  مادر 

توضیح می‌دادند که چرا و چطور چنین طرحی به‌وجود 
آمده آنهم روی کتف چپ! 

مظفری  خانم  بود،  مضطرب  کمی  البته  مظفری  آقای 
آقای  رفت،  و  گفت  مظفری  آقای  گوش  در  چیزی 
باید برود اما قبل از رفتن تاکید  مظفری هم گفت که 
کرد که اذان و اقامه‌ی جفت گوشهای بچه با من! یعنی 

خودش! و رفت! 
من هنوز کمی گیج بودم یادم هست هنوز برای حرف 
زدن در بین آشنایان احساس می‌کردم باید دستم را بلند 
کنم، وضعیت بدی بود چون همین دیروز توی مدرسه 
نداشتم  دوست  من  و  بود  شده  پاره  کاپشنم  بغل  زیر 
خال‌قهوه‌ای  جدیِ  موضوع  مورد  در  زدن  حرف  موقع 
کتف چپ بچه، پارگی زیر بغلم را همه ببینند، از طرفی 
اشاره‌ای گذرا  بفهمم چرا کسی حتی  نمی‌توانستم  هم 
به موضوع خال و بز و شاخ کوتاه و بلند نمی‌کند، پیش 
درک  یا  ندیده  را  خال  کسی  شاید  کردم  فکر  خودم 
فکر  خودم  پیش  باز  و  ندارد،  خال  شکل  از  صحیحی 

نمی‌توانند  را  واضحی  این  به  موضوع  که  کردم کسانی 
ببینند حتما پارگی زیر بغل من را هم نمی‌توانند ببینند! 
بلند کردم و گفتم  را  لبانم نشست، دستم  بر  لبخندی 
ببخشید! روی کتف بچه شکل سر یک بز هست که یک 

شاخ کوتاه و یک شاخ بلند دارد! 
سکوت شد! یک سکوت بد! از آن سکوتها که می‌توانی 

سنگینی‌اش را روی شانه هایت حس کنی! 
بر  چهره‌ای  با  و  شکست  را  سکوت  اما  کودک  مادر 
افروخته همانطور که مرا به بیرون هدایت می‌کرد و در 
بالا  هنوز  که  را  راستم  دست  می‌کرد  سعی  حال  عین 

گرفته بودم به سمت پایین فشار دهد گفت:
مورد  در  بعد  بدوز  رو  بغلت  زیر  حفره‌ی  اون  اول  شما 

شکل خال روی کتف پسر من حرف بزن! 
ندیدن  معنی  به  لزوما  نزدن  فهمیدم حرف  آنجا  و من 

نیست!
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  معرفی قالب ترجیع‌بند

شعرِ هر روز )آثارِ خواندنی ادبیات دیرینه فارسی(

ترجیع‌بند را نخستین‌بار رشید‌ وطواط معرفی کرده 
برگرداندن  ترجیع،  واژۀ  معنی  او  تعریف  در  است. 
نغمه و شکل قالب آن، شعری خانه‌خانه است که 
هر خانه 5 تا بیش از 10 بیت با قافیه‌ای متفاوت 
با  بیگانه  و  یکسان  بیتی  و  دارد  دیگر  خانه‌های  با 
قافیۀ هر خانه، خانه‌ها را به هم می‌پیوندد. شمس 
قیس رازی نیز ترجیع را قالبی برگرفته از تقسیم 
و  متفق  وزن  در  آن  قطعه‌های  دانسته که  قصیده 
از  نقل  به  تعریف،  این  در  او  قوافی مختلف‌اند.  در 
میان  بیت  و  »خانه«  را،  قطعه  هر  شاعران،  دیگر 
است،  مختلف  گاه  و  یکسان  گاه  که  را  خانه  دو 
اصطلاح  در  را  ترجیع‌  است   »ترجیع‌بند« خوانده 
به  بازگشت  یا  و  ثابت  بیتی  به  بازگشت  شعری، 

خانه‌ای دیگر دانسته‌اند. 
فارسی  شعر  دورۀ  نخستین  از  ایرانی  شاعران 
در  را  شعری  گوناگون  مضامین  اسلام،  از  پس 
کهن‌ترین  مونه‌های  پرداخته‌اند  ترجیع‌بند  قالب 
این  شاعران  آثار  در  می‌توان  هم  را  ترجیع‌بندها 
با  تبریزی  قطران  از  آثاری  کرد.  جست‌و‌جو  عصر 
دیداری  به  دیداری سپردم دل  ماه  مهر  به  مطلع: 
/ همه بیمار و غم ‌دل را ز چشم آید پدیداری، و 
بند ترجیع: خداوند خداوندان همیشه لشگری بادا/ 

مر او را چرخ لشگرگاه و انجم لشگری بادا و فرخی 
سیستانی با مطلع: زباغ ای باغبان ما را همی بوی 
بهار آید/ کلید باغ ما را ده که فردامان به کار آید، و 
بند ترجیع: بدین شایستگی جشنی بدین بایستگی 
و  باد  جشنی  روز  هر  جهان  در  را  ملک  روزی/ 
خراسانی  ترجیعهای سبک  از  نمونه‌هایی  نوروزی، 

با مضمون مدحی است. 
قامت  بلند  سرو  ای  مطلع:  با  سعدی  ترجیع‌بند 
بند  و  نیکوست،  چه  شمایلت  که  وه  وه   / دوست 
کار  دنبالۀ  گیرم/  پیش  صبر  و  بنشینم  ترجیع: 
از  نمونه‌ای   ،)629-641 )ص  گیرم  خویش 
است.  عاشقانه  مضمون  با  عراقی  ترجیع‌بند سبک‌ 
از اوایل سدۀ 9ق سرودن ترجیع‌بند عرفانی متداول 
شد )برگرفته از:دائره‌المعارف بزرگ اسلامی، مدخل 

»ترجیع‌بند و ترکیب‌بند«: ج۱۵، مقاله ۵۸۷۲(. 

در ادامه و طی چند شماره متن ترجیع‌بند سعدی 
با توضیح لغات و ابیات به خوانندگان عزیز تقدیم 

می‌شود.

کتابخانه شعر :

آخرین خنیاگر حلب
گیتار شکسته خود را 
رو به آسمان بی‌اعتناء

نشان می‌دهد:
خدایا... ببین

اینجا یکی همسایه نمانده که آوازش آشنا،
اینجا یکی جرعه نمانده که این گلوی بریده، را 

اینجا یکی نواله نمانده
خیس‌خورده به خون کسان خویش.

دیگر نه ترانه‌های »آدونیس« را به یاد می‌آورم
نه مراثی »ام کلثوم« را...!

اینجا تنها من مانده‌ام
آخرین خنیاگر خسته‌ای

که صدای بریده بریده گیتارش را
تنها مردگان بی‌گور می‌شنوند:

یا حلب المحروق
انت فی قلبی...انت فی قلبی!

سید علی صالحی

تازه ترین شعر سید علی صالحی

شعرِ امروز

ترجیع‌بند سعدی؛ قسمت اول
ای سرو بلند قامت دوست                                                  وَه وَه که شمایلت چه نیکوست
در پای لطافت تو میراد                 	                               هر سرو سَهی که بر لب جوست
نازک‌بدنی که می‌نگنجد          	                              در زیر قبا چو غنچه در پوست 
		                              که فرق کند که ماه یا اوست؟ مه‌پاره به بام اگر برآید          

آن خرمن گل نه گل که باغ است                 	                 نه باغ ارم که باغ مینوست 
		   یا بوی دهان عنبرین‌بوست؟ آن گوی معنبر است در جیب               

بیت ۱. شمایل: جمع شمال و شمیله: ۱. طبع‌ها، خوی‌ها. ۳. صورت، چهره.
بیت ۲. میراد: بمیرد )وجه دعایی(؛ سهی: راست‌رسته، مستقیم‌روییده .

بیت ۳ و ۴. این دو بیت موقوف‌المعانی )دارای خوانش پیوسته( هستند. معنای دو بیت: اگر ماه در آسمان 
نمایان شود کس او را که تنی لطیف دارد و نازک بدن است از ماه آسمان تشخیص نمی دهد و متوجه تفاوتشان 

)از فرط شباهت( نمی شود .
بیت ۵. در هر مصرع بیت یک »تشبیه تفضیل« به کار رفته است ؛ در مصرع اول معشوق را ابتدا به خرمن گل 
و سپس به باغی از گل تشبیه کرده و در مصرع دوم آن را به باغ مینو مانند کرده و بر باغ ارم برتری داده است .

معنای بیت: آن خرمن گل )معشوق( نه یک گل که باغی از گل است و نه باغ ارم که باغی بهشتی است .
بیت ۶. معنبر: عنبرین، آنچه به عنبر آغشته شده، عنبرآلود، خوشبو، معطر؛  جیب: کیسه‌مانندی که به جامه و 
دامن دوزند و در آن چیز نهند. بوی خوش دهان معشوق در دلپذیری به گوی معنبر و دهان عنبرین بو مانند 

شده است.
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ما کمک می‌کند. چون شاید بتوانیم. به دور از هر آنچه 
عبرت  هایی  انسان  چنین  »بودن«  نوع  از  است.  شعار 
او  که  است  این  قیصر،  وجود  وجه  اولین  پس  بگیریم. 
انسان بود آن هم انسانی چندبعدی با دیدی »مرکّب« 
و نگاهی وسیع که در این روزگار که، به تعبیر شاملو، 
منظر  و  گذشتن«  بسته  »چشم  را  زیستنِ  روزگارِ 
شرارت‌ها  چشمیِ  تنگ  حصار  از  »تنها  را  جهان  فراخ 
جستنی  و  می‌نماید  دیریاب  سخت  است،  دیدن«)1( 
و  شکر  شایسته‌ی  است  اتفاقی  و  )شایسته‌ی جستن(، 

شادمانی.
معلم در فضای  اوست: هم  معلم‌بودن  قیصر،  وجه دوم 
نتوان  شاید  شاعران.  بین  در  معلم  هم  و  دانشگاه 
کلاس‌های قیصر در دانشگاه را بی نقص و او را در این 
ابعاد  همه‌ی  معدل  وقتی  اما  خواند  »بهترین«  وجه، 
وجودی قیصررا نسبت به بقیه‌ی هم ردگان و همگنانش 
این  و  بهترین‌هاست  جزء  او  بی‌تردید،  کنیم،  بررسی 
از  در حالی است که در همان وجه معلمی هم، قیصر 
مادر،  دانشگاهِ  همان  در  همکارش  استادان  از  بسیاری 
نیز تعدادشان  بودند  او  بهتراز  بود و استادانی که  فراتر 
بسیار کم است. به علاوه نباید از یاد ببریم که اکثر آن‌ها 
در  هستند.  و  اند  بوده  قیصر  وجودی  ابعاد  دیگر  فاقد 
نتیجه حضور و برتری آن‌ها هیچ خللی به جایگاه یگانه 

قیصر وارد نمی‌کند.
دارد  ابعادی  خود  که  است  قیصر  شاعری  سوم،  وجه 
متعهد«  »شعر  اصطلاح  در  آنچه   .1 اصلی(:  وجه  )سه 
را  آیینی  و  انقلاب  جنگ،  شعر  )که  می‌شود  خوانده 
این سطور، قیصر  نگارنده‌ی  از دیدگاه  شامل می‌شود(. 
با حضور در این عرصه توانسته است شعر متعهد را از 
سخن،  دیگر  به  برهاند.  آن  بر  وارد  ایرادهای  بسیاری 
نگاه هوشمندانه و نقادانه‌ی قیصر به این عرصه از شعر 
و هنر سبب شده است که »شعارگونگی« )که در ذات 
ادبیات متعهد در سراسر جهان وجود دارد و به عنوان 
نیز به چشم  انقلاب ما  ادبیات جنگ و  یک ویژگی در 
و  »شاعرانگی«  از  فروتر  بسیار  او  اشعار  در  می‌خورد(، 
درصد کمّی و کیفی »شعر« در این دسته آثار او بسیار 
فراتر از »شعار« )شعارِ غیرِ هنری( باشد. همچنین شاید 
بتوان اهمیت این وجه را در این دانست که او علاوه بر 
ایجاد راه‌های تازه در بعدِ شاعرانگی )به مدد تصویرهایی 
که در اشعارش می‌آفریند(، به دلیل دارا بودن تجربه‌ای 
توانسته  وجود،  تمام  با  آن  ادراک  و  از جنگ  مستقیم 
پدیده‌ی جنگ را صادقانه دریابد، از درونی ترین و عمیق 
این  حاصل  و  بگذراند،  خویش  وجود  صافی‌های  ترین 
درونی شدن‌ها را در جامه‌ی شعر به خواننده اش عرضه 

کند. اما ...
نمی‌شود.  خلاصه  شعر  از  بعد  این  در  تنها  قیصر  اما 
هنگامی که ما قیصر را با عناوینی چون »شاعر ادبیات 
کودک«، »بنیان گذار حوزه هنری«، »فعال در مجله‌ی 
سروش نوجوان« و »شاعر جنگ و انقلاب« یاد می‌کنیم، 
باید یادکردی حساب شده و »محتاطانه« باشد به این 
معنا که چنان به این ابعاد بپردازیم و به نحوی از آن‌ها 
یاد کنیم که شنونده، آن بخش را همه‌ی وجود قیصر 
یا یگانه دلیل اهمیت او نپندارد )قیصر را تنها در همان 

یک وجه خلاصه نکند(. 
بگیریم،  نادیده  انگاری  با سهل  را  امر ضروری  این  اگر 
ظلم بزرگی بر قیصر روا داشته‌ایم. تنها و تنها در صورتی 
وجود  حدود  معین  ملاک‌های  مدد  به  و  انصاف  با  که 

و سپس  کنیم  رسم  ابعاد  این  از  کدام  هر  در  را  قیصر 
بررسی و نقد کنیم، کاری منصفانه کرده‌ایم. 

2. بعُد دیگر در شعر قیصر، هر آن چیزی است که خارج 
متاسفانه  و  می‌گیرد  قرار  متعهد«  »شعر  محدوده‌ی  از 
دقیق  طور  به  هنوز  او  وجود  از  بعد  این  عیار  و  ارزش 
شناخته نشده است. تاکنون اهمیت این بخش، عمدتا از 

حیث »زبان ورزی ها« )»بازی‌های زبانی«( شناخته و 
بررسی شده است و این در حالی است که بایسته است 
این  در  قیصر  شاعرانه  بینش  و  محتوا  عنوان  به  آنچه 
دقت  با  و  علمی  روشی  به  نیز  دارد  اشعار حضور  گونه 
قرار گیرد. محتوای شعر  واکاوی  تر مورد  تمام  هر چه 
قیصر و نگاهی ویژه‌ای که او به »هستی« دارد، جدای از 
حضور خدا نیست و شعر قیصر از این جهت در ادبیات 
امروز جالب و شایسته‌ی توجه است: امروز شاعرانی را 
در شعرشان  یا  و  یا خداگریزند  می‌بینیم که خداستیز 
اما قیصر در شعر خود )در تمام  ندارند  به خدا  نگاهی 
دوره‌ها و در تمام انواع و قالب ها(، نگاه و نگرشی عمیق 

و ویژه‌ی خویش به خداوند دارد.
3. سومین اقلیم از سرزمین رنگارنگ شعر قیصر، ترانه 
نوای  و  صدا  مدد  به  او  اشعار  از  بسیاری  امروز،  است: 
جاودانه  مخاطبان  ذهن  در  نوازندگان  و  خوانندگان 
شده است و در این میان، شایستگی قیصر که توانسته 
زیبایی‌ها و ظرفیت‌های شعر را )چه از نوع کلاسیک و 
ترانه به کار گیرد، در خور  ژانر  نیمایی( در  از نوع  چه 
توجه و تعمق است هر چند این وجه نیز به اندازه‌ای که 

باید و شاید مورد بحث قرار نگرفته است.
بعد دیگر وجود قیصر، ادبیات کودک است: قیصر همواره 
تنها کودک  نه  و  ماند  بود و کودک  »کودکی خرمند« 
نگه  زنده  اش  زندگی  تلاطم  پر  دنیای  در  را  درونش 
بالید و »گل و برگ و بلورین  داشت، بلکه این کودک 
بال شعر«5 قیصر را رویاند. این کودک باعث می‌شد که 

قیصر همیشه تازه بماند. 
به علاوه، با مراجعه به کتاب شعر و کودکی او می‌توان 

به تیزهوشی او در نشان دادن ارتباط این دو مقوله پی 
برد: او نخستین کسی است که در یک پژوهش مستقل 

به این مسأله توجه می‌کند.
3. جمع بندی

سخن  برای  که  می‌شود  باعث  شده  یاد  ابعاد  تمامی 
نیاز  بیشتری  وسواس  و  احتیاط  قیصر  درباره‌ی  گفتن 

باشد و این ابعاد نه تنها موجب »تمایز« قیصر از دیگران 
است، بلکه »تشخص« او را هم سبب می‌شود و این در 
حالی است که تعداد شاعرانی که علاوه بر »تمایز« به 

»تشخص« هم رسیده باشند، بسیار اندک است.
تشکیل  را  پارچه  یک  وجودی  همه،  این  علاوه،  به 
می‌دهد: قیصر وجودی »چهل تکه« )به معنای هویتی 
بخواهد  پژوهشگری  اگر  و  نیست  بی‌شکل(  و  بی‌ربط 
قدمی به قیصر نزدیک شود، باید به ارتباط این ابعاد نیز 
توجه کند. اگر به هر دلیل نخواهیم یا نتوانیم قیصر را با 
همه‌ی این ابعاد ببنیم، تنها خودمان را و آنچه را دوست 
داشته‌ایم دیده ایم نه آنچه که قیصر را قیصر کرده بود. 
به‌علاوه باید یادمان باشد که اگر ما برای بزرگان ادبیات 
بنابراین  ماست  خودِ  برای  همه  می‌دهیم،  انجام  کاری 
باید بیندیشیم که خود به چه چیز نیاز داریم. به نظر 
زیرا  هستیم  مرکب(  )دید  جامع  دید  نیازمند  ما  من، 
قیصر، هر چند ساده زیست، اما پدیده‌ی ساده‌ای نبود 
که  صورتی  در  بگذریم.  او  کنار  از  راحتی  به  را  ما  که 
چنین کنیم، به خودمان و به قیصر دروغ گفته‌ایم پس 
بهتر است با خود صادق باشیم و شروط سخت صادقانه 

بررسی‌کردن قیصر را رعایت کنیم.
 

یادداشت‌ها:
در  شریفی  سادات  فرشید  سخنرانی  متن  مقاله  این 
مراسم یادواره‌ی دکتر قیصر امین‌پور. )دانشگاه شيراز( 

است به تاریخ: 1386/9/20. 
1. از شعرِ در آستانه. 

له
مقا

ت، 
بیا

اد

 ادامه از صفحه 41   
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دانش
مریم ایرانی

 

مصرف مکمل کلسیـم به قلب آسیب می‌زند

نـوزادی که 2 بار متولد شد

مارگارت هاوکینز بومر چهار ماهه حامله بود که به عنوان 
مراقبت‌های بارداری، سونوگرافی انجام داد و متوجه شد 

که جنین، به نوعی تومور نادر ستون فقرات مبتلاست.
خانم بومر به سی‌ان‌ان گفته است: »دکتر آمد به ما گفت 
که بچه ما یک مشکل خیلی جدی دارد به نام تراتومای 
خاجی-دنبالچه‌ای. خیلی تکان‌دهنده و ترسناک بود و 

ما نمی‌دانستیم این لغت طولانی یعنی چه.«
این دومین خبر بد برای خانم بومر در طول این حاملگی 
بود. او در اصل دوقلو حامله بود اما یک جنین پیش از 

سه ماهه دوم حاملگی سقط شده بود.
در پایین ستون فقرات جنین زنده که بعدا لین‌لی هوپ 
به  زیادی  خون  که  داشت  وجود  توده‌ای  شد،  نامیده 
فشار  جنین  قلب  به  و  می‌کرد  پیدا  جریان  آن  سمت 

می‌آورد و او را در خطر نارسایی قلبی قرار می‌داد.
توصیه کردند که حاملگی  مادر  به  پزشکان  از  بسیاری 

ختم شود.
اما خانم بومر و همسرش علاقه‌ای به سقط نداشتند به 
تگزاس  نوزادان  و  کودکان  مرکز  پزشکان  دلیل  همین 
یک روش نامعمول و پر خطر را پیشنهاد کردند، روشی 

که به لین‌لی پنجاه‌درصد شانس زنده ماندن می‌داد.
فشار  قلب  به  »تومور  گفت:  سی‌ان‌ان  به  بومر  خانم 
می‌آورد و در هفته ٢٣ باعث نارسایی قلبی می‌شد، یک 
راه این بود که بگذاریم تومور همه چیز را تحت‌الشعاع 

قرار دهد و راه دیگر این بود که شانسی برای زنده ماندن 
به او بدهیم. برای ما تصمیم آسانی بود، ما می‌خواستیم 

به او زندگی ببخشیم.«
تومور  داشت  عمر  روز  پنج  و  هفته   ٢٣ جنین  وقتی 
جراح  و  کس  دارل  دکتر  بود.  خودش  اندازه  به  تقریبا 
همکارش اولویینکا اولوتویه تصمیم گرفتند دیگر وقت را 
تلف نکنند و شکم مادر را باز کردند، جنین را که فقط 
نیم کیلو وزن داشت از رحم مادر کاملا بیرون آوردند، 
در عرض بیست دقیقه تومور را برداشتند و بعد جنین 

را دوباره در رحم مادر قرار دادند و رحم را بخیه کردند.
دکتر دارل کس می‌گوید تومور به قدری بزرگ بود که 
مجبور شدیم برای رسیدن به آن یک شکاف »عظیم« 

بدهیم و »در واقع جنین در هوا آویزان بود.«
بیفتد  کار  از  لین‌لی  قلب  بود  نزدیک  در طول جراحی 
اما متخصص قلب توانست در حالی‌که جراحان تومور را 

برمی‌داشتند لین‌لی را زنده نگه دارد.
با  و در هفته ٣٦  استراحت مطلق کرد  مادر ١٢ هفته 
سزارین لین‌لی را برای دومین بار به دنیا آورد. او دو کیلو 
و چهل گرم وزن داشت. هشت روز بعد با جراحی بقایای 

تومور کاملا از پشت او برداشته شد.

لین‌لی هوپ که به نام دو مادربزرگش نامیده شده چند 
هفته در بیمارستان تحت مراقبت بود و اکنون در خانه 

بخوبی در حال رشد است.
Sacrococcygeal teratoma یا تراتوم ناحیه خاجی-

هر  در  که  است  مادرزادی  تومور  نوعی  دنبالچه‌ای 
قریب  اکثر  در  و  می‌دهد  رخ  زنده  تولد  ٣٠تا٧٠هزار 
را  تومور دختران  این  است.  موارد خوش‌خیم  اتفاق  به 
چهار برابر پسران مبتلا می‌کند و علت آن هنوز بدرستی 

شناخته نشده است.

منبع: بی‌بی‌سی

هاپکینز  جانز  دانشگاه  پزشکی  دانشکده  دانشمندان 
به شکل مکمل می‌تواند  کلسیم  دریافته‌اند که مصرف 
خطر ایحاد پلاک در رگها و آسیب قلبی را افزایش دهد.
پزشکی  آزمایشات  سال   10 بررسی  از  پس  محققان   

نتایج  که  کردند  اظهار  نفر   2700 از  بیش  روی  بر 
خطرات  مورد  در  فزاینده  نگرانی‌های  بر  تحقیقات  این 

احتمالی مکمل‌ها افزوده است.
مکمل‌های  که  بود  داده  نشان  پیشین  پژوهش‌های 

افراد مسن در اسکلت  به‌ویژه در  کلسیم پردازش شده 
جذب نشده یا به‌طور کامل توسط ادرار دفع نمی‌شوند، 
از این رو احتمالا در بافت‌های نرم بدن انباشت می‌شوند.
 دانشمندان همچنین می‌دانستند که با بالاتر رفتن سن، 
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ش
دان

پلاکها در رگ اصلی بدن یعنی آئورت و سایر شریان‌ها 
تجمع کرده و با ایجاد عایق در برابر جریان خون، خطر 

حمله قلبی را افزایش می‌دهند.

دقیق  داده‌های  بررسی  به  پژوهش  این  برای  محققان 
از  بیش  بر روی  قومی طولانی مدت  یک تحقیق چند 
شش‌هزار نفر پرداختند. آنها سپس بر روی 2742 نفر 
از این شرکت‌کنندگان تمرکز کردند که پرسشنامه رژیم 
غذایی و دو سی‌تی‌اسکن را با فاصله 10 سال انجام داده 
مطالعه  این  برای  شده  انتخاب  شرکت‌کنندگان  بودند. 
آن‌ها،  از  درصد   51 و  بوده   84-45 سنی  رده‌های  در 

زن بودند.

در آغاز تحقیق در سال 2000، همه شرکت‌کنندگان به 
یک پرسشنامه 120 قسمتی در مورد عادات غذایی خود 
برای تعیین مقدار کلسیم مصرفی با خوردن محصولات 
شده  غنی  کلسیم  غذاهای  و  برگ‌دار  سبزیجات  لبنی، 

مانند غلات پاسخ دادند.

کلسیم  اساس  بر  را  شرکت‌کنندگان  محققان، 
دریافتی‌شان، چه به شکل مکمل و چه رژیم غذایی، به 
پنج گروه تقسیم کردند. آن‌ها پس از تنظیم داده‌ها بر 
اساس سن، جنس، نژاد، ورزش، سیگارکشیدن، درآمد، 
تحصیلات، وزن، مصرف الکل، فشار خون، قند خون و 
سابقه پزشکی خانواده، 20 درصد از شرکت‌کنندگان را 
از 1400  بیشتر  یعنی  بالاترین مصرف کل کلسیم  که 

میلی‌گرم در روز داشتند، جدا کردند.
این نتایج نشان داده بود که احتمال ابتلای 20 درصد 
مذکور به بیماری قلبی حدود 27درصد کمتر از کسانی 
مصرف  روزانه  کلسیم  میلی‌گرم   400 از  کمتر  که 
براساس  شرکت‌کنندگان  که  زمانی  اما  بود.  می‌کردند، 
شکل مصرف کلسیم مورد بررسی قرار گرفتند، محققان 
دریافتند افرادی که مقادیر بالایی از مکمل‌های کلسیم 
را دریافت کرده بودند، میزان انباشت آن در عروق کرونر 
آن‌ها بیشتر از کسانی بود که این ماده را با رژیم غذایی 
قلب  انجمن  مجله  در  تحقیق  بودند.این  کرده  دریافت 

آمریکا منتشر شده است.

منبع:
h tt p : / / t e c h ti m e s . c o m /
artic les/20161013 /182003/ca lc ium-
supplements-may-increase-risks-of-heart-
damage.htm

جمعیت  که  می‌کند  نشان  خاطر  جدید  گزارش  یک 
حیات وحش دنیا از سال ۱۹۷۰ به این سو ۵۸ درصد 
انجمن  و  طبیعت  جهانی  صندوق  است.  یافته  کاهش 
اگر چنین  لندن در گزارشی گفته‌اند که  جانورشناسی 
سال  تا  مهره‌داران  سوم  دو  زندگی  یابد،  ادامه  روندی 
نشان  آمار  این  گرفت.  خواهد  قرار  تأثیر  تحت   ۲۰۲۰
می‌دهد که جانداران رودخانه‌ها، دریاچه‌ها و زمین‌های 

مرطوب بیشترین لطمه را دیده‌اند.

در این گزارش آمده که جمعیت گونه‌های آب شیرین از 
سال ۱۹۷۰ به این سو، ۸۱ درصد کاهش داشته است. 
فعالیت‌های انسانی از قبیل تخریب زیستگاه‌ها، تجارت 
هوایی  و  آب  تغییرات  و  هوا  آلودگی  وحشی،  حیوانات 
روی روند کاهش جمعیت حیات وحش دنیا اثر گذاشته 

است.

طبیعت  جهانی  صندوق  مدیران  از  بارت،  مایک  دکتر 
گفته است که در صورت ادامه وضعیت فعلی، جمعیت 
حیات وحش دنیا به سیر نزولی خود ادامه خواهد داد. 
او گفت: »ما به نقطه‌ای رسیده‌ایم که دیگر بهانه‌ای برای 

ادامه راه و روش فعلی وجود ندارد.«
را  وحش  حیات  جمعیت  کاهش  دلایل  »ما  گفت:  او 
می‌دانیم و از تاثیر زندگی انسان‌ها بر طبعیت و جمعیت 
حیات وحش آگاهیم و وقت آن رسیده که کاری بکنیم.«

از  شده  جمع‌آوری  اطلاعات  گزارش  این  محققان 
ماهی،  )پرنده،  جانوری  مختلف  گونه  چهارهزار 
پستان‌دار، دوزیست و خزنده( را بررسی کرده‌اند. چنین 
گزارشی هر دو سال یکبار منتشر می‌شود و هدف آن 
ارزیابی وضعیت حیات وحش دنیا است. در این گزارش 
دلیل  به  آفریقایی  فیل‌های  تعداد  کاهش  به  همچنین 

کشتار آنها برای فروش عاج اشاره شده است.

منبع: بی‌بی‌سی

جمعیت حیـات وحش دنیا کاهش یافته است
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انجمن زنان کارآفرین افغانستانگذری بر آریانا
نرگس هاشمی

نمی‌شود.  خلاصه  مدنی  فعالیت‌های  با  تنها  افغانستان  در  مردمی  نهادهای  فعالیت 
هم‌اکنون نهادهای خودکاری هم ایجاد گردیده تا در عرصه اقتصاد زنان و رونق‌دادن 

صنایع دستی زنان در پهلوی فعالیت‌های مدنی فعالیت دارند. 
انجمن زنان کارآفرین افغانستان نیز یکی از انجمن‌های فعال در عرصه ایجاد کارآفرینی 
این  است.  افغانستان  ضرورت‌مند  و  بی‌بضاعت  زنان  برای  مردمی  نهادهای  فعالیت  و 
انجمن از یک‌ونیم سال بدین سو در عرصه کارآفرینی و تولید صنایع دستی زنان فعالیت 
است. درباره  افغانستان  ماهر  و  پرابتکار  زنان  به  یاری  و  یگانه هدف آن کمک  و  دارد 
کارکرد‌ها و شیوه کارآفرینی برای زنان توسط این انجمن با رییس انجمن زنان کارآفرین 
آقای زمان غفوری که با دیدن یکی از زنان ضرورت‌مند افغان که با اصرار زیاد می‌کوشید 
تا محصول دست داشته خود را به دکاندار بفروشد و اما به این کار موفق نمی‌شد و باعث 
ایجاد این انجمن شد مصاحبه‌ای را انجام داده‌ایم که شما را به خوانش آن بر می‌خوانیم:
با ابراز امتنان از شما آقای غفوری که درباره کارکردهای بشردوستانه‌تان با ما به تماس 

شده و به سوال‌های ما پاسخ ارایه نمودید.

هدف‌تان از ایجاد انجمن زنان کارآفرین در افغانستان چیست؟
کلی انجمن این‌هاست:

از  و اصلاح سیاستهای حمایتی  بهبود  به  توسعه کارآفرینی؛ کمک  و  ترویج  به  کمک 
زنان کارآفرین؛ کمک به ایجاد بستر مناسب جهت پرورش ایده‌های خلاق در ورود به 
عرصه کارآفرینی؛ کمک به نهادینه ساختن فعالیت‌های آموزشی و پژوهش و مشاوره و 
ترویج در زمینه کارآفرینی؛ کمک به سازماندهی فعالیت‌های مرتبط با کارآفرینی؛ ایجاد 
شبکه‌های اطلاعاتی و ارتباطی میان زنان کارآفرین در سطح ملی و منطقه‌ای و جهانی.

این انجمن را در کدام سال البته با چند نفر عضو ایجاد کردید؟
درسال 2015 این انجمن ثبت شده و اعضای اصلی انجمن 10 نفر هستند. در نخست، 
شال‌های سوزن‌دوزی به تعداد 500 دانه صادرات داشتیم که چیزی بالغ بر 10000 دالر 

می‌شد و تقریبا 35 خانم مشغول بودند.

بنیه مالی‌تان روی کدام اصول استوار است؟
به  آینده  امیدوارم که در  بودجه شخصی خودم مصرف کرده‌ام. ولی  از  بیشتر  الان  تا 
خودکفایی برسیم و انجمن در بخش صادرات قوی عمل نماید. ما از هیچ جای تمویل 
نمی‌شویم و به هیچ جای برای کمک مراجعه نکردیم. ما برنامه برای صادرات صنایع 
دستی زنان داریم. اول بازارها را شناسایی کرده و از طریق نمایشگاه‌های که هرساله در 
کشورهای مختلف برگزار می‌شود البته با همکاری وزارت‌خانه‌های مرتبط که مارا یاری و 
به نمایشگاه‌ها معرفی می‌نمایند بعد طبق بازاریابی به زنان فرمایش داده و زنان کارهای 

دستی‌شان را تولید می‌کند.
زنان افغانستان مهارت‌های خاص و خارق‌العاده دارند و ما در افغانستان هنرهای زیبای 
و ظریفی داریم. اگر همه دست‌دردست هم داده و در رشد و رونق آن کمک کنیم تا 
ده سال آینده یکی از کشورهای بزرگ صادرکننده در دنیا خواهیم بود. آن وقت نه‌تنها 
زنان کار می‌یابند، بلکه عایدی بزرگی به دولت افغانستان هم خواهد بود. هدفم این‌ست 
که صنایع دستی افغانستان باید به جایگاهی واقعیش برسد و باید به تمام جهان صادر 
شود. ما چیزهای زیبا و فوق‌العاده داریم که در دنیا نظیر ندارد ولی اگر سلیقه و نوآوری 
به خرج دهیم و طرح‌های زیبا داشته باشیم همه جهان ما را می‌شناسند و به کار های 

ما ارزش قایل شده و باعث رونق تجارت زنان و در مجموع مردم افغانستان می‌گردد.
 

آیا در هنگام کارگاهی هم به موانع بر خورده‌اید و اگر کدام خاطره‌ای جالب 
دارید برای ما بیان نمایید؟

زندگی پر از موانع است و اکثر اوقات در هنگام فروش به موانع بر می‌خوریم. ایده یا 
خاطره که برام جالب یا دردآور بود و باعث شد که انجمن زنان کارآفرین را ایجاد کنم 
از یک دکان شروع شد. من شاهد زنی بودم که با اصرار از دکان‌دار می‌خواست که کاری 
سوزن‌دوزی یا صنایع دستی او را بخرد و تا به وسیله آن بتواند امرار معاش کند. ولی 
دکان‌دار بی‌اعتنا به اصرار آن زن بود. دیدن این صحنه برای من تاثر گذاشت و انگیزه‌ای 
شد تا تصمیم گرفتم انجمن زنان کارآفرین را تاسیس کنم و برای همه زنان کار ایجاد 
کنم تا از هنرهای که دارند، استفاده کنند. چیزی که خیلی برایم سخت است این‌که 
وقتی خود را به دیگران معرفی می‌کنم که من مسؤول انجمن زنان هستم آن‌ها خیلی‌ها 

تعجب می‌کنند زیرا در افغانستان اکنون بیشتر زنان در این عرصه فعالیت دارند.
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»سوفی کال« Sophie Calle در تاریخ 9 اکتبر 1953 
در شهر پاریس پای به جهان گذاشته، در حال حاضر 63 
سال دارد. این زن هنرمند از سنین جوانی در زمینه‌ی 
هنرهای زیبا، عکاسی، نویسندگی و کارگردانی فعالیت 
دارد. کارهای او به خاطر جسارتش در نشان‌دادن تمام 
از هرگونه  لحظات زندگی مشهور هستند. این هنرمند 
مدیومی ازجمله عکس، کتاب، ویدئو، فیلم و پرفورمانس 
 2003 سال  در  می‌کند.  استفاده  کارهایش  ارائه‌ی  در 
به  کلی  نگاهی  با  او  آثار  مجموعه‌ی  از  نمایشگاهی 
فعالیت‌های هنری این هنرمند، با عنوان »مرا دیده‌ای« 
M'as-tu-vue در مرکز ژرژ پمپیدو در پاریس به نمایش 
درآمد. به گفته‌ی »کریستین ماسل« دبیر برگزاری این 
نمایشگاه، آثار »سوفی کال« قصه‌های واقعی را با فیلم، 

عکس و اتوبیوگرافی روایت می‌کنند. 

افراد  از  در خیابان،  عکاسی  با  را  کارش  کال«  »سوفی 
ناشناس در خیابان‌های پاریس شروع کرده، با این کار 
زندگی  داستان  و  خصوصی  زندگی  به  تا  داشته  سعی 
هر کس رخنه کند و آن را به تصویر بکشد. او در سال 
1979، پروژه‌ی خواب‌آلوده‌ها Les dormeurs را اجرا 
می‌کند. ایده‌ی اصلی این پروژه زمانی به ذهنش خطور 
می‌کند که دوستش  به او می‌گوید که وقتی پس از او 
به رخت‌خواب می‌رود، گرمای ملحفه‌ها را از دمای بدن 
مدت  به  او  پروژه  این  اجرای  برای  می‌کند.  راحس  او 
نمی‌شناخته،  که  کسانی  یا  دوستانش  از  روز  هشت 
و  کرده  استراحت  او  تخت‌خواب  در  تا  می‌کند  دعوت 
بخوابند تا »کال« بتواند هر یک ساعت از آن‌ها عکاسی 
کند. او پس از گرفتن این عکس‌ها، آن‌ها را آنالیز و با 
سوژه‌هایش در این مورد مصاحبه می‌کند. »سوفی« هر 
با متنی کوچک جهت توضیح  را  این عکس‌ها  از  کدام 
و  همراهی عکس  است.  کرده  همراه  تصاویر  تکمیل  یا 
تصویر جنبه‌ی روایی تصاویر را تقویت می‌کند و سبب 
در  این شیوه‌ی عکاسی  منتقدان  از  برخی  که  می‌شود 
کارهای »سوفی کال« را نوعی تلفیق کلیشه و داستان 

با  او را در دسته‌ی هنرهای روایت‌گر  بدانند و کارهای 
ترکیبی از فتیشیسم قرار بدهند.

تا  دارد  قصد  کال«  »سوفی   ،au féminin از  نقل  به 
سوژه‌هایش  خصوصی  فضای  به  دارد  امکان  که  جایی 
وارد شود. برای این کار او به هر کاری از جمله نظافت 
در هتل یا پرسه زدن در محله‌ی پیگال پاریس، محله‌ای 
بدنام در قلب شهر پاریس، دست می‌زند تا بتواند رد پای 
به جای مانده از زندگی داخلی انسان‌ها را درک کرده، 

آن‌ها را با دوربینش ثبت کند. 

 Les »نابینایان«  مجموعه‌ی   1986 سال  در  »کال« 
aveugles را خلق می‌کند که در آن از نابینایان عکاسی 
کرده، از آن‌ها می‌خواهد تا زیبایی را برایش شرح دهند 
و براساس توصیف آن‌ها برای هر جواب تصویری را خلق 

می‌کند. او در هنگام نمایش آثار تصویری که برای جواب 
هر کس ثبت کرده، هم‌چون نمایی از دریا یا اتاقی زیبا 
با گیاه و پیانو، را در کنار پرتره‌ی فرد نابینا به نمایش 
درمی‌آورد. در این مجموعه نیز او در کنار هر عکس از 
متنی کوتاه، با استفاده از جواب هر نابینا یا برای توضیح 

کارش یاری می‌گیرد. 

استفاده از المان‌‌های زبان‌شناسی، زبان، ادبیات و متن 
در  و  می‌شود  تکرار  همواره  کال«  »سوفی  کارهای  در 
این کار تا جایی پیش می‌رود که متن به جای همراهی 
تصویر قسمتی از آن می‌شود. این بدین معنی‌ست که 
نوشته نه تنها توضیحی برای کار که بخش جدانشدنی و 
از اجزاء تشکیل‌دهنده‌ی اثر می‌شود. در این باره می‌توان 
به اتوپرتره‌ای از این هنرمند اشاره کرد که در آن خود 
را جلوی دوربین قرار می‌دهد و نوشته‌ها را با استفاده از 

نور و سایه بر روی پوستش می‌اندازد. 

»کال« به جای استفاده از نمادها و نشانه‌ها در تجسم 
این توضیح را آن‌چنان  اثر، آن را شرح می‌دهد و  یک 
به کار نزدیک می‌کند که قسمتی از اثر می‌شود. گویی 
با این کار هیچ ابهامی برای بیننده به جای نمی‌گذارد 
کنارش  در  هنرمند  که  می‌کند  احساس  تماشاگر  و 
ایستاده و در حال توضیح دادن کارش است. بعضی از 
کارشناسان معتقدند که او با این کار فهمیدن کارش را 
را  خود  زندگی خصوصی  کال«  »سوفی  می‌کند.  ساده 
مردم می‌خواهد  از  و  دید همگان می‌گذارد  معرض  در 
این  او،  کار  مفسران  از  بسیاری  شوند.  وارد  آن  به  که 
زندگی خصوصی را دقیقاً کار اصلی این هنرمند می‌دانند 
و اعتقاد دارند که آثار او سخن گفتن از خود، نشان دادن 
این‌که  محض  به  اوست.  زندگی  درآوردن  نمایش  به  و 
نمایش  را  نمایش می‌دهد گویی خود  را  کاری  »کال« 
داده است. داستان زندگی این هنرمند، داستان زندگی 

همه‌ی تماشاگران کارهای او نیز هست.

سوفی کال و روایت زندگی خصوصی
پریسا کوکلان

هنــر



 No. 413-Thursday Nov.03.2016 HafteH51  /  51



هفتـــــــهشماره 413 - پنج شنبه 13آبـان 1395 52  /  52

 ادامه از صفحه 32   

با »کسری بودجه« به عنوان راه حل مشکلات اقتصادی 
خرید  قدرت  کاهش  و  بیکاریها  از  جلوگیری  جمله  از 
پیروزی  به  گذشته  سال  اکتبر   19 انتخابات  در  مردم 
بزرگ خود، حکومت اکثریت رسیدند. نکته اما این بود 
کسری  یک  از  لیبرال  حزب  رهبر  ترودو،  جاستین  که 
دوران  سال  سه  یا  دو  برای  دلاری  میلیارد  ده  بودجه 
اولین  که  حالی  در  می‌گفت  سخن  لیبرال‌ها  حکومت 
بودجه آنها تقریبا سه برابر مبلغی که وعده داده بودند، 

کسری داشت. 
وعده‌هایی  تمام  برای  تقریبا  لیبرال‌ها  بودجه  این  .در 
اصلی  محور  اند.  گرفته  نظر  در  بودجه  اند،  داده  که 
این بودجه کمک به خانواده و بویژه خانواده‌های طبقه 
اختصاص  دیگر  محور  آنهاست.  وضع  بهبود  و  متوسط 
اقدامات  در  کردن  هزینه  برای  دلار  میلیاردها  دادن 
زیرساختی کشور بویژه در شهرهای بزرگ است و محور 
سوم اختصاص مبلغ قابل توجه ای برای بهبود زندگی 
مردم اقوام بومی کاناداست و محور مهم دیگر پرداختن 

به اقتصاد با انرژی سبز است. 

آوریل 2016
دولت ترودو در این ماه با انتقادهای زیادی در رابطه با 
سویی  از  شد.  روبرو  عربستان  با  اش  سیاسی  مراودات 
برای  لیبرال  دولت  مواضع  از  الملل  بین  عفو  سازمان 
ارتباط  همچنین  و  کرد  انتقاد  ایران  با  مجدد  ارتباط 
کانادا با عربستان مورد نکوهش قرار داد، از سوی دیگر 
بسیاری از گروه‌های صلح طلب کانادایی، فروش اسلحه 
به قتل عام مردم یمن مخالف  توجه  با  را  به عربستان 

ادعاهای پیشین دولت دانستند. 
سازمان عفو بین‌الملل می‌گوید ایران و عربستان سعودی 
مسئول افزایش قابل ملاحظه موارد اعدام در جهان در 
اعدام در عربستان  سال گذشته‌اند. سال گذشته موارد 
سعودی 76 درصد افزایش یافت. الکس نوس دبیر کل 
قاطع  پیامی  باید  »کانادا  گفت:  کانادا  بین‌الملل  عفو 
این  به  پاسخ  بدهد«.  عربستان  و  ایران  دولت‌های  به 
در  دیون  استفان  نبودند.  وقوی  روشن  انتقادها چندان 
این باره گفت: »ما می‌کوشیم با این کشورها به صراحت 
می‌کوشیم  حال  عین  در  اما  کنیم  مستقیما صحبت  و 
حاضر باشیم تا دستگیره‌هایی در این جوامع پیدا کنیم 
و اوضاع را متحول سازیم«. وی یادآوری کرد هر سال 
وی  است.  سعودی  دانشجوی  هزاران  میزبان  کانادا 
می‌گوید این دانشجویان پس از بازگشت به کشورشان 
دیدگاه بازتری برای تغییرات در کشورشان و نیز مبارزه 

با اعدام خواهند داشت.
معادل  فروش  ترودو مجوز  ماه همچنین دولت  این  در 
عربستان  به  را  زرهی  خودروی  دلار  میلیارد  یازده 
سعودی صادر کرد. وزارت امور خارجه کانادا عنوان  کرد 
که فروش این خودروها با منافع کانادا در زمینه امنیت 
و دفاع در خاورمیانه تضادی ندارد. کانادا عقیده ندارد که 
استفاده از این خودروهای نظامی باعث سرکوب حقوق 

بشر می‌شود.
بیش از نیمی از صادرات یعنی معادل 856 میلیون دلار 
و  دلار(  میلیون   575( عربستان سعودی  به کشورهای 
امارات عربی متحده )281 میلیون دلار( صورت گرفته 

بشر  حقوق  رعایت  زمینه  در  خوبی  الگوهای  که  است 
این  به  فقط  کانادا  که  این  جالب  و  نمی‌روند  شمار  به 
کشورها خودروهای زرهی نفروخته است )ژوستن ترودو 

جیپ‌های  صرفا  می‌گفت  انتخاباتی  مبارزات  زمان  در 
نظامی فروخته می‌شود( بلکه اسلحه و مهمات نیز صادر 

کرده است. 

می 2016
عصبانیت  داد:  روی  ماه  این  در  مهم  بسیار  اتفاق  سه 
پارلمان، گفتگو  مقابل یک زن عضو  در  تردو  جاستین 
برای پرواز مستقیم ایران- کانادا و آتش سوزی طولانی 

مدت جنگل‌های فورت مک موری.

ترودو که می‌کوشید و در نهایت موفق شد تا قانون مرگ 
خودخواسته را برای بیماران ناامید به زندگی در مجلس 
تصویب کند، با مخالف‌های حزب محافظه و ان دی پی 
کار روبرو شد. در این میان ترودو که همیشه خود را یک 
فمینست می‌داند، چنان از کوره در رفت تا با آرنج ضربه 
ای هرچند بسیار نامرئی و حزیی، اما مخالف دیدگاهش 
در برابر زنان، به روث الن بروثو، نماینده ان‏‌دی‏‌پی بزند. 
هرچند  و  شد  متشنج  کمی  اتفاق  این  از  بعد  مجلس 
اما  ترودو می‌خواست تصویب شد،  قانون آن چنان که 
تا مدت‌ها نخست وزیر جوان کانادا با حواشی روبرو بود. 
از سوی دیگر، در این ماه استفان دیون وزیر امور خارجه 
و  ایرانی  بلندپایه  از مسئولان  اعلام کرد شماری  کانادا 
کانادایی چندین بار با هدف برقراری روابط دیپلماتیک 

با یکدیگر دیدار کرده‌اند. وزیر امورخارجه کانادا عنوان 
کرد برقراری روابط بین دو کشور بسیار دشوار است زیرا 
استفان  است.  کرده  قطع  کلی  به  را  روابط  دولت‌هارپر 
فعلا  و  می‌رویم  پیش  مرحله  به  »مرحله  گفت:  دیون 
کشور  دو  بلندپایه  کارمندان  بین  ملاقات‌ها  سطح  در 
صورت  کارمندان  سطح  در  ملاقات‌ها  ابتدا  هستیم. 
روشی  این  برسد.  سیاسی  سطح  به  اینکه  تا  می‌گیرد 

مرسوم است. «
و  هوا  افزایش  به  رو  گرمای  کنار  در  همچنین  این  در 
فضای سیاسی، شعله‌های آتش در فورت مک موری در 
استان آلبرتا همچنان مناطق وسیعی را در بر گرفت. این 

مساله چالشی بزرگ برای دولت بود.

ژوئن 2016
تماس‌های اولیه‌ی کانادا برای تجدید رابطه با ایران در 
حالی در این ماه انجام شد که پرفسور هما رودف، استاد 
دانشگاه کنکوردیا، در تهران به اوین رفت. وزیر خارجه 
برای  اولیه  تماس‌های  که  کرد  تایید  ماه  این  در  کانادا 

ده
ون
پر

پرونده ای برای یک سالگی دولت لیبرال
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با این  ایران و کانادا صورت گرفته است،  تجدید رابطه 
حال برای بازگشایی سفارت‌خانه‌ها هنوز زود است.

شبکه  به  دیون  استفان  فارسی  بی.بی.سی  گزارش  به 
دو  این  گفت‌وگوهای  گفته  کانادا  سی‌بی‌سی  تلویزیون 
کشور در سطح رسمی آغاز شده است. این ارتباط‌ها که 
برخی آن را در گفتگوی جواد ظریف و استفان دیون بالا 
بردند، اولین تماس‌هایی است که بعد از چهار سال میان 

کانادایی‌ها و ایرانی‌ها انجام می‌شود. 
خرداد   ۱۷ روز  در  هودفر  پرفسور  دیگر،  سوی  از 
احضاریه‌ای برای رفتن به دادسرای اوین دریافت کرده 
خانم  اتهام  یافت.  انتقال  اوین  به  و  شد  دستگیر  بود، 
هودفر، ۶۵ ساله، »همکاری با یک دولت خارجی علیه 
جمهوری اسلامی ایران« عنوان شد. استفان دیون وزیر 

امور خارجه کانادا در این مورد گفت که دولت رسیدگی 
می‌داند.  اولویت«  »یک  را  هودفر  خانم  وضعیت  به 
متحدان  با  نزدیک  همکاری  سرگرم  »ما  داد:‌  ادامه  او 
همفکر خود هستیم تا بهترین راه کمک به دکتر هودفر 

را پیدا کنیم.«
خانواده خانم هودفر در بیانیه خود نوشتند که او از اوایل 
اسفند ماه برای دیدار خانواده و پژوهش درباره حضور 
زنان در انتخابات مجلس ایران به این کشور سفر کرده 
بود. براساس این بیانیه ماموران حفاظت اطلاعات سپاه 
پاسداران روز ۱۹ اسفند، دو روز قبل از تاریخ بازگشت 
جمله  از  وسایل شخصی  و  رفتند  او  خانه  به  ایران،  از 
لپ‌تاپ، گذرنامه، مدارک شناسایی، کتاب‌ها، جزوه‌های 
پژوهشی و تلفن او را توقیف کردند.همان ماموران به او 

گفتند که ممنوع الخروج شده است.

ژوییه 2016
خبر لغو رویداد میان کانادا و مکزیک در حالی در این 
ماه منتشر شد که خبرهای دیگر حاکی از افزایش میزان 

بیکاری و کسری تجاری کانادا می‌دادند. یعنی در حالی 
به طور  تبعه کشورهایی همچون مکزیک  از  برخی  که 
غیر قانونی وارد کانادا می‌شوند و بسیاری دیگر درصدند 

تا برای جستجوی زندگی ای بهتر به این کشور بیایند، 
خبر   2016 سال  پایان  در  رویداد  لغو  از  ترودو  دولت 
داد. همزمانی این رویداد با مشکلات بیکاری و کسری 
کرد.  لیبرال  دولت  متوجه  را  انتقادها  دیگر  بار  بودجه، 
ترودو هدف خود از لغو روادید را تقویت روابط دو کشور 
و کاهش موارد تقاضای پناهندگی و مهاجرت غیرقانونی 

دانست. 
از سوی دیگر، میزان بیکاری در ماه ژوئن در کانادا به 

چهل‌هزار  مدت  این  در  رسید.  فعال  جمعیت   %  6.8
فرصت شغلی تمام‌وقت از دست رفت درحالی که میزان 
چشمگیری به فرصت‌های شغلی پاره‌وقت افزوده شد که 
کار  بازار  به  دانشجویان  و  آموزان  دانش  ورود  آن  علت 

تابستانی است. 
همچنین در این ماه عنوان شد که کاهش قیمت نفت 
اقتصاد  و  آلبرتا  استان  اقتصاد  بر  زیادی  پیامدهای 
 Conference( کانادا خواهد داشت. سازمان موسوم به
Board( کانادا اعلام کرد به‌رغم رشد خوب اقتصادی در 
اوایل سال، میزان رشد اقتصادی سالانه صرفا 1.4 درصد 
این در حالی است که در سه‌ماهه  پیش‌بینی می‌شود. 
درصد   2.4 به  اقتصادی  رشد  میزان   2016 سال  اول 

می‌رسید. 

آگوست 2016
اخبار منتشر شده در این ماه هم ضد و نقیض‌هایی در 
کانادا  در  بیکاری  افزایش  از  خبرها  سویی  از  دارد.  بر 
کانادا  مهاجرت  وزیر  دیگر  سوی  از  و  می‌گویند  سخن 
از گشایش درهای کشور روی مهاجران خبر می‌دهد و 

دلیل آن را نیاز کانادا به نیروی کار عنوان می‌کند. 
امسال  ژوئیه  ماه  در  کانادا  منتشره،  اخبار  اساس  بر 
بدترین  این  داد که  از دست  را  31200 فرصت شغلی 
می‌رود.  شمار  به  گذشته  سال  پنج  در  اشتغال  ارقام 
همه  افزود  خبر  این  اعلام  ضمن  کانادا  آمار  سازمان 
ماه  در  بوده‌اند.  تمام‌وقت  کارهای  ازدست‌رفته،  مشاغل 
رفت  از دست  وقت  تمام  فرصت شغلی  ژوئیه 71400 
درحالی که 40200 فرصت شغلی پاره‌وقت ایجاد شد. 
اکتبر  از  بیکاری در کانادا  افزایش  بیشترین میزان  این 
مهاجرت  وزیر  دیگر،  سوی  از  می‌رود.  شمار  2011به 
خبر داد تمایل دارد شمار مهاجران را به‌طور چشمگیری 
افزایش دهد. مک‌کالم می‌گوید شمار بیشتر مهاجر در 
کشور کمبود نیروی کار را جبران می‌کند. علت اصلی 
است.  کانادا  جمعیت  پیرشدن  نیز  کار  نیروی  کمبود 
مک‌کالم ادامه داد: »چرا نباید به‌طور چشمگیری شمار 
مهاجران را به کانادا افزایش دهیم؟ امیدوارم که این امر 
به زودی محقق شود. به نظر من می‌توانیم بخش زیادی 
از کانادایی‌ها را متقاعد کنیم که این مسئله برای کشور 
امری مثبت خواهد بود.« در ماه مارس گذشته جاستین 
بیشتر  پناهجوی  پذیرش  خواستار  نخست‌وزیر  ترودو 
از  نکته نشان  این  بود.  اقتصادی کمتر شده  پناهنده  و 

نوعی ناهماهنگی در دولت لیبرال دارد.
ماه  تورم در  اعلام شد که میزان  ماه همچنین  این  در 

ژوئیه 1.3درصد افزایش یافته است.

سپتامبر 2016
هر  که  بودیم  مهم  رویداد  سه  شاهد  سپتامبر  ماه  در 
یک می‌تواند به نوعی در سرنوشت کشور تاثیر بگذارد. 
سوی  از  و  شد  آزاد  زندان  از  هودفر  پرفسور  سویی  از 
دیگر، جاستین ترودو دیداری هشت روزه از کشور چین 
داشت. خبر مهم بعدی سخنرانی تردو در مقر سازمان 
ملل متحد بود، با این که پیش از گفته بود برنامه ای 
  G20اجلاس در  همچنین  او  ندارد.  سخنرانی  برای 

شرکت و از تفکر مثبت کانادیی سخن گفت. 

پرونده ای برای یک سالگی دولت لیبرال
ده
ون
پر

 
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ترودو که همیشه خود را یکی از حامیان محیط زیست 
معرفی کرده در اجلاس G20 از تصمیم آمریکا و چین، 
بر  مبنی  زیست،  محیط  کننده‌های  آلوده  بزرگترین 
زیست  محیط  اجلاس  از  پیروی  و  آلاینده‌ها  کاهش 

پاریس بسیار حمایت کرد. 
سفر 8 روزه ترودو به چین هم بسیار حایز اهمیت بود، 
آن به دلیل آن که چینی‌ها خود را آماده کرده اند در 
شرکای  جستجوی  در  ترامپ،  دانلد  پیروزی  صورت 
جدید تجاری باشند. ژان شاره نخست وزیر اسبق کبک 
و عضو هیئت آسیا اقیانوس آرام که در این مراسم حضور 
می‌بیند  اینکه  از  گفت  خبرنگاران  برابر  در  او  داشت. 
کانادا و چین با چه سرعتی در حال بهبود روابط خود 
هستند به شدت شگفت زده شده است. وی ادامه داد 
روی  درحال  آمریکا  در  آنچه  علت  به  می‌خواهد  پکن 
دادن است روابط خود را با کانادا نزدیک کند. با این همه 
جاستین در اقدامی تحسین برانگیزی به وضعیت حقوق 
بشر در چین انتقاد کرد و خواستار بهبود آن شد. سفر 
سه روزه نخست وزیر چین به کانادا چند هفته پس از 

سفر جاستین ترودو به پکن صورت گرفت. 
عمومی  مجمع  در  ترودو  جاستین  سخنرانی  نخستین 
سازمان ملل متحد اشاره ای ظریف داشت به سیاست‌های 
دونالد  نظیر  سیاستمداران  برخی  توسط  شده  اعمال 
شخصی  از  بردن  نام  بدون  کانادا  وزیر  نخست  ترامپ. 
خاص سه بار طی سخنرانی اش به سیاستمدارانی اشاره 
برداری شخصی  بهره  برای  اضطراب  ایجـاد  از  که  کرد 

استفاده می‌کنند. 

اکتبر 2016
در  از حذف 7500 شغل  ماه گذشته، حاکی  خبرهای 
روی   2018 سال  تا  که  بود  کانادا  بمباردیه  شرکت 
بیانیه‌ای  این شرکت در  ارشد  بلمار مدیر  می‌دهد. آلن 
 300 است  قرار  آنها  اساس  بر  که  اقدامات  این  درباره 
میلیون دلار صرفه جویی شود. از سوی دیگر، بر اساس 
آمار و ارقامی که مرکز ملی آمار و پژوهش‌های اقتصادی 
کانادا منتشر کرده است، نرخ تورم در ماه سپتامبر در 
این کشور در مقیاس سالانه یک ممیز سه‌دهم درصد 
افزایش یافته است. بر اساس این گزارش، علت افزایش 
نرخ تورم در کانادا در ماه گذشته سال جاری میلادی 

این  افزایش قیمت مسکن و حمل و نقل در   ،)2016(
کشور بوده است.

همچنین در این ماه اعلام شد که کانادا طی سال‌های 
هزار   320 از  بیش  پذیرای  سال  هر   2016 و   2015
مهاجر بوده است که این رقم رکورد جدیدی در پذیرش 
میانگین  طور  به  کشور  این  می‌رود.  به شمار  مهاجران 

سالانه میزبان 250 هزار مهاجر خارجی است. 

اما فشار رسانه‌ها بر دولت لیبرال و مریم منصف، بسیار 
که  کرد  ادعا  تازگی  به  منصف  مریم  بود.  اهمیت  حایز 
31 سال پیش در شهر مشهد به دنیا آمده اما تا همین 
تازگی او نمی دانسته که در ایران متولد شده بوده است. 
فاقد  او  ایران  قوانین  به  توجه  با  است  کرده  تاکید  او 
تابعیت ایرانی است. خانواده او در سال 1996 و زمانی 
که او تنها 11 سال داشت به کانادا مهاجرت کرده اند. 
به تازگی رسانه‌ها ادعا کردند که منصف دو سال پیش 
سفری به ایران داشته است. نشریه دست راستی »تورنتو 
سان« با طرح سفر مریم منصف به ایران یک سال پیش 
از انتصاب به سمت وزارت، درباره نحوه انجام شدن این 
کشور  دو  بین  دیپلماتیک  روابط  قطع  شرایط  در  سفر 

سوالهایی را مطرح کرده است. 

ده
ون
پر

پرونده ای برای یک سالگی دولت لیبرال

خوانندگان
انتشار مطالب در این صفحه  بخش»خوانندگان« هفته متعلق به خوانندگان است. تنها محدودیت 
قوانین کاناداست. سلیقه سردبیر و دست‌اندرکاران هفته در انتشار مطالب در این بخش تاثیری ندارد. 

در صفحه 8 مجله هفته مورخ 1395/8/6 )شماره 412( 
بود که  آمده  خبری در خصوص خانم »مریم منصف« 
خوانندگان  بیشتر  آگاهی  موجب  شاید  زیر  توضیحات 

آن مجله باشد:

براساس بند»ه« ماده یک قانون ثبت احوال ایران مصوب 
سال 1355، صدور گواهی ولادت اتباع خارجی که در 
خاک ایران متولد می‌شوند بر عهده سازمان ثبت احوال 
کشور است. به عبارت دیگر، چنانچه خانم مریم منصف 
متولد شهر مشهد بوده باشد، مادرش می‌توانسته گواهی 

ولادت از مقامات مربوط در ایران گرفته باشد. اما گرفتن 
گواهی ولادت در ایران به منزله اخذ تابعیت ایرانی و دارا 

بودن پاسپورت ایرانی نیست.

سفارتخانه  شمالی  آمریکای  در  ایران  اینکه  وجود  با 
اما  بود(،  آمده  مجله  آن  خبر  در  )همچنانکه  ندارد 
با همکاری  ایران در واشنگتن که  دفتر حفاظت منافع 
سفارت پاکستان )حافظ رسمی منافع ایران در آمریکا( 
فعالیت دارد به کلیه امور متداول کنسولی ایرانیان مقیم 
جمله  )از  غیرایرانی  اتباع  همچنین  و  شمالی  آمریکای 

صدور ویزا برای اتباع بیگانه( اقدام می نماید. صدور ویزا 
برای شهردار مونترال هم که به دعوت رسمی شهردار 
تهران اخیراً به ایران سفر کرده بود نیز احتمالاً می‌تواند 
از  »هاله‌ای  عبارت  و  باشد  کرده  مسیرعبور  همین  از 

ابهام« مندرج در خبر فوق وجهی ندارد.

خبرِ »هفته« درباره خانم ممیم منصف دقیق نبود
جواد جلالی
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474       Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته‌  با نرخ‌های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529

ÂwI§–#RI¶ki#¾Ã±¨#½k¹¹¨#¾GHnHÁnHjoLµ±ÃÎ#»

Studio
Photobook
(514)984-8944

avec rendez-vous seulement

7352 rue St-Hubert, Montréal, H2r 2N3
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1.برنج نیم‌دانه                                      نیم پیمانه
2. ماش                                                   1  پیمانه
3. سبزی آش )تره، جعفری، گشنیز، اسفناج(      100 گرم
4. پیاز متوسط                                        1 عدد

5. نعنا خشک                                   به مقدار دلخواه
6. نمک و روغن                                 به میزان لازم
7. زردچوبه، فلفل سیاه                      به مقدار دلخواه

                               آش ماش یـزدی 

جدول سودوکو

توضیح: خانه‌های جدول زیر را با عددهای ۱ تا ۹ 

چنان پر کنید که در هر رج )سطر( و ستون و نیز 

در هر یک از جدول‌های درونی هر عدد تنها یک 

بار استفاده شده باشد.

 آسان

 متوسط

 سخت

 خیلی سخت

سرگرمی وخانواده
آشپزی هفته:

مواد لازم برای 4 نفر

ده
نوا

خا
 و 

ی
رم

رگ
س

یادمان باشد هر زباله‌ای که روی زمین می‌اندازیم، قامت یک انسان را خم 
می‌کند.

طرز تهیه:

ماش و برنج را شسته، به مدت یک ساعت بگذارید خیس بخورد. ماش را درون قابلمه ریخته بگذارید با آب بپزد. 
15 دقیقه بعد، برنج را به آن اصافه کنید.

در تابه‌ای پیاز نگینی )یا خلالی( را سرخ کنید. وقتی پیاز طلایی شد، زردچوبه و فلفل را اضافه کرده؛ تفت دهید. 
مقداری از پیاز تفت‌داده و ادویه‌زده‌شده را برای تزیین روی آش بردارید؛ باقیمانده را به قابلمه اضافه کنید. در 
همین زمان سبزی آش را که ترجیحا ریز نموده‌اید به قابلمه بیافزایید و بگذارید با حرارت ملایم جا بیافتد. نعنای 
خشک را هم در تابه‌ای به اتفاق زردچوبه تفت دهید. مقداری به کل آش افزوده و مقداری برای تزیین نگه دارید. 
وقتی آش کاملا جا افتاد و سبزی هم پخت. درون ظرف مورد نظر کشیده و با پیازداغ و نعنا داغ تزیین کنید و به 

این ترتیب یزد را به خانه خود ببرید. چاشنی این آش، آبغوره یا رب انار است. نوش جان )آشپز هفته(

نکته زیست‌محیطی هفته
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سيد تميم هاشمى
Sayed Tamim Hashimi
Tel : 514-272-9999
1-866-367-8688
Cell: 514-994-8862

1006 Jean-Talon West
Montreal, QC H3N 1T1 
Fax : 514-278-1551
forumtravels@bellnet.ca

آژانس مسافرتى فورم تريفل
مناسبترين نرخ تكت به افغانستان و تمام نقاط جهان

با ما به حجِ عمره برويد
خدمات اخذ ويزا و سفرهاى گروهى به مكه و مدينه مكرمه

حکایت‌ هفته

قدرت نگرش
تنها محل درخور سکونتی که آن‌ها توانستند پیدا کنند یک ساختمان مخروبه نزدیک یکی 
از دهکده‌های آن منطقه بود. در طول روز حرارت از حد 115درجه فارنهایت می‌گذشت. 
غبار  و  گرد  می‌گذشت.  آتش  کوره  یک  درون  از  انگار  می‌وزید  مدت  تمام  در  که  بادی 
هم مشکل بزرگی ایجاد کرده بود. برای زن جوان روزها طولانی و ملال‌انگیز بودند. تنها 
همسایگان او بومیان و سرخ‌پوستان آمریکایی بودند که با آنها وجه مشترکی نداشت. وقتی 
شوهرش به مدت دو هفته برای شرکت در یک مانور نظامی اعزام شد، زن در هم فرو ریخت. 
این وضعیت زندگی برایش تحمل‌ناپذیر بود. از اینرو نامه‌ای به مادرش نوشت و گفت که 

می‌خواهد به خانه برگردد.
کمی دیرتر نامه‌ای در جواب دریافت کرد. از جمله حرف‌های مادرش یکی این بود:

دو مرد از پشت میله‌های زندان به بیرون نگاه می‌کردند.
یکی از آنها خاک را می‌دید،

و دیگری به ستاره‌ها چشم دوخته بود.
وقتی زن جوان نامه را چندین بار خواند ابتدا احساس شرم و خجالت کرد و بعد به عزمی 
راسخ رسید. او می‌خواست با شوهرش باقی بماند. از این رو تصمیم گرفت که به ستاره‌ها 

نگاه کند.
روز بعد، وقتی از خواب بیدار شد با همسایگانش دوست شد. وقتی آنها را بهتر شناخت از 

آنها خواست که بافندگی و کوزه‌گری را به او بیاموزند.
در آغاز همسایگانش به این کار راضی نبودند اما وقتی دیدند که زن جوان به راستی به 
آنها و کارشان علاقه‌مند است با او برخورد بهتری کردند. هر چه زن جوان بیشتر درباره‌ی 
آنها آگاه شد  تاریخ زندگی  از  بیشتر  بومیان آمریکا کسب اطلاعات کرد، هر چه  فرهنگ 
میلش به دریافت اطلاعات بیشتر شد. کم‌کم دیدگاهش تغییر کرد. حالا حتی بیابان و صحرا 
برای او معنای متفاوتی پیدا کرده بود. کم‌کم زیبایی ساکت آن را درک می‌کرد. گیاهان 
معنای  برایش  و صخره‌ها هم  احساس می‌کرد. حتی سنگ‌ها  را  منطقه  زیبای  اما  خشن 

تازه‌ای پیدا کرده بودند. او حتی شروع به نگارش تجربیاتش در آن ناحیه کرد.
شادمان‌ترین مردم لزوماً بهترین همه چیزها را در اختیار ندارند، آنها سعی می‌کنند از آنچه 

دارند بهترین بهره‌برداری را بکنند. »نگرش اثرگذار، جی.سی ماکسول«

)منبع: قصه‌هایی برای ازبین‌بردن غصه‌ها. به کوشش مسعود لعلی. تهران: بهار سبز(
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تا  چند  می‌پرسند:  یارو  از    

بچه داری؟ میگه: 4 تا پسر. اولی: 

مهندس  دومی:  برق،  مهندس 

چرا  می‌گویند:  دزد.  چهارمی:  تی.  ای  مهندس  سومی:  معمار. 

چهارمی را از خونه بیرون نمی‌کنید؟ می‌گوید همان یکی خرج 

خانه را می‌دهد بقیه بیکارند!!!

    قانون ایرانی جماعت این است که هر چه از پول خوش‌شان 

می‌آید از پولدار خوش‌شان نمی‌آید!

   امروز به خانومم گفتم »بذار غیر از تو، یه نفر دیگه رو هم 

خوشبخت کنم« فهمیدم نه‌تنها چشم دیدن خوشبختی بقیه رو 

نداره بلکه دستش هم بسیار سنگینه!!!

بیا  عزیزم خوشگلم خانومم  فالگیر در خیابان گفت:    خانم 

دماغت  نیستی  خوشگلم  همچین  زد  داد  نرفتم.  بگیرم...  فالتو 

کوفتس...

چیست؟  کوه‌نوردی  برنامه  قسمت  شیرین‌ترین  می‌دانید    

دوباره  و  بیایم.  نمی‌توانم  من  بدهید:  پیام  و  شوید  بیدار  صبح 

بخوابید...

     ما که نفهمیدیم دنیا به کام کیست؟!! به کام هر کسی که 

هست خواهشا دست به دست بچرخاند ما هم دو تا کام بگیریم...

    گوگل 18 سالشه، توییتر 10، فیسبوک 12، تلگرام 2 ، 

زندگی‌مون افتاده دست یه مشت بچه به قرآن!

لطیفه‌های هفته
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نکته هفته
دوستی با کسی کن که با تغییر تو تغییر نکند.

  

نقل قول هفته
فرانس فانتال می‌گوید: حاصل ضرب توانایی در ادعا همیشه یک عدد ثابت 
است. هر قدر توانایی بیشتر باشد ادعا کمتر است و هر قدر ادعا بیشتر باشد، 

توانایی کمتر.

ضرب‌المثل هفته
ضرب‌المثل‌های ایرانی در قالب اشعار طنز و شیرین

این همه میای میری بهونه‌هاتم الکی
می‌دونی عاشقتم اما نه این که زورکی

ولی عشق یک سره گرچه می‌گن دردسره
چه کنم دوستت دارم از بس که تو بانمکی

آرام است، ممکن است تمساحی در زیر آب کمین  اگر چه دریا  آفریقایی: 
کرده باشد.

شعر طنز هفته
سوره تماشا

به تماشا سوگند
و به آغاز کلام

و به پرواز کبوتر از ذهن
واژه‌ای در قفس است

حرف‌هایم، مثل یک تکه چمن روشن بود.
زیر بیدی بودیم

برگی از شاخه‌ی بالای سرم چیدم، گفتم:
چشم باز کنید، آیتی بهتر از این می‌خواهید؟

می‌شنیدم که بهم می‌گفتند:
سحر می‌داند، سحر!

سر هر کوه رسولی دیدند
ابر انکار به دوش آوردند

باد را نازل کردیم
تا کلاه از سرشان بردارد.

خانه‌هاشان پر داوودی بود،
چشمشان را بستیم!

دستشان را نرساندیم به سرشاخه‌ی هوش.
جیبشان را پر عادت کردیم.

خوابشان را به صدای سفر آینه‌ها آشفتیم.
)هشت کتاب. سهراب سپهری. تهران طهوری 1384(
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گروه سنی الف )3تا 7 سال( زینب مسلم زاده
طرح: هاله هفت لنگ

قصه‌ی  هفته
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فال شما برای 3 تا 9 نوامبر / 13 تا 19 آبان
▪ سارا نژادی / ترجمه: خاطره تحویلداری یکتا 
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شما و ستارگانس

 آسمان

متولدان فروردین )۲۱ مارس تا ۱۹ آوریل(
و  خانواده  با  را  بیشتری  زمان  کنید  سعی  می‌کنم  توصیه  جدا 
از نزدیکان و عزیزان بیمار  عزیزان‌تان بگذرانید. ممکن‌ست فردی 
جنبه  نشان‌دادن  شوید.  باخبر  کسی  ناخوش‌احوالی  از  یا  و  شده 
احساساتی‌تان به کسانی که قلبا به شما نزدیک هستند، همیشه از 

اهمیت خاصی برخوردار است. 

متولدان مهر )۲۳ سپتامبر تا ۲۲ اکتبر(
با این  کم‌کم بیشتر در مورد خود و روابط شخصی‌تان می‌آموزید؛ 
نیست.  احساسی  و  بر مسائل عاطفی  تمرکز  معنای  به  این  وجود، 
اکنون زمان عمل و شادی و تفریح است. بسیاری از شما لحظات 
بسیار خوبی را با دلایل بسیار برای شادی و جشن در پیش رو دارید.

متولدان اردیبهشت )۲۰ آوریل تا ۲۰ مه(
مراقب کلامی که به کار می‌برید، باشید؛ زیرا ممکن‌ست تاثیر بسیار 
مهمی بر روابط شخصی شما یا به نوعی بر کار شما داشته باشد. 
اگر مراقب نباشید، فرض‌تان شما را به مسیر منفی می‌برد که نتایج 

کوچکی را برای‌تان به همراه خواهد داشت.

متولدان آبان )۲۳ اکتبر تا ۲۱ نوامبر(
اگر هنوز پروژه یا سرمایه‌گذاری جدیدی را شروع نکرده‌اید، مطمئن 
باشید که به زودی شروع می‌کنید. بسیاری از شما 12 ماه آینده را 
از راه دور، از خانه و یا جایی که به محل زندگی‌تان نزدیک است 
صرف کار یا درس می‌کنید. عده زیادی هم حتی در خفا کار کرده 

و عملکردهای شخصی خود را از دیگران پنهان می‌کنند.

متولدان خرداد )۲۱ مه تا ۲۱ ژوئن(
به  ممکن‌ست  است.  شده  پیش‌بینی  شما  از  بسیاری  برای  سفر 
محل‌های دور و وسیع سفر کرده و یا سفرهای‌تان به نوعی به محل 
زندگی‌تان نزدیک باشد. امکان سفرهای جاده‌ای هم در این زمان 
زیاد است و بسیاری از شما ممکن‌ست در سفرهای نزدیکی که در 

پیش رو دارید چهره‌های جدید بسیاری را ملاقات کنید. 

متولدان آذر )۲۲ نوامبر تا ۲۱ دسامبر(
باز و صادق‌بودن با دیگران، یکی از بهترین خصائص شماست؛ با این 
می‌شود  کم  جایی  تا  کم‌کم  محبوبیت‌تان  می‌شوید  متوجه  وجود 
توصیه  اطرافیان‌تان مشهود است.  برای  بلکه  برای شما  نه‌تنها  که 
می‌کنم افکار و احساسات‌تان را برای خود نگه داشته و سعی کنید 

شرایط را از دیدگاه دیگران ببینید.

 متولدان تیر )۲۲ ژوئن تا ۲۲ ژوئیه(

شریک  روزمره  زندگی  در  هستید،  متعهد  خود  رابطه  در  اگر 
به طرق  می‌توان گفت  درگیر می‌شوید.  پیش  از  بیش  زندگی‌تان 
از  هستید.  عزیزان‌تان  برای  کمکی  که  می‌شوید  متوجه  مختلف 
وجود  این  با  نیست،  گریزی  به سلامتی  مربوط  مشکلات کوچک 

افق مثبتی برای‌تان پیش‌بینی می‌شود. 

متولدان دی )۲۲ دسامبر تا ۱۹ ژانویه(
کم‌کم  چالش‌برانگیز،  اتفاقات  و  وظایف  شما،  تولد  نزدیک‌شدن  با 
برخی کاملا کم می‌شوند. عادات غیرطبیعی شکل  و  ناپدید شده 
عشق  می‌شود.  مشخص‌تر  برای‌تان  زندگی  گرفته  خود  به  عادی 

در راه‌ست.

متولدان مرداد )۲۳ ژوئیه تا ۲۲ اوت(
جدا مراقب وسایل شخصی و حریم شخصی خود باشید. ممکن‌ست 
کسی بخواهد چیزی را که متعلق به شماست بگیرد یا آن‌که شما 
تمام  به  بدهید.  دست  از  است،  مهم  برای‌تان  قلبا  که  را  چیزی 
متولدان مرداد توصیه می‌کنم در این زمان مراقب وسایل شخصی 

خود باشند. 

متولدان بهمن )۲۰ ژانویه تا ۱۸ فوریه(
عده بسیاری به شما اهمیت داده و شما را دوست دارند و در عین 
حال این روزها عده‌ای هم از شما خوشنود و راضی نیستند. دیگران 
شک‌ها و عقاید منفی‌تان را احساس می‌کنند و اگر مراقب کلام‌تان 

نباشید دوستی‌های بسیاری را از دست می دهید.

متولدان شهریور )۲۳ اوت تا ۲۲ سپتامبر(
به  چشم‌دوختن  و  تمرکزداشتن  است  مهم  زمان  این  در  آن‌چه 
کسی  ممکن‌ست  زیرا  باشید؛  پنهان  دشمنان  مراقب  است.  آرمان 
فقط خواستار شکست شما باشد. آسان‌گرفتن بیش از حد در مورد 
مسئله‌ای که نیازمند کنترل جدی است تا از دست‌تان خارج نشود، 

پیش‌بینی می‌شود.

متولدان اسفند )۱۹ فوریه تا ۲۰ مارس(
سعی می‌کنید شرایطی را که با خصوصیات شما سازگار است حفظ 
با این وجود خود را تحت فشار و استرس بسیار می‌بینید.  کنید، 
میزان انرژی شما مثل قبل نیست و بسیاری ترس از شروع بیماری 
دارند. سعی کنید از خود مراقبت بسیار کرده و استراحت فراوان 

داشته باشید.

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی
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جدول آشفته
توضیح جدول:

�قطعات به هم ریخته جدول را با توجه به کلید داده شده مرتب کنید.�
پاسخ: در صفحه 61 همین شماره

Independent Insurance Advisors Group
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  چاپ رایگان:  استخدام و آگهی‌های غیر تجاری ، اجاره، خرید و فروش اتومبیل و ...

 آگهی های کوچک: هر هفته فقط 8 دلار

  ترجمه رسمی و دعوت‌نامه 
ترجمه رسمی و دعوت‌نامه
شهریار بخشی
514-624-5609      

bakhshibakhshi@gmail.com

  مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت

حسین ترکپور، مددکار اجتماعی
www.psynaquebec.com

514-846-8872  

آموزش زبان انگلیسی در تمامی سطوح

IELTS - TOEFL - مکالمه
کلاس‌های خصوصی و نیمه خصوصی

در محل مورد نظر شما و یا آموزشگاه دنیای هنر
دکتر رضا یاوریان هیئت علمی دانشگاه‌های ایران

قالـی شویی 

خدمات تعمیر و شستشوی فرش

514-739-4888                         

کلاسهای رایگان محاوره انگلیسی‌ و فرانسه  

 انگلیسی: یکشنبه‌ها از ساعت چهار تا شش عصر
فرانسه: یکشنبه‌ها از یک‌ونیم تا سه‌ونیم بعدازظهر 

در مرکز بهایی مونترال
177 Pins Ave E, Montreal,QC  H2W 1N9    

 514-849-0753   

  

ساخت و نصب کابیـنت

متخصص در ساخت و نصب کابینت و کارهای چوبی
نازلترین قیمت و بهترین کیفیت را ازما بخواهید!

   ابی   514-909-6081

)Coach( مشاور و آموزیـار
شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی

مدیریت استرس و ناسازگاری ها

7053-870-438سعید بهی  

تدريس خصوصى زبان انگليسى
از مبتدى تا پيشرفته

توسط مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه هاى 
تهران و مونترال

سولماز میزانی

جای آگهی شما 

514-653-3050 514-560-2568

جای آگهی شما  جای آگهی شما 

514-550-1802

اجاره اتاق در یک سه‌خوابه
مرد بازنشسته هستم و در یک کاندومینیوم نوساز سه 
خوابه تنها زندگی می کنم.به یک خانم بالای 45 سال 
Clinique_soleil@yahoo.comماه شامل همه چیز. برای هم صحبتی و همدم بودن نیاز دارم. 300 دلار در 

استخدام منشی
منشی دندانپزشکی پاره وقت یا تمام وقت 

تسلط به 2 زبان انگلیسی و فرانسه از شرایط اصلی است
در یکی‌ از بهترین مراکز خرید مونترال 

قیمت: 29000دلار

فروش کافی شاپ

438-877-2280 

دوچرخه و تجهیزات اسکی
بزرگسال ۳۰دلار کفش وچوب  اسکی سایز  ۴۱ زنانه 

و  ۵/۴۴ مردانه ۵۰ دلار 
مدل۲۰۰۵ کیلومتر۱۱۳۰۰۰ همراه با۴حلقه لاستیک 

نو زمستان ۲۵۰۰ دلار  

ماشین شورولت اپترا 
کفش روی یخ ۳۰ دلار اسنوبردِ نو با کفش سایز ۵/۹  
۱۵۰ دلار  / چادر دونفره همراه با طناب کوهنوردی 

۶۰ دلار  

فروش 

514-473-7419514-473-7419

آرایش ابرو و صورت
ارایش صورت و ابرو، محبوبه شیرزاده با سابقه 

حرفه ای و طولانی و به صورت تمام وقت

 514-885-6090

514-935-8306

 فروش وسائل اسکی
بعلت مهاجرت به آمریکا آگهی فروش فوری  

کفش و چوب اسکی زنانه )اندازه ۳۶( 
Transport.canada2016@gmail.com

استخدام راننده
راننده تريلي با سابقه كانادايي و clear abstract مورد 

نياز است. علاقمندان به كار در مسيرهاي كانادا و يا 
آمركيا رزومه خود را به اين آدرس ارسال كنند:

514-473-7419

514-679-8477

اجاره اتاق 
در خانه دو خوابه برای خانم. برای مدت دو ماه 

Cote Vertu دسامبر و ژانویه. در منطقه
کرایه هر ماه 500 دلار؛ قابل مذاکره 
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پیش شماره های
 نوشته نشده 514 هستند.

 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. نیازمندی ها

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

Autosoleil659-6408 
اتومبیل )تعمیرگاه( 

 اطلس 
484-4481 

6000 saint jaque   H4A 2E9
 6262-487شمیران

اتومبیل )کرایه(
6871-484اتو بلو

  آرایشگاه –زیبایی- اسپا
 0763-933آمنـه

 4947-813سوزان 
65 67-481ایو

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
6000-485مانی وایز
9011-289پاسیفیک

ExpertFX844-4492
الکتریکی - برق کار

6883-352آراز الکتریک
آژانس های مسافرتی

842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی
1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

Sky Lawn388-1588
 0344-594یاسمین 

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
6508-775مدرسه فرزانگان

20 55-626مدرسه وست آیلند
 8186-258مدرسه دهخدا

آموزشگاه )رانندگی(
 5752-513آموزشگاه نینا  

 9995-448همایون
 5195-825یزدان

آموزش )موسیقی(
 7818-677گیتار و آواز / ارسام 

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484پیانو-قرچه داغی

تار و دوتار / صادق زاده             623-6248
0271-506پیانو و ویولن - نامور

2042-574پیانو/ پرگل تبریزی

آموزش )زبان(
آموزش عالی و ترجمۀ متون علمی )انگلیسی( 

5169-882-438 رحیم میلانی
3050-653دکتر رضا یاوریان

بیمه عمر و سرمایه‌گذاری
5164-887پیام واثقی

9071-296علی پاکنژاد
3690-287      نغمه ثابت

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
2338-600امیر ندیمی 

پزشکی جایگزین
پروین زرساو همیوپت            357-4542

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

8501-439آرزو یکتا
5609-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری
7080-575نوشادجمال

8765-889        نغمه سروران
چاپ و کپی

5333-488 فتوکپی ان دی جی
حسابداری

3604-777سرور صـدر
6034-242      حسین خردبین

حمل و نقل 
3300-935المپیک
0432-887قربان

خدمات حمل و نقل رضا
 سراسر کانادا و امریکا

983-4828
234-3399          Loadex  Transport  

خشک شویی و تعمیرات
Excel plus934-5600

خیاطی
Tailleur Bijan  

419-1039
1231, St-Catherine O, Suite304 ,H3G 1P5

خدمات در ایران
4383-691دارالترجمه فرهنگ

لگال‌ایران )خدمات حقوقی(        903-5646
دارو خانه

4864-288لوئیز داداش زاده
فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

معینیمیترا معینییترا معینی
    دندان پزشک

3373-933شهروز رضا نیا
7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

8813-769ساسان بیات
4399,Rue Bannantyne, H4G1C1
www.centredentairebayat.com

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

0000- 483کپلی
4527-737پوشاپ )هندی(

7369-812-450آریا
      La Rouladerie438-384-3377

کباب سرا
820 Ave. Atwater / 514-933-0933

 Builders ساخت و ساز
5743-574علی خاقانی

 سی.دی - ویدئو
3336-223تپش دیجیتال

فرش و موکت
قالی‌شویی و رفو                      739-4888

شست‌وشوی فرش و موکت           571-7963
 عکاسی و فیلمبرداری

8944-984استودیو فتوبوک
0221-846فتو شاپ

7121-488رز
فروشگاه ها

8606-382ادونیس
2333-978-450ادونیس لاوال

5050-685ادونیس وست آیلند
2049-692البرز

3474-369سن لوران
6363-858میوه و تره‌ بار سامی

2099-932نور
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(
4523-728سوپرمارکت بینو

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

CompuXellence849-5231

کتاب فروشی / کتابخانه
5777-373مکیــک

3652-485      کتابخانه نیما

طـراحی و گرافیـک
9505-497علی تهـرانی

لباس: فروش / تعمیرات
 BERGAMO861-9444

محضر رسمی
8560-903مونا صالحی

مد و لباس
HPadar842-5608

مراکز مذهبی
0753-849انجمن بهایی

2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
3980-777کلیسای پنطیکاستی

مشاور املاک
3041-995آتوسا تنگستانی فر

5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار
6592-571مسعود نصر

7219-924هما والتر 
1319-827رولف والتر

6364-827فیروز همتیان
مشاورخانواده

8454-488دکتر ملک
مشاورتحصیلی

5648-880جواد جلالی
مشاور مهاجرت

9044-289معصومه علی‌محمدی
4726-903علی مختاری

نان و شیرینی
8372-894نان سنگک شاطرعباس
6528-334شیرینی و کیترینگ  

6453-562شیرینی سرو
نوسازی و تعمیرات ساختمان

6243-835تی.ام.ان
9675-830  زاگرس

2959-290لوله‌کشی پارس
1515-975      ناصر

وام مسکن
5626-606بهروز آقاباباخانی

3041-995آتوسا تنگستانی فر
مهد کودک

Baby Minions290-2210
سیما )دولتی(                            699-8373

وکیل/مهاجرت
307-0140 EXT: 207   پانته‌آ شریف‌زاده

8746-961دیوید برگر
4692-357سام بیات
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Index issue 413
One year in power: A review of Trudeau’s Annual report
Interview with MP Majid Jowhari
By: Sajad Sahebanzand 

 Word of the week: broken promises and a new Canada as good as the old one…  / editor

 Canada and Quebec News: Canada-EU free trade sealed in spite of protests  / Hafteh

 Immigration: A Canadian nation of 100 milions? / M. Alimohammadi

 Report: Iranian Music in Festival Medial / Parissa Rajabian

    Community News:  Halloween and Iranian   / M. Mostafaei

    Cinema: Documentary or mockumentary? / Mohammad Moradpour

 Music and news: World of Music in Montreal   / Saied Saliani

 Turkish page:  Leili Khaghani 

    Literatur: Book review: Sandy Fox, by Mohammad Keshavarz  / M Hoshiar

    Aryana: Women entrepreneurship Association   / Nargis Hashimi

    Art in the City:  Cartes postales de Chimère  / Parissa Kooklan

    Children Story:  Zeinab MoslemZadeh and Haleh Haftlang

    Horoscope: Sara Nejadi and Khatereh Tahvildari Yekta 
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Convention du service Poste-Publications NO 41740020

اگر در این جا آدرس خودتان را نمی بینید، 

پس شما هنوز مشترک هفته نیستید 

هفته را مشترک و در پرورش این نهال 

با هم همراه شویم 

HafteH
Un hebdomadaire pour la communauté Afghane/iranienne de Montréal
A weekly Magazine for the Afghan/Iranian Community in Montreal
Vol.9 - No.413-Thursday Nov. 03, 2016

1396 Ste Catherine St. West  Suite # 425, Montreal QC H3G 1P9    
Tel: (514) 787-8848   info@HafteH.ca
www.HafteH.ca   ISSN 1918-4379  HafteH  
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